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Nakskov og Svenskerne 1658 og 1659.

FORORD.
Efterfølgende lille Udsnit af dansk-svensk Krigshistorie er et For

søg paa at give en samlet Fremstilling af de Begivenheder, der knytter 
sig til Nakskovs to Overgivelser.

Fremstillingen er delt i 3 Afsnit:
1. Lidt om Fæstningens Historie.
2. Karl Gustavs Overgang over Store Bælt og Nakskovs første Over

givelse.
3. Kampen om Nakskov.
De i Teksten vedføjede smaa Tal henviser til de benyttede Kilder.

1.
Lidt om Fæstningens Historie.

Nakskovs ældste, nu kendte Befæstning maa føres tilbage 
til den Borg, som Kong Hans i Aarene 1510—11 under Navnet 
Engelsborg lod bygge i Nakskov Fjord til Støtte for de Orlogs
skibe, der skulde værne Smaalandene og dække Store Bælts 
søndre Indgang.

Borgen, hvis Ruiner den Dag i Dag spores, rejstes paa 
Nordspidsen af den nuværende Slotø (ca. 5 km V. f. Nakskov) 
ved det oprindelige Sejlløb, som i en Bue fra Fjordens Munding 
gik tæt Nord om Øen og ind til Nakskov By. Den har bestaaet 
af et muret, rundt Taarn, hvorfra to tykke Mure med et mel
lemliggende Vinkelrum paa ca. 35 0 løb ud i nordøstlig Retning, 
saaledes at Skyts opstillet bag Murene kunde bære mod Sejl
løbet og dermed forsvare Adgangene til Byen fra Søsiden. Mod 
Syd og Sydvest dækkedes Borgen af Vold og Grav.

Foruden denne fremskudte Vagtpost har Nakskov dog haft 
et endnu ældre og snævrere til Byen knyttet passivt Værn. Men 
hvordan det har set ud, ved vi ikke. Derimod har vi Lov at gisne 
paa, at det i Lighed med, hvad der var Tilfældet ved saa mange
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andre Købstæder, som ikke hørte med til Rigets faste Pladser, 
har indskrænket sig til et „Plankeværk“, der paa et eller flere 
Steder kan have haft en Grav foran.

Nakskov og Omegn, 1658.
Et saadan Anlæg var i det 14’ Aarhundrede tilstrækkeligt 

til at modstaa et første Stormløb; i det 15’ Aarhundrede kunde 
det endnu holde Ufredsmænd fra Byen, men ved det 16’ Aar- 
hundredes Begyndelse var det ikke mere paa Højde med Tiden. 
Det undrer derfor ikke, at Rigsraadet i 1525 foreslaar Kongen 
at nedlægge Byens Befæstning.

Det er klart, at Raadet kun har haft „Byens Planker“ og
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ikke det nybyggede Engelsborg for Øje; men dets Forslag hue
de ikke de gode Nakskovborgere, som endnu havde Lybækker- 
nes Plyndring af Byen i 1510 i frisk Minde. De bad derfor Kon
gen om Lov til stadig at holde deres By befæstet.

Denne Bøn i Forbindelse med Christian III’s Iver for at 
sikre Krone og Rige ved et Net af faste Pladser Landet over 
førte til, at Nakskovs Borgere „af sønderlig Gunst og Naade“ 
ved kongeligt Brev af 30/7 1539 fik Tilladelse til at befæste 
Byen „med Volde, Mure og Grave og andre Befæstninger" og i 
den Anledning Tilladelse tål at nedbryde Krogsbølle Kirke12), 
en mindre Kirke eller et Kapel, som laa tæt N.Ø. f. Svingelen, 
og tage Materialerne herfra til en „Dvenger“*).

Borgerne var ikke sene til at nytte Kongens Tilladelse og 
planlagde et Værn om Byen, som ved sin Plads paa Fjordens 
Nordkyst med grundet Vand mod Syd og Vest, Sø, Mose og side 
Enge mod Nord allerede fra Naturens Haand i forsvarsmæssig 
Henseende var vel hjulpet. I Virkeligheden kunde den med Ti
dens Vaaben kun angribes fra Øst. Naar de derfor lagde en 
Vold, der bueformet og med begge Fløje støttet til Fjordens 
Vand gik udenom By og Havn, sikredes Hus og Hjem i Fejde
tider mod pludseligt Overfald.

Som tænkt saa gjort. Planen udførtes, og en Vold, der i det 
store og hele gik fra Havnen langs den nuværende Nørre Bou
levard, Jernbanegade, Nygade og Nybrogade og tilbage til Hav
nen, rejstes.

I Overensstemmelse med de i Norden da herskende Grund
sætninger for Fæstningsbygning blev det en almindelig Jord
vold, der fulgte Byens Form, og som hverken havde Taarne el
ler Bastioner, men en foranliggende vaad Grav, hvor den ikke 
grænsede til Sø og Mose, og som sandsynligvis var kronet med 
Palisader, bag hvilke Forsvareren kunde staa dækket. Gen
nem Volden førte tre Porte: Søndergade-, Tilegade- og Vejle- 
gadeport. Den første, der oprindelig var den eneste murede 
Port, stod i Forbindelse med Vejene, der førte til Landet Syd
øst for Byen; fra Tilegadeport gik Vejen til Halsted Kloster 
og Maribo; gennem Vejlegadeport, som fik Navn efter den 
lige for Porten liggende Vejle, kom man over Møllebakke gen
nem Marskov til Grimsted Gaard og Færgestedet ved Taars.

*) Formur, Taarn, i et Fæstningsanlæg.
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Vilde man til Landet Syd og Sydvest for Byen ad genneste 
Vej, maatte man færges til Færgeland og derefter vade til og 
fra Stubbeland, inden man stod paa Fjordens Sydside. Vade
stederne havde Stenbund og Siderne mærket med Koste.

Fæstningen var genskabt. I godt og vel et Par Menneske
aldre laa den hen uden at blive angrebet og uden at gennemgaa 
væsentlige Ændringer, indtil den i Førstningen af det 17’ Aar-

Kort over Nakskov Fæstning. Det angiver Omridset af Chr.
III’s Fæstning. Originalen i Kgl. Bibliotek.

A. Søndergadeport, B. Tilegadeport, C. Vejlegadeport, D—D.
Havnespærring, F. Færgelandet. „Havnen" ligger mellem 

Færgelandet og Byen.
Kortet er som de fleste Kort fra ældre Tid tegnet med Syd 

„opad" og Nord „nedad".

hundrede var blevet saa ældet, at en gennemgribende Ombyg
ning gjordes nødig, hvis den skulde svare til Tidens Krav, her
under støtte den søværts Forbindelse fra Øerne til Holsten [o: 
bl. a. korrespondere med den paatænkte Fæstning Christians- 
pris (Frederiksort)], Byens voksende Handel og Christian IV’s 
hele Østersøpolitik.

Kongen giver Udtryk herfor ved i et egenhændigt Brev af 
28/6 1626 til Rigsraadet at skrive: Det „Siines oss ganske gaffn-
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ligt at uerre“, at „Naskou med fleere Steeder bliffuer befestii- 
get“, men „ued huad middel Sligdt best hoc rerum statu Skee 
kan“, ja, derom skulde Raadet „Delibrere“.

Det er dog næppe sandsynligt, at Raadet har indladt sig 
paa dyberegaaende Overvejelser; thi under 30/11 1627 genta
ger Kongen Ønsket om at hjælpe „laland med fortification“, 
og denne Gang aabenbart med saa stort Held, at han det føl
gende Aar kunde tage fat paa Fæstningens Ombygning1).

Kongen tog selv til Nakskov for personlig at lede Arbej
dets Igangsætning. Den 24’ Februar 1628 kom han til Byen og 
befalede straks Palle Rosenkrantz at skaffe 500 Spader, lige 
saa mange Skovle og 30—40 Hakker til Veje fra Vordingborg, 
1000 Militssoldater, Bønder fra Lolland-Falster, indkaldtes, 
hver Mand medførende Spade, Skovl og 4—5 Ugers Fetalje, 
som Arbejdsstyrke, og Volde og Graves Grundrids mærkedes. 
Efter 3 Ugers Forberedelser gav Kongen Christoffer’ Urne 
Ordre til at lade Jordarbejdet begynde, og paalagde Kommis
særen Borkart Rud at holde Konduktøren til Ilden og føre flit
tigt Tilsyn med Arbejdets Vækst14).

Den gamle Vold skulde øges med Brystværn og Voldgang. 
Paa begge Voldfløje skulde bygges et halvt Bolværk*): „Ølkar
ret“ mod Nord, „Boel Findens Kat“ med Syd. Ølkarret skulde 
dække Havneindløbet og Boel Findens Kat flankere den i det 
følgende nævnte Søndergade Runddels højre Flanke og besky
de frontalt, fjendtligt Angreb mod et paa Øen Færgelandet 
planlagt Hornværk**).

Paa „Gamle Vold“ r. 300 m østen for Vejlegadeport skulde 
Volden hæves, og et Batteri, „Høje Kat“, bygges for at kunne 
skyde paa Møllebakke og stryge langs Flanken paa en Yder
vold, som tænktes lagt paa Østsiden udfor Gamle Vold.

Ydervolden skulde gaa fra Høje Kat østen om Byen til 
Stranden ved Søndergadeport og have Runddele (Bastioner): 
Maribo-, Tilegade- og Søndergade Runddel og nordligst, udfor 
Høje Kat, en tilbagebøjet Flanke, et halvt Bolværk, der kunde 
stryge langs Gamle Vold i Retning af Vejlegadeport. Ydervol- 
den skulde lægges udenfor den gamle Grav og selv foran sig i 
hele sin Længde have een i Forbindelse med denne staaende

*) Ord af nordisk Rod, som oprindelig betød Planke- eller Palisadeværk, 
senere ensbetydende med Bastion.

**) Et Udenværk med 2 halve Bastioner (Horn) i Fronten.
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vaad Grav. Den skulde knyttes til Byen ved Broer over Indre 
Grav fra Tilegade og Søndergade til de lige overfor disse Ga
der værende Runddele af samme Navn. Som eneste Indgang 
til Byen fra Øst byggedes en Port i Kurtinen mellem Sønder
gade og Tilegades Runddele.

Et andet Yderværk (et Hornværk eller en Ravelin) skulde 
bygges med foranliggende vaad Grav udfor Vejlegadeport. Mel
lem dette Værk og Ydervolden laa Blegdammene, som sammeri

Kort over Nakskov Fæstning 1658. Originalen, der saa vidt vides 
ikke tidligere har været reproduceret, er det eneste kendte nøjagtige 
Kort over Fæstningen fra denne Periode. De paaførte Tal henviser 

til Anlæggene saaledes:
1. Høje Kat.
2. Maribo Runddel.
3. Tilegade Runddel.
4. Søndergade Runddel.
5. Boel Findens Kat.
6. Færgelandsbroen.
7. Brohovedet opført 1658.
8. Færgelandets Hornværk.
9. Ølkarret.

10. Chr. IV’s Yderværk.
11. Store Hornværk.
12. St. Nicolai Kirke.

Paa Færgelandet ses Grundridset af det i 1647 paabegyndte Bryst
værn. Blegdammen ses mellem Chr. IV’s Yderværk (10) og Høje

Kat (1). Møllebakken til højre for Store Hornværk (11). 
Kortets Original i Ingeniørkorpsets Arkiv.
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med Vejlen og den tilstødende Byfogedsø dannede Hindring 
store Dele af Aaret.

Alle Broerne over Gravene skulde bygges med indskudt 
Vinde og Vandet i Graven kunne stemmes ved Sluser nær Vejle- 
gadeport og Boel Findens Kat.

Paa det hidtil ubefæstede Færgeland planlagdes et Horn
værk paa Højde med Boel Findens Kat og med Front mod Øst.

Som Havnespærring skulde „Pæle af Riseger“ rammes i 
Vandet tværs over Fjorden fra Færgelandet „til Byens Bulver- 
ke“ tæt ved Ølkarret saaledes, at der kun lodes et snævert Sejl
løb aabent, der yderligere kunde lukkes med en Bom, naar For
holdene gjorde det nødigt42).

Det var store Ting, der skulde udføres; Arbejder, der 
navnlig paa de Tider ikke kunde endes i en Haandevending, men 
som maatte og ogsaa kom til at strække sig over en lang Aar- 
række.

At følge den nøje fra Aar til Aar er ikke muligt nu; man 
kan kun spore Arbejdets Gang og skimte Fæstningens Vækst. 
I 1628 maa den tilsagte Arbejdsstyrke enten have været for 
lille, eller ogsaa har man maattet hjemsende Bønderne paa 
Grund af Markarbejde, thi under 27’ Maj fik Lollands Købstæ
der Ordre til at tage fat. Kongen ønskede at faa i det mindste 
Ydervolden færdig inden Mikkelsdag, men hvad enten det nu 
skyldtes svigtende Evne hos de ledende til at foretage en rigtig 
Arbejdsberegning eller manglende Interesse og Flid hos de ud
førende — Købstæderne havde saaledes aledeles ikke Lyst til 
at arbejde for Nakskov — saa gik Kongens Ønske ikke i Op
fyldelse. Han blev vred herover og gav i Marts 1629 Kommis
særerne paa Lolland en Paamindelse om at bestille noget mere 
ved det begyndte Værk og „anvende al mulig Flid paa snarest 
muligt at faa det færdigt“. Senere fulgte flere Breve med An
modninger om Arbejdets Fremme og Anvisninger paa Hugning 
af Ris, Pil og Torne i Kronens og Maribo Klosters Skove, om 
Bygning af Fæstningsbroerne og Fremskaffelse af Vogne m. v. 
til Brug for Arbejdet12). Trods Pestens Hærgen i Nakskov og 
Omegn arbejdedes der 1629 paa Værkerne hele Sommeren igen
nem, thi Kongen pressede paa for at ende Bygningen, men Fæst
ningen blev dog ikke færdig hverken dette eller i Løbet af de 
umiddelbart derefter følgende Aar, hvilket tydeligt fremgaar 
dels af et Brev af 2/3 1630, i hvilket Lensmændene paa Aalholm
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og Halsted Kloster fik Ordre til at „handle med Landskabet i 
Laaland om at kontribuere til det begyndte Værk og Fortifica- 
tion for Nakskov“, dels af et Brev af 10/5 1630, hvor Kongen 
beder Rigsraadet betænke, hvorledes Nakskov og andre Plad
ser, som „endnu ligger halff ferdige“, kan fuldføres og „med 
det forderligste kan bliiffue saa, som de bør at uerre“. Han 
frygter, at den ufuldendte Fæstning vil være „danmark til stor 
fare om gud forbude nogid skulle paakomme“1).

Der kan stadig mærkes et vist Sammenhæng mellem Chri
stian den IV’s Udenrigspolitik og hans Omhu for Fæstnings
arbejdets Hast. Saaledes udsteder han den 23/4 1632 paa Kol- 
dinghus et „Skattebrev“ til Lensmanden Joest Frederik Pap- 
penheim paa Halsted Kloster, i hvilket han „naadigst for godt 
haver anset Befæstningen for vor Købstad Nakskov at forfær
dige“, netop paa et Tidspunkt, hvor Skinsyge mod Gustav Adolf 
og Frygt for Sverrigs voksende Magt i Norden førte hans Tan
ker ind paa atter at trække Sværdet. Bonden i Halsted og Aal- 
holm Len befales aarlig i 1633—35 at skatte 2 Mark til Fæst
ningen eller ogsaa yde eget Arbejde fire Dage aarlig i samme 
Treaar. Enkelte Købstæder, Præster og Adel i Lenet gav frivil
ligt deres Skærv om ikke af anden Grund saa „paa det om no
get fiendtlig kunde paakomme, de da og kunde haffue en reti
rade, hvor de deris goodtz og formuffe kunde salvere“. I dette 
Tidsrum, hvor Byfogeden i Nakskov, Hans Nielsen, kvitterede 
for 1230 % Sletdaler, bevilget til Byens Befæstning, udførtes 
der bl. a. saa meget Skansearbejde paa Færgelandet, paa Bor
germesterenken Lisbet Karstens Grund, at hun som Følge af 
den lidte Skade i en Aarrække fritoges for at svare Korn
skat10).

Den 21/12 1642 paa en Tid, hvor Kongen vilde nytte For
holdenes Udvikling i Tyskland til Gennemtvingelse af Elb- 
spørgsmaalets Løsning, befalede han til Fæstningens Brug skaf
fet 2000 Palisader „halvandet Kvarter i Kanten og otte sjæl
landske Alen lange“14).

I Januar 1644, efter at Torstenson kort forinden uventet 
var faldet ind i Holsten, og Krigen i Virkeligheden var brudt 
ud igen, satte Kongen som et Led i Rigets almindelige For
svarsforanstaltninger paany Fart paa Arbejdet. Lige til De
cember samme Aar arbejdedes der paa Værkerne af „adskil
lige Mænd“, da man mente det havde „Il og Hast og frygtede
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Fjendens Indfald“. Der lagdes „Brisk“ under Stykkerne ved 
Vejlegadeport, rejstes et Brystværn over Porten „østen Byen“ 
(o: i Ydervolden) og over Søndergadeport. I Hornværket sat
tes Skansekurve, og til Ølkarret og Boel Findens Kat, som 
havde taget Skade under en Oversvømmelse, førtes Jord. Bro
erne Nord og Syd for Værket foran Vejlegadeport fik Vinde; 
og Pæle og Palisader rammedes i Vandet ved Havneindløbet. 
Arbejder, der tilsammen kostede 615 Rigsdaler1®).

Den 1-1/3 1645 tilsaa Christian den IV Arbejderne og be
falede „Rasmus Tømmermand og hans Staldbroder“ for 80 Slet- 
daler at gøre en Port i Hornværket paa Færgelandet og foran 
slaa en Bro med Vinde paa Midten. Porthvælvingen skulde være 
20 Alen dyb, 51/2 Alen bred mellem Stolperne og 4^ Alen høj. 
Porten selv skulde laves af stærke Egeplanker med Rigler tvært 
over og desuden have en Laage. Broen skulde være 24 Alen 
lang og 8 Alen bred13).

Ved Fredsslutningen med Sverrig i August 1645 var Fæst
ningsarbejdet endnu ikke færdigt, men fortsattes de følgende 
Aar. En Bro til Færgelandet byggedes 1646, og fra Boel Findens 
Kat langs Stranden mod Nordvest rejstes et Brystværn, der 
sluttedes med et Batteri, et halvt Bolværk, hvis Opgave var at 
dække mod Fremtrængen over Færgelandsbroen.

I 1647 bragte man en tidligere fremsat Tanke om at skaffe 
Fæstningen stærkere Sikring mod Syd til Udførelse. Der køb
tes 52 Hjulbøre til det nye „Skanseri“ og arbejdedes i tre Maa- 
neder paa Rejsning af et Brystværn langs Færgelandets Syd
vestside fra dets Hornværk til Øens Nordspids, et Anlæg, som 
ikke maa forveksles med det af Svenskerne i 1659 paa samme 
Sted byggede meget kraftige Kronværk.

I 1648 arbejdedes i tre Uger i Byskriver Rasmus Rosen- 
feldts Gaard paa at „gøre en Stilling“ til Kongens Musketter, 
Flinter og Landgevær13).

Det faar staa hen, hvorvidt Fæstningen i det hele taget er 
blevet fuldført under Christian den IV; man har Lov at tvivle 
herpaa, men det er sikkert, at mangt og meget af det, der var 
bygget i hans Tid, efterhaanden stærkt trængte til Vedligehol
delse. Tidens Tand i Form af Regn, Oversvømmelse og Frost 
havde gjort sig gældende og gnavet i Værkerne; ja, driftige 
Borgere kan ogsaa i denne Forbindelse komme i Betragtning, 
naar man ser, at det har været nødvendigt i Byens „Vilkaar
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og Vedtægter“ fra 1650 og i et senere Tillæg at nedlægge For
bud mod Plantning af Kaal paa Volde og Runddele eller for
byde Tjørnehugst uden Forlov og at paalægge Kæmneren at 
have flittigt Tilsyn med, at Svin, Hunde, Gedebukke og andet 
Kvæg holdes fra de nye saavel som de gamle Volde, eller fast
sætte Bestemmelse for, at hver den som „opbryder eller bort
stjæler Palisaderne, som med stor Bekostning ved Strandsider
ne ere nedslagne til Byens Defension, han skal straffes derfor 
som for andet Tyveri“3),

Fæstningens uheldige Tilstand har faaet Kongen til at tage 
Affære og under 30/3 1651 at skrive til Landkommissær Erik 
Rosenkrans til Rosenholm og Lensmand paa Halsted Kloster: 
„Eftersom vi er kommet i Forfaring, Nakskov Fæstning at væ
re meget brøstfældig, saa bør den sættes i forsvarlig Stand“. 
Herefter kan vi godt gaa ud fra, at i hvert Fald Lenenes Bøn
der paa Lolland som saa ofte før har maattet vandre til Nak
skov for at bruge Hakke, Skovl og Spade baade dette og sand
synligvis ogsaa de følgende Aari4).

I 1653 er der blevet taget fat med fornyet Kraft.
Kronens Bønder paa Lenene har ikke kunnet ordne alt; 

Kongen ønskede, at ogsaa Adelens Bønder deltog i Arbejdet og 
skrev derfor den 28/6 dette Aar til Rosenkrans’ Efterfølger som 
Landkommissær, Frederik Barnewitz til Rubjerggaard: „Vor 
Guunst tilforn, Vi beder Dig og naadigst ville, at Du med Ade
len i vort Land Laaland handler og taler, at de ville bevillige 
deres Bønder at arbejde og reparere den Fortification udi vor 
Købstad Nakskov“.

Tilsvarende Henvendelse rettedes til Købstæderne „saavidt 
dennem med Rette tilkommer straks“ at deltage i Arbejdet.

Alt i alt nærede Kongen stor Interesse for, at der virkelig 
kom noget ud af Arbejdet, og befalede 6/11 samme Aar Axel 
Urop at sende en Fæstningsångeniør til Nakskov; „som om Vær
kerne der sammesteds saavel som om hvis andet dertil udkræ
ves, kan gøre nødvendig Anordning“14).

Johan Breckling*) kom derned og blev hurtig paa det rene 
med, at Christian IV’s Yderværk foran Vejlegadeport var for 
lille og laa for tæt paa den gamle Vold.

Han foreslog det skudt længere frem, udvidet og forsynet

*) Ingeniør med Afregning fra 3/7 1657. 1/9 1660 Bestalling som Inge
niør i Nakskov. Arbejdede i 1661 paa Fæstningen samme Steds”).
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med en foranliggende vaad Grav. Forslaget blev i Hovedsagen 
fulgt og gennemført i Løbet af de følgende Aar saaledes, at 
det saakaldte „Store Hornværk“ rejstes foran Christian IV’s 
lille Værk, som bibeholdtes i sin gamle Skikkelse.

Hans Opmærksomhed synes ogsaa at have været rettet mod 
de Syd for Byen liggende Holme og Øer. Stensø blev inddraget 
i Befæstningen og forsynet med Brystværn ved Vadestederne 
mod Fredsholm og Saunsø.

Om han ogsaa har fremsat Tanken om at lægge Raveliner 
foran Kurtinerne Øst og Vest for Tilegade Runddel faar staa 
hen. De er blevet bygget, men i Forbindelse med Nakskovs 
Krigshistorie er de uden Interesse, da de, som det tydeligt 
fremgaar af de over Fæstningen eksisterende Kort, maa være 
bygget efter Belejringen i 1659.

I Tidens Løb voksede Geværbeholdningen i Fæstningen. 
1649 fandtes 771 Musketter, men da „Borger og Organist“ Pe
ter Bertelsen ved Paaske 1651 efter Rasmus Rosenfelds Død 
overtog Haandvaabnene og fik dem flyttet til sin Gaard, taltes 
der 1188 Musketter, 50 franske Flinter og 4 store Hager. For 
Tilsynet hermed fik han ligesom sin Forgænger 8 Skilling aar- 
lig pr. Stk. udibetalt af Landekisten13). Men allerede to Aar 
efter er der Vanskeligheder med deres Anbringelse; thi 6/11 
1653 maa Kongen bede Lensmanden paa Halsted Kloster, Flem
ming Ulfeldt til Orebygaard, undersøge, om nogen af Borger
skabet er villige til „for ringeste Pris“ at give „Plads og for
nøden Husrum, hvorudi de Stykker og Gevehr og anden Muni- 
tion, som paa vort Land Laaland til dets Defension findes, kan 
forvares, ophænges og henlægges“14).

Købmand Hans Horn er under en eller anden Form gaaet 
ind paa Tilbudet; der foreligger i hvert Fald Erklæring fra 
ham til Landkommissær Christoffer Steensen til Grimstrup om 
at have modtaget 28 Rdl. 2 Mark og 8 Ski. til et „Støkkehus“ 
til at sætte Stykker i; men det ses ikke, om det er blevet ind
rettet hos ham selv i Lighed med, hvad tidligere Tilsynsførende 
havde faaet gjort, eller om det er bygget i Forbindelse med det 
ved Reformationen nedlagte Graabrødrekloster, hvis lille enski- 
bede Kirke i mange Aar havde været Tøjhus13).

Tilsynet med og Vedligeholdelsen af Skyts og Haandvaaben 
gik i Sommeren 1655 over til „Fyrværkerløjtnant og Petarde- 
rer Georg Buchner udi voris Tøjhus her for vort Slot Kjøben-
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havn“, som paa dette Tidspunkt sendtes til Nakskov for, som 
han selv siger, at være „bestalter Løjtnant over Artilleriet udi 
Lolland“. Med ham fulgte Arkelimester Christen Hansen Aars, 
Konstabel Casper Jacobsen og to Haandlangere, som tilsammen 
udgjorde Fæstningens samlede militære Fredsstyrke. Haand- 
vaabenbeholdningen talte da 2350 Musketter13).

Hvad Skyts angaar, stod det i mange Aar daarligt til. I 
Februar 1644 søgte Christian IV at bøde herpaa ved at bede 
Lensmændene paa Lolland „handle med Adelen og Købstæderne 
saavel som Almuen sammesteds, at de udi denne farlige Tid 
Borgerskabet udi Nakskov ville til Hjælp komme med nogle 
Penge til at købe Stykker og Ammunition for til Fæstningens 
Fornødenhed“. Der er næppe kommet meget herudaf. I 1653 
fandtes nemlig i Fæstningen kun 8 smaa Metalkanoner og nogle 
smaa smedede Jernstykker, der kun kunde skyde med Skraa. 
Først i Maj 1657 tilgik 23 Kanoner fra Norge og i Juli samme 
Aar 16 Stykker fra Københavns Tøjhus, hvorefter Beholdnin
gen ialt var: 7 Ottepunds, 8 Syvpunds, 10 Sekspunds, 4 Fir- 
punds, 10 Trepunds, 3 Halvandetpunds og 5 Etpunds, eller ialt 
47 Stykker. Med det sværere Skyts fulgte Lavetter; til det let
tere Skyts blev Underlag og Hjul under Artilleristernes Ledel
se fremstillet af stedlige Haandværkere39, 40).

1656 forlængedes det saakaldte Kornhus, det store Pakhus, 
som endnu den Dag i Dag findes i Dronningens Stræde, men 
hermed betragtede Frederik III ingenlunde Fæstningen som 
fuld tjenlig til Formaalet. 23/5 1657 befalede han Lensmænde
ne paa Halsted og Aalholm at lade „skifte mellem Sognenes, 
Herredernes (Bønder) som sædvanligt haver været uden nogen 
Forskaansel af vores og Kronens, Adelens eller Gejstlighedens 
(Bønder), eftersom det er til Landets og det gemene bedste“, 
at Nakskov Bys Fortifikation gøres færdig.

Som Følge heraf ser man i Sommeren 1657 Bønder og Ade
lens Soldater fra de seks lolland-falsterske Herreder arbejde, 
hvert Herred paa sin Del af Værkerne, dog saaledes, at Hoved
vægten lagdes paa Store Hornværk og Volden ved Søndergade
port, hvor der arbejdedes henholdsvis 46 og 14 Dage. Borger
ne fik Ordre til at opsætte „nye og vel faste og stærke“ Porte 
og udenfor „hver Vindebro at lade gøre Bomme med Spanske 
Ryttere, at Broerne ikke i en II skulle beløbes om noget fjendt
ligt uformodent paakom“13).
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Den lollandske Adel skulde bevilge af hver Gaard 6 Pali
sader, 5 Kvarter tykke omkring og 5 Alen lange „eftersom det 
dem selv saavel som det ganske Land er magtpaaliggende“14).

En enkelt kan ikke lægge Navn til som Fæstningens Byg
mester. I Tidens Løb har flere Mænd, hvis Navne nu er glemt, 
haft Haand i Hanke med Arbejdet. Foruden Johan Breckling 
kendes den Dag i Dag kun to Mænd, nemlig Oluf Steenwinkel*), 
der 1646 byggede Færgelandsibroen, og Ingeniør**) Lucas Fri- 
derich Lendel13), som sammen med sin Konduktør har staaet i 
Spidsen for Arbejdet i Sommeren og Efteraaret 1657, og som 
blev i Fæstningen indtil dens første Overgivelse til Svenskerne 
i 1658.

Overtilsynet med Fæstningen og Ansvaret for dens Krigs
duelighed har paahvilet Lensmanden paa Halsted Kloster. I 
1630 fik saaledes Lavrids Grubbe Brev om „at have Indseende 
med dette Værk“; men efter Landkommissærinstitutionens 
Indførelse i 1638 overførtes en Del af Ansvaret om end for
trinsvis det rent regnskabsmæssige og administrative til Lands
delens Landkommissær, et Forhold, der bevirkede, at Lensman
den paa Halsted Kloster i et Par Tilfælde valgtes til dette Til
lidshverv.

Hvem og hvilken Styrke kunde nu i Midten af det 17’ Aar- 
hundrede stilles til Fæstningens Eaadighed ved Fredsbrud?

Spørgsmaalet besvares bedst efter et hastigt Blik paa Ri
gets levende Værn.

Dette bestod af en mindre, hvervet Hær, nogle nationale, 
udskrevne Regimenter og en Landstorm af Bønder og Købstads- 
mænd med Mødepligt ved Landsdelens Forsvar. Da baade den 
nationale og den hvervede Hær imidlertid i første Række tænk
tes brugt i aaben Mark, maatte Fæstningen, der udover de for
an nævnte faa Artillerister ikke havde fast Garnison, i første 
Række bygge sit Forsvar paa stedlige Kræfter, paa Borgere og 
Bønder, hvorfor ogsaa Oberst Christoffer Steensen til Grimsted-

*) Oluf van S., Søn af Hans S. Arbejdede 1643 paa Nykjøbing Slot. 1644 
Bygmester paa Malmøhus. 1651 Stadskonduktør i København. 1652 
Konduktør ved Fæstningerne i Skaane. 1658 sendt til Kronborg. Del
tager i Sammensværgelsen om Kronborgs Overgivelse, henrettet af 
Svenskerne 1659.

**) Før 1684 var Ingeniørtropperne ikke samlet i et Korps, men bestod 
kun af Overordnet Personel, af Ingeniører (1 for Danmark, 1 for 
Holsten) og Konduktører (1 for hver af de vigtigere Fæstninger).
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gaard i Lighed med de andre Landkommissærer*), der havde en 
Fæstning under sig, fik Ordre til i Fejdetid at „kaste det mest 
mulige Mandskab“ fra Landsdelen ind i Nakskov.

Her var den gamle, brave og krigsvante Soldat den rette 
Mand paa rette Sted. Det faldt i hans Lod at føre de i Hærord
ningen af 1652—53 satte Regler for Landstormens Ordning ud 
i Livet og forberede Forsvaret af Fæstningen. Han tog tre 
Landmajorer og 18 Sergenter, alle Krigsmænd af Fag, til Tje
neste, og med deres Hjælp ordnedes Landstormskompagnier
ne i Øernes Herreder. Hver Landmajor befalede over Landstor
men i to Herreder, ledede med tre Sergenter Uddannelsen i 
Fred og Føringen i Krig og tilsaa hele Forsvarets Forberedelse 
indenfor sit Omraade.

I hvert Herred fandtes 12—1300 unge og gamle Bønder 
delt i Landstormskompagnier af vekslende Størrelse. Paa Lol
land synes det krigsstærke Kompagni at have talt r. 300 Mand. 
Indenfor Kompagniet samledes den enkelte Landsbys Bønder 
i en sluttet Trop med de dygtigste Bønder som Underførere. 
Vaabnene var gode; næsten alle kunde rustes med Musketter, 
almindeligvis tolvlødige, de øvrige med Piker og alle med Kaar- 
der8).

Nakskovs Borgere var som nævnt ogsaa mødepligtige ved 
Fredsbrud. De skulde derfor, som det siges i de tidligere nævnte 
Byvedtægter „holde deres Rustning færdig og vel vedlige efter
som enhver er taxeret for med hvad dertil hører af Krudt og

*) Adlen i hver Landsdel valgte en eller flere Landkommissærer, som sty
rede Landekisten, hvori Skatter til Forsvaret indgik. Landkommissæren 
havde Ansvaret for Landsdelens Forsvar, men mere som administrativ, 
tilsynsførende Embedsmand end som militær Myndighed. Institutionen 
ophævedes ved Enevældens Indførelse.

Landkommissærer paa Lolland:
Joest Frederik Pappenheim 1638—1642.
Christoffer Steensen 1642—27/1 1648.
Erik Rosenkrantz til Rosenholm 1648—1653.
Frederik Barnewitz 1/7 1653—22/7 1653.
Christoffer Steensen 1653—December 1657.
Erik Rosenkrantz til Krænkerup Decbr. 1657—9/5 1658.
Philip Barstorff 10/5 1658—’ ”, ", ”).

Lensmænd paa Halsted Kloster:
Lavrids Grubbe 1627—1632.
J. F. Pappenheim 1633—1642.
E. Rosenkrantz 1642—1651.
Flemming Ulfeldt 1651—1657.
Frederik Urne 1657—1658.
Frantz Brokkenhus 1658—16602).
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Kugler, og skal de under højeste Pine og Straf møde straks de 
bliver tilsagt“3). Mødte de Mand af Hus (o: r. 15 pCt. af By
ens 2000 Indbyggere) under selvvalgte Førere, mønstredes der 
r. 300 Folk rustet paa omtrent samme Maade som Landalmuen. 
Det maa dog i denne Forbindelse mærkes, at enhver havde 
Tilladelse til at lade en anden for Eksempel sin Tjenestekarl 
stille i sit Sted.

I Krig skulde særligt udtagne Folk under Artilleristernes 
Ledelse bruges som Bøsseskytter.

Af Haandvaaben fandtes de fornødne Musketter, Piker m. 
m., alt i alt Fodfolksudrustning til ni Landstormskompagnier.

Fæstningens Krudtmængde kendes ikke; det vides kun, at 
der i Sommeren 1655 førtes Ammunition fra Kjøbenhavns Tøj
hus til Nakskov, og at Christoffer Steensen til Lo'lland-Falster 
i 1657 købte Krudt for 1700 Rdl.; for dette Beløib har han an
tagelig faaet det tilsvarende Antal Kilo Krudt13).

Krudtet gemtes normalt i et Hovedmagasin paa det tidlige
re nævnte Tøjhus og under Krigsforhold desuden andre Steder, 
bl. a. i Haandmagasiner i Voldene ved de vigtigste Batterier.

Det ses, at Fæstningen skulde forsvares af Bønder og Bor
gere; men paa Spørgsmaalet om, hvilken Styrke der krævedes 
hertil, kan først svares efter Raadspørgning af en af Tidens 
Militærforfattere. Her er man imidlertid saa heldig at kunne 
henvende sig til en Dygtighed som den østrigske General Mon- 
tecucoli, hvis Teori dækker hans navnkundige Modstander, 
Svenskekongen Karl Gustavs Praxis. Han kræver til en vel for
svaret Fæstning een Mand for hvert løbende Skridt af Fæst
ningens ydre Kreds, eller 200 Mand pr. Bastion, og fire til fem 
Kanoner af forskellige Kalibre for hver Bastion. Maales nu 
Fæstningens ydre Kreds mod Landsiden fra Søndergaderund
del over Store Hornværk til Ølkarret (Færgelandets Horn værk 
dog med) til r. 2400 m, finder man, at der krævedes r. 3000 
Mand og 40—50 Kanoner til Fæstningens Forsvar3).

Skytset fandtes, og to Herreders Bønder, r. 2500 Mand, 
kunde hurtigt samles i Byen. Fæstningen kan derfor ogsaa efter 
Tidens Forhold kaldes stærk. Et ømt Punkt havde den dog, og 
det var og blev Søsiden. Værkerne paa Stensø var for svage til 
at yde nævneværdig Modstand, og efter deres eventuelle Fald 
vilde Havnen og store Dele af Byen ligge indenfor Ildfanget af 
svært fjendtligt Skyts opstillet paa Øen.
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Skærmet bag Vold og Grav laa selve Byen. I den første 
Halvdel af det 17’ Aarhundrede havde den en udpræget Blom
stringstid, betegnes i flere kongelige Breve som „Voris Stabel
stad“ og indtog Pladsen som Nr. 6—7 i Rækken af de mest be
tydende danske Købstæder. Blandt dens godt 2000 Sjæle store 
Befolkning var ca. 450 Skatteydere og et velhavende Borger
skab, der efter Arent Berntsens Udsagn i „Danmarck oc Nor
gis Fructbar Herlighed“ drev en stor Handel „tilsøes, og udi 
dens egne Skibe en mærkelig stor Parti af Landsens gode Va
rer særlig Hvede, Rug, Byg, Havre og Ærter udfører til vidt 
fraliggende Steder: Spanien, England, Holland, Tyskland, hvor
ved Borgerne har stor Nytte, saa de i Formue og Bygning til
tager“. De vigtigste udenlandske Handelsforbindelser var sær
lig Lybæk, Hamborg og Holland.

Skibenes Adgang til Byen skete gennem det lange, bugtede 
og snævre, men med Stager og Vidier vel mærkede Sejlløb, hvis 
inderste Del, den saakaldte Sipperende, passerede mellem to 
smaa Holme, Kuddeholm og Barneholm.

Der var „en bekvem Havn, hvor store Skibe selv i det stør
ste Uvejr“ kunde ligge sikkert med „ringe Ankerhold eller blot 
et Landtoug“.

Da Udførslen har omfattet „Landsens“ Varer, er det ikke 
underligt, at talrige Borgere selv drev Landbrug, havde Gaar- 
de, Jorder eller store Haver udenfor Voldene og en udstrakt 
Handel med Øens Adel og Bønder. Mølleriet har ogsaa været 
en Indtægtskilde, ellers havde Byen næppe paa en Gang holdt 
14 Vindmøller i Drift.

Naturligvis fandtes alle almindelige Haandværk paa Ste
det. Vi træffer ved Midten af det 17’ Aarhundrede Repræsen
tanter herfor som Karsten og Mathis Bager, Hendrik Skrædder, 
Skomagermester Diderik Essen, Lydert Skomager med andre 
Fagfæller, Niels Smed, Kleinsmed Ernst Rottiger, Rasmus Tøm
mermand og hans Staldbroder Jens Frandsen, Snedker Jens 
Jensen, Christen Murermester og Frederik Jensen Kalkslager, 
Tønnes Feldbereder, Bogbinder Peder Bertelsen og Bøssemager 
Hans Hansen. Hertil kom endvidere nogle Slagtere, en Vinhand
ler og en Farver.

Kunsthaandværket repræsentéredes af Christian og David 
Guldsmed.

Af Handelens Folk skal nævnes Kræmmer Hendrik Eg-
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gertz, der handlede paa Holland, Hamborg og Lybæk, og Chri
sten Lauritsen, der særlig synes at have foretrukket de lybske, 
Købmand Hans Horn og endelig Peter og Wilhelm Hansen, 
hvoraf den sidste ved sin Død efter Krigen efterlod en ubetalt 
Regning paa 16000 Daler11) for indførte Varer fra Byens vig
tigste udenrigske Forbindelser, et tydeligt Udtryk for Handels
omsætningens Størrelse og Kreditorernes Tillid til de Naksko- 
vitters Betalingsevne.

For Ordets Udbredelse sørgede Sognepræsten, Magister 
Laurits Vidsted, hjulpet af Kapellan pro loco Niels Saxtrup og 
pro persona Hans Korsbjerg ogsaa kaldet Hr. Crucimontanus. 
Den kirkelige instrumentale Musikydelse var overladt „Borger 
og Organist“ Peder Bertelsen, der som Bibeskæftigelse i nogle 
Aar paatog sig Tilsynet med og Vedligeholdelsen af Landstor
mens Musketter. Men om han er identisk med ovennævnte Peder 
Bogbinder og saaledes har været en stedlig Tusindkunstner og 
Bengnaver faar staa hen.

Lægekunsten udøvedes i det daglige af Bartskær Kordt 
Madtzen eller Matias Bartskær og, naar Videnskaben skulde ta
ges i Betragtning, i en kortere Aarrække af medicus Janus Ni
colai Naschovius eller mere borgerligt, Jens Nielsen fra Nak
skov.

At en Læge havde turdet slaa sig ned her og, at Byen var 
blandt de 12 Provinsbyer, der da havde Apotek, anføres kun 
som et af de mange Tegn paa den almindelige Velstand, der 
herskede. Tidligere kunde en Læge ikke leve af Menigmands 
Søgning paa denne Egn, da de helbredede sig selv „med 
Rostocker 01“, som det sagdes paa den Tid.

Byens Latinskole lededes af Rektor Niels Vemmeløv og 
talte i denne Periode 2 Hørere og ca. 70 Disciple.

Som en af de Stæder, der ved sin Handel og hele Stilling 
hævede sig op over Gennemsnittet af Rigets Provinsbyer, fik 
den i denne Periode og før de fleste andre Postfonbindelse med 
Hovedstaden.

Som Toldsted med fast ansat Tolder var den ret betyden
de og overgik i saa Henseende de øvrige Købstæder paa Lol- 
land-Falster. Dens Bidrag til Landsdelens Landekiste var der
for ogsaa langt større; til Eksempel betaltes 1651 af Told- og 
Acciseindtægten fra Nakskov 686 Rdl. mod 408 Rdl. fra Nykø
bing, som var næsthøjeste Bidragyder.
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Byen styredes af 2 Borgmestre, Niels Nielsen og Peder 
Mortensen, samt et Raad, der 1658 har omfattet 3 Raadmænd, 
Hans Jørgensen, Anders Hammer og Erik Nielsen; men Bysty
ret maatte finde sig i, at de saakaldte 24 Mænd, Borgernes Re
præsentanter, kontrollerede og navnlig kritiserede dets Hand
linger.

Den kommunale Skat opkrævedes af Kæmneren, der som 
tidligere vist ogsaa havde en vis Tilsynspligt med Fæstningen, 
og som iøvrigt meget praktisk lod Kommunens og egne Penge 
gaa ind i en fælles Kasse. Skatten lignedes af 8 „Taxerborgere“. 
Dens „Skattetaxt“ var 1657 ialt 3040 Mark.

Øvrighedens Tjenere var, foruden nogle Vægtere, en Fo
gedsvend, en Slutter samt en Mestermand og en Rakker.

Gæstgivergaarde fandtes ikke. Tilrejsende maatte bo hos 
private Folk, hos de paa Skifte udpede „Herbergere“, og tør
stige Sjæle slukke Tørsten med 01, Brændevin eller Vin efter 
Forholdene i en eller flere „Kældere“.

Bygningerne i Byen bestod fortrinsvis af Træ- og Bindings
værkshuse. Af grundmurede offentlige Bygninger skal nævnes 
den fra Begyndelsen af det 15’ Aarhundrede stammende Nico
lai Kirke, det af Franciskanermunkene i Byens nordvestre Del 
byggede Helligaands- eller Graabrødrekloster og det i 1590 op
førte Raadhus3, 5, ]1, is, 43).

II.
Karl Gustavs Overgang over Store Bælt og 

Nakskovs fyrste Overgivelse.
Frederik den III havde kastet Handsken, erklæret Karl X 

Gustav Krig og samlet den danske Hærs Hovedstyrke i Hol
sten. Svenskekongen, som ikke havde ønsket Krig, brød straks 
op fra Thorn, naaede i Ilmarcher den 22’ Juli 1657 Holstens 
Grund, trængte op gennem Hertugdømmerne, stod den 23’ Au
gust i Kolding og drømte allerede om Danmarks Erobring.

Frederiksodde Fæstning hindrede dog foreløbig Drøm
mens Opfyldelse og tvang ham til en regelret Belejring. Først 
efter dens Fald og Plyndring den 24’ Oktober kunde han for 
Alvor tænke paa Drømmens Virkeliggørelse, som maatte be
gynde med Indsamling af Midler til Troppernes Førsel over 
Lille Bælt. Men i December Maaned, inden hertil egnede Baade
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var samlet, greb Vejrguderne ind, lod Frosten dække Vandene 
og ledte Karl Gustav ind paa Tanken „dem Neptuno trockenes 
Fiisses in die weissen Haare treten“18).

Haarde Vintre med islagt Vej over Sund og Bælt var nem
lig intet Særsyn i Danmark. 1599 var Østersøen frossen; Aaret 
efter gik Frosten een Meter i Jorden; 1608 og 1621 frøs det 
næsten fire Maaneder i Træk. I 1615, 1630, 1634, 1635, 1637, 
1646, 1655 var Vinteren meget streng, 1630 og 1635 endog saa 
haard, at man kunde gaa fra Skaane til Bornholm21).

Intet Under at saadanne Vintre og Udsigten til en Gen
tagelse heraf fik Karl Gustav til at opgive Overgangen over 
Lillebælt og i Stedet sætte sin Lid til Frostens Evne som Bro
bygger mellem Jylland og Fyn. Han skuffedes ikke. Den 29’ 
Januar 1658 var Isbroen slaaet, og den følgende Dag førte han 
sin ca. 9700 Mand stærke Hær over denne, slog med sit Ryt
teri de ved Tybring Vig staaende danske Afdelinger og erob
rede dermed i Virkeligheden Fyn.

Turen over Bæltets Is var i det store og hele gaaet godt. 
Kunde den samme Fremgangsmaade ikke bruges en Gang til, 
kunde han ikke straks forsætte til Sjælland og ramme Dan
marks Riges Hjærte ved et Stød mod København?

Det synes indlysende, at Tanker af denne Art maa have 
staaet Kongen klart, ellers havde han vel næppe lige efter Kam
pen, endnu inden Fodfolket naaede Land, beordret dette til As
sens og sendt den finske Rytterbrigade, Aabo läns og Tavaste- 
hus Rytterregimenter, under Fabian Berendes til Svendborg el
ler Natten til 31’ Januar fra sit Kvarter i Kjøng Præstegaard 
befalet en yngre „Generalstabsofficer“, Generalkvartermester- 
løjtnant Erik Dahlberg, den senere saa kendte Generalkvarter- 
mester, udsendt for hurtigst muligt at skaffe Klarhed over 
Overgangsforholdene mellem Fyn, Langeland og Lolland.

Ledsaget af 80 Ryttere af östgöta Rytterregiment under 
Ritmester Claes Niethoff red Dahlberg over Faaborg til Svend
borg, hvor han indtraf den 1’ Februar. Herfra fortsatte han 
samme Dag over Taasinge til Rudkjøbing, efter at hans Eskor
te var blevet forstærket med 200 Ryttere af Tavastehus Ryt
terregiment under Oberstløjtnant Claes Uggla. Den 2’ Februar 
naaede han Longelse Færgested, efterlod Uggla med Hoved
styrken som Repli og gik selv med 40 udvalgte Ryttere under 
Ritmester Niethoff over Isen til Lolland. Her stødte han ved
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Grimstedgaard paa en dansk Patrouille paa 3 Heste, som skynd
somst forsvandt, og derefter nedenfor Gaarden, antagelig nær 
Taars, paa en dansk Strandvagt, der bl. a. bestod af 12 Ryt
tere, som straks trak sig tilbage til Nakskov, da han begyndte 
at jage dem. Han fangede dog en Rytter og tre Bønder, som 
maatte følge med til Rudkjøbing, hvor han ankom samme Dags 
Aften16). Paa Tilbagevejen red han, for at prøve Isen, i skarpt 
Trav i sluttet Trop oven i Købet over et Sted, hvor en dansk 
Ritmester et Par Dage før var faldet igennem, og huggede flere 
Steder Hul i Isen for at maale dens Tykkelse.

Fra Kjøng var Kongen, som ikke kunde vente Resultatet 
af Dahlbergs Undersøgelser før i Løbet af 3—4 Dage, taget til 
Dalum Kloster ved Odense og havde sendt Wrangel med 5 Ryt
terregimenter og 3 Fodfolksbatailloner til Nyborg for at tage 
denne Fæstning og 4 Orlogsskibe, som laa indefrosset i Havnen.

Kongen syslede hele Tiden med Mulighederne for at kom
me over Store Bælt25). Men da Wrangel var kommet til Nyborg, 
og Hovedmassen af Fodfolket efterhaanden var sendt efter ham 
til denne By, drejede hans Overvejelser sig ikke alene om Gen
nemførelsen af hans første Plan, at gaa over Smaaøerne til 
Sjælland, men ogsaa om at lade Hæren eller Dele deraf gaa 
fra Nyborg til Korsør. Saaledes skrev han den 3’ Februar til 
Wrangel:

„I fali jagh bekommer wis kundtskap thet thet behr ofuer 
å Lalandt tycker migh best at wara thet wij lata gå Rytteriet 
for vth ofuer Langeland og Lalandt och när wi äro wissa ther- 
uppå at the äro ofuer tå lata i Jesu nampn gå Footfolcket fort 
geradhe wegen ath Korsor, dit en del af Rytteriet kan gå emoot 
(ulæseligt) så hadhe Fodtfolcket icke behoef at gå en så longh 
wägh vdi krock och kan wort cavallerie well gå säckert nogh 
gienom“16).

Alt afhang imidlertid af Isforholdene, som han havde for
langt grundigt undersøgt overalt. Men Fabian Berendes sendte 
ingen Meldinger25), Dahlberg var endnu ikke vendt tilbage, og 
mellem Sprogø og Korsør meldte Wrangel Isen saa „lös och hå- 
lig“, at det endnu var „mycket hazardeust“ at gaa over med 
Arméen25).

Da indfandt Dahlberg sig endelig den 4’ Februar Kl. 9 om 
Aftenen hos Kongen efter at have sinket sin Færd ved uden 
Ordre at foretage en ganske upaakrævet Afstikker til Ærø;
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men han kunde melde, at Isen til Langeland og videre til Lol
land var helt sikker og vise dens Tykkelse paa en Snor, han 
havde bundet fast i et Knaphul.

Havde Kongen ikke før haft Vished for Isens Bæreevne, 
saa fik han det nu og dermed Mulighed for at gennemføre sin 
Plan. Glædestraalende skal han have udbrudt: „Nu broor Frie
derich, skole vij tales medh på godh swånske“16).

Men store Planer udkastes hurtigt og gennemføres lang
somt. Der var mangt og meget, som endnu en Gang maatte prø
ves og vejes, inden han som ansvarsbevidst Statsmand og Hær
fører kunde gaa til København, og i hvert Fald adskillige En
keltheder at ordne og Ordrer at give, inden Overgangen kunde 
finde Sted. Derfor tog Kongen samme Aften Kl. 10 af Sted til 
Nyborg, ledsaget af Dahlberg, for at raadføre sig med saa ind
sigtsfulde Mænd som Wrangel og Corfitz Ulfeldt.

Denne sidste, der oprindelig havde begyndt sin militære 
Løbebane som Ritmester, og som i militærteoretisk Viden var 
langt forud for sin Tid, fulgte Svenskekongen som en Slags 
Generalstabschef eller, som han selv siger, „opvartede“ ham 
som Geheimeraad „en volontaire“33).

I det natlige Krigsraad, som begyndte den 5’ Kl. 2, fra- 
raadede begge de nævnte Herrer Kongen det vovelige Foreta
gende; men Karl Gustav holdt ved sit, mente Planen gennem
førlig og befalede samme Nat Rytteriets Hovedmasse samlet 
og foreløbig stillet rede ved Svendborg i Løbet af Dagen. 4 Ryt
terregimenter og mindre Fodfolksstyrker skulde blive paa Fyn 
for at hævde Øens Besiddelse og sikre Forbindelsen med Hol
sten.

Efter at have givet sine Befalinger gik Kongen til Sengs. 
Da han vaagnede, faldt det imidlertid ind med Tø og stærk 
Blæst. Som Følge heraf enedes Kongen med Wrangel om at 
opsætte Overgangen et Par Dage og i Stedet inspicere de paa 
Fyn staaende Tropperi6). Ud paa Eftermiddagen besluttede 
Kongen imidlertid pludseligt at tage til Svendborg for at se, 
hvorledes Forholdene saa ud der. Kl. 4 kørte han i Slæde fra 
Nyborg. Frosten tog igen fat, og Rytterpatrouiller sværmede 
atter ud over Isen for at prøve dens Tilstand. Kl. 9 om Afte
nen kom han til Svendborg eskorteret af et Par Eskadroner og 
ledsaget af Ulfeldt og den franske Gesandt Hugues de Terlon, 
som fulgte ham paa Felttoget.
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Ved Ankomsten til Svendborg traf Karl Gustav ikke Ryt
terregimenterne ; de var som Følge af den „forrige“, nu ukend
te Ordre under Markgrev Karl Magnus af Badens Kommando 
om Eftermiddagen gaaet over Taasinge til Rudkjøbing. Der
imod stod Kalmar Fodregiment i Svendborg, hvortil Chefen, 
Oberst Gustav Kruus, ved en Misforstaaelse var marcheret i 
Stedet for til Nyborg.

Næppe havde Kongen, som spændt ventede Meldingerne 
fra „Ispatrouillerne“, endt sit Aftensmaaltid, før en Major kom 
med Oplysning om, at Isen bar til Lolland.

Saa tog Kongen sin endelige Beslutning og befalede Over
gang til Lolland med Rytteriet og Kalmar Fodregiment. Wran- 
gel med Resten af Fodfolket og Artilleriet, som de foregaaende 
Dage var kommet til Nyborg, vilde han stille frit med Hensyn 
til Valg af Overgangssted, saaledes som det ses af følgende 
Ordre fra Ulfeldt, afsendt fra Svendborg den 5/2 Kl. 11 Af
ten16).

Monsieur:
Sa Maisté m’a commondé d’escrire å Vostre Ex:z les aduis 

qu’auons eu en ce lieu icij, touchant la glace entre langelandt 
et laalandt, Vn maijor uient d’ariuer de laalandt, qui y å mené 
une partie de 60 cheuaux, il diet qu’il est passé la glace en troupe 
et en trot mesmes au galop, et qu’il la trouué fort assez, mesmes 
il å pries dans le paijs de lalandt des prisoniers lesquels il å ame- 
né icij, ils disent tous que la glace est assez forte, nos troupes 
passent cest heure jusques a langelandt, est si demain la glace de- 
meure en mesmes termes qu’il est cest heure, Sa Maiesté espere 
de faire passer les troupes demain au matin deuers lalandt, Sa 
Maiesté desire qu’ esprouiez par quelqu’ un de qui vous vous 
pouuez fier l’estat de la glace dentre Nybourg et Korsor, pour 
en prendre vos messures seion l’estat d... elle, afin que si en 
cest endroit aupres de Sproe la glace ne se trouue assez forte 
pour vostre passage vous puissiez done suiure la marche des 
troupes de Sa Maiesté, et si elles passent icij, la glace pour 
aller å lalandt Vostre Exel:z en sera incontinent aduerti pour 
en prendre vos messures. Vale et uiue diu ac feliciter.

Mons :r
de Vostre Exc:z 

tres aff. seruiteur 
CORNIFIS COMTE D’ULFELDT.
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Efter en kortere Hvile lod Kongen blæse „til häst“ og kør
te i Nattens Mulm og Mørke over Isen til Rudkjøbing, der var 
udpeget til Samlingssted for Markgreven af Badens Tropper, 
og hvortil Kongen naaede ved Daggry efterfulgt af sin Rytter
eskorte og Kalmar Fodregiment.

Den Rytterstyrke, som samledes ved Byen, bestod af Gar
den til Hest, de 4 svenske Rytterregimenter: Upplands, Øst- 
göta, Västgöta og Smaalands Rytterregimenter, de 2 finske 
Rytterregimenter: Åbo läns og Tavastehus Rytterregiment samt 
af Oberst Rutger v. Aschbergs, Markgrev Karl Magnus af Ba
dens, Grev C. C. v. Kønigmarks, Oberst Kristoffer Frederik v. 
Overbecks, Hertug Adolf Wilhelm af Saxen-Weimars og Oberst 
Johan Pringells Rytterregiment og Oberst Svante Banners Dra
gonregiment.

Ved Inspektionen af Regimenterne viste det sig, at de, som 
normalt hver skulde have en Styrke paa 2 Eskadroner, paa 
Grund af forskellige Afgivelser ikke var fuldtallige. Flere var 
kun paa en Eskadron. Den tilstedeværende Styrke i Eskadro
nerne laa ogsaa under Normalen og bestod for en stor Del kun 
af disses Befalingsmænd og Standartførere, da meget Mand
skab var taget ud for at fouragere paa egen Haand. Det blev 
derfor nødvendigt at udsende Folk i Omegnen for at faa fat 
paa Marodørerne, samtidig med at Patrouiller paany gik frem 
for at undersøge Store Bælts Is16-18).

Det frøs stærkt, og Kulden gik gennem Marv og Ben paa 
Mand og Hest; navnlig led den franske Gesandt derunder og 
skrev herom: „le froid était si grand qu’il fallait couper le pain 
et les tonneaux de vin et de biére avec une hache et en couper 
aprés des morceaux por les faire dégeler, qui avaient aprés cela 
presque aucune gout“27).

Henimod Middag forelaa der Melding om, at Isen var „så 
tembligen“, hvorfor Kongen gav Ordre til Regimenterne om at 
sætte sig i March tværs over Langeland til Longelse Færgested.

Wrangel fik paany Meddelelse om Kongens Hensigt og Til
ladelse til efter Omstændighederne at følge Kongen eller gaa 
mod Korsør og Anmodning om, hvis han valgte Vejen over 
Smaaøerne, at indfange de Folk, som endnu maroderede.

Ved Tolvtiden rykkede Kongen ud paa Store Bælts Is med 
hele sin Styrke, g. 4000 Ryttere, Befalingsmænd medregnede, 
400 Mand Fodfolk og nogle Artillerister, alt i alt godt 4500
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Mand18), og marcherede sikret af udsendte Patrouiller, hvoraf 
en gik mod Nakskov, den 13 km lange Vej til Lolland. Her lan
dede han ca. Kl. 2 om Eftermiddagen ved Grimstedgaard. Op
klaringskommandoer sendtes straks frem mod Linien Oreby- 
gaard—Maribo, medens Hovedstyrken gik i Kantonnement om 
Grimsted og Taars, og Melding sendtes til Wrangel om den vel 
overstaaede March.

Inden Begivenhederne videre udvikles, standser vi et Øje
blik for at understrege, at det var Karl Gustav selv og ikke, 
som ofte anført, Erik Dahlberg, der fattede Planen om at gaa 
til Sjælland, ham, der valgte Tid og Sted for Overgangen, og 
ham, der satte Planen i Værk. Man maa ingenlunde tro, at Dahl
berg raadede Kongen til at handle, som han gjorde, dertil var 
Kongens Talent for stort og Dahlberg paa det Tidspunkt en for 
lille og ukendt Mand, der var til Uddannelse som Generalstabs
officer og end ikke hørte til den snevre Kreds om Kongen. Naar 
Dahlberg senere i sin saakaldte Dagbog, der er skrevet mange 
Aar efter disse Begivenheder, søger at faa Del i Æren for den 
kendte Bæltovergang, gør han sig i nogen Grad Skyld i en Til
snigelse; Æren var Kongens alene.

Dahlberg var som saa mange andre under Felttoget kun 
et lille Led i det samlede Hele, en Officerspatrouillefører, der 
tillige med flere andre skulde skaffe ganske simple Oplysnin
ger om Isens Bæreevne, og som under sin Opgaves Løsning 
oven i Købet begik den utilgivelige Fejl at sinke vigtige Op
lysningers Indsendelse i 24 Timer paa Grund af sin uovervejede 
Afstikker til Ærø. Det er ligeledes urimeligt at tro, at Wran
gel, som Dahlberg giver det Udseende af, skulde have været 
misundelig paa ham og have skældt ham ud i Nyborg, fordi 
han mod Wrangels Ønske raadede Kongen til at gaa til Lolland. 
Dahlberg blev aldeles ikke taget med paa Raad Natten til den 
5’ Februar, han fremførte, hvad han kendte til Isforholdene 
og intet derudover; Kongen var saa meget Karl for sin Hat, 
at han nok selv skulde tage en Beslutning paa et foreliggende 
Grundlag. Men at Dahlberg af Wrangel har faaet en Omgang, 
som han ikke glemte i sin Alderdom, er troligt nok. Den gamle 
erfarne Mand tog sig nemlig af hans Uddannelse og Opdragelse, 
kan man vist rolig tilføje. I Frederiksodde gav han ham saale- 
des to Irettesættelser for grov og hensynsløs Behandling af Ste
dets Præst33), saa har han i Nyborg givet ham en kraftig Til-
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rettevisning, gætter man næppe fejl ved at paastaa, at Udflug
ten til Ærø alene bærer Skylden herfor.

Vi gaar derefter til Nakskov for at se, hvorledes Forhol
dene havde udviklet sig der.

Efter Krigens Udbrud havde man, som allerede vist, i 
Sommeren 1657, søgt at bringe Byen i Forsvarsstand. Det gjaldt 
særligt Værkerne og Artilleriet.

Til umiddelbar Sikring af Byen befalede Lensmanden paa 
Halsted, Frederik Urne, og Christoffer Steensen den 9/7, „at 
Vagterne i Nakskov strax skal anfanges og opføres med Trom
mer af deres Officerer“. Der skulde sættes mindst 10 Mand vea 
hver Port, 5 paa Færgelandsbroen og 5 ved Bommen. „Alle 
Vindebroer skulle natlig optages og aldeles ingen ubekendte ved 
Nattetider indlukkes“ og „saa mange Støkker, som hører til 
Byen paa Voldene opføres og med Vagt hos Støkkerne for- 
siunes“43).

Borgerne burde efter Kongens Mening om fornødent byg
ge nogle flere Hestemøller og de enkelte Husstande „skaffe sig 
en god Haandkværn“29).

Udenfor Fæstningen havde Kongen under 27/11 befalet 
Urne at give alle Posterne paa Lolland-Falster de fornødne Ryt
tere og Landfolk ligesom i forrige Krig, hvilket maa forstaas 
saaledes, at der i Begyndelsen af December Maaned er blevet 
oprettet Strandvagt ved de „farligste Advenuer“ herunder 
Taars, Grimsted og Vesternæs.

Truet var Fæstningen endnu ikke, hvorfor der heller ikke 
saas nogen Stræben efter at give den en Besætning af regulæ
re Tropper. En Del uberedne, slet rustede Ryttere af forskel
lige Regimenter beordredes ganske vist i Efteraaret ind i Fæst
ningen og, da Flaaden gjorde klar til at gaa i Vinterhi, lagdes 
den 19’ November 300 Mand herfra i Garnison i Byen. Men 
gentagne Hjemsendelser mindskede lidt efter lidt Styrken, som 
midt i December kun talte et af Kongens Livkompagnier, Beau- 
forts Gjønger, r. 80 Mand, og de til Fæstningskrig ret uvillige 
Ryttere.

Forsvaret maatte derfor, som paatænkt, hvile paa det sted
lige Landstormsforsvar. Men hvordan var det?

Vel havde Christoffer Steensen gjort et stort Arbejde for 
at organisere Lollands Landstorm og ogsaa selv troet paa Mu
ligheden af at kunne bruge den til Hjemstavnsforsvar; men
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dens Værd afhang af Uddannelsen og Førernes Personlighed. 
Med Uddannelsen var det kun saa som saa og, hvad Førere an- 
gaar, var det endnu ringere. Gamle Christoffer Steensen havde 
ofret Forsvaret sin sidste Kraft og var død i December. Han 
fulgtes i Stillingen som Landkommissær af Erik Rosenkrantz 
til Krænkerup (nu Hardenberg), der ung og uerfaren pludselig 
kastedes midt ind i uvante Forhold, og som, naar bortses fra 
Lensmanden paa Aalholm, Philip Barstorff, stod saa godt som 
uden Standsfællers Støtte paa Lolland.

Stemningen hos menig Mand var alt andet end krigerisk. 
Selvom Landalmuen i Almindelighed hverken manglede Mod 
eller Offervilje, prægedes den dog af Træghed og Ulyst til 
at forlade Hus og Hjem. De Nakskovborgere ræddedes for at 
lide Frederiksoddes Skæbne, havde ingen Tro paa Forsvarsmu
lighederne, men nærede Uvilje mod Indkvarteringen og al an
den paalagt kongelig eller borgerlig Tynge.

Saadan laa Forholdene, da Fæstningens nyudnævnte Kom
mandant, Oberst Francois Edmond*), i December kom til Nak
skov og tog Kommandoen. Hans Hverv var lidet lokkende og 
vanskeliggjordes end mere ved, at han ikke kunde tale dansk.

Han kastede sig ikke des mindre ufortrødent over Opga
ven og stræbte at faa det bedst mulige ud af Tingene. Men her 
viste sig Vanskeligheder. I Byen, som i Henhold til kongeligt 
Brev af 29/11 skulde forsyne ham med „fornødent Kvarter og 
Underholdning", mødte han lige fra første Færd ringe For- 
staaelse, og hos Borgmestre og Raad fandt han ikke alene in
gen Støtte, men en saadan Modvilje, at Urne saa sig tvunget 
til at gøre dem opmærksom paa, at Edmonds „Kommando 
strækker sig højt", og forlange, at de overgav ham Byens Nøgler 
og ikke forlod Vagterne; thi ellers vilde deres Optræden blive be
tragtet som Mytteri43).

Et Forsøg fra Edmonds Side paa at vinde Borgerne for sig 
ved at sende de i Byen indkvarterede Ryttere bort svarede ik
ke Regning. Alle hans Ønsker om Hjælp til Forsvarets Ord
ning blev pure afvist, ja, Borgmestrene nægtede endog at op
fylde et saa ringe Ønske, som at sætte Kæder i Vindebroen 
foran Store Hornværk og Laas for Værkets Port. I Virkelighe
den var der intet andet for ham at gøre end at lægge Hænder-

*) Bestalling som Oberst til Fods den 23/11 1657
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ne i Skødet og paa Frastand følge Fjendens Færd saa godt, det 
nu engang lod sig gøre.

Lørdag den 30’ Januar 1658 ved seks Tiden om Eftermid
dagen modtog han et Eksemplar af den hamborgske Avis „Ham
burger Bote“, i hvilken der stod, at Karl den X Gustavs Hær var 
samlet i Jylland og, at Kongen agtede sig over Bæltet til Fyn. 
Denne vigtige Oplysning, der dog allerede da var sørgelig kendt 
i det danske Hovedkvarter, sendte Edmond straks til Ulrik 
Christian Gyldenløve i Odense, medens han selv den følgende 
Dag fik Meddelelsens Rigtighed bekræftet ved Begivenhedernes 
overraskende Udvikling, idet danske Ryttere, sandsynligvis en 
sprængt. Trop fra Sten Billes Regiment, kom over Isen fra Fyn 
og meldte, at Svenskerne om Lørdagen var gaaet over Lille 
Bælt, havde slaaet Danskerne ved Tybring Vig og, at alt var 
tabt paa Øen29).

Nu var gode Raad dyre. Kom danske Ryttere over frost
bundet Bælt fra Fyn og Langeland, kunde Svenskerne snart 
følge. Landstormen maatte indkaldes, og Fæstningen forsvares.

Ryttere beordredes paa Strandvagt mellem Grimstedgaard 
(nu Frederiksdal) og Taars Færgested med r. 16 Heste, og 
Landkommissæren underrettedes om Forholdene. Mandag den 
1’ Februar kom Erik Rosenkrantz til Nakskov, og der fandt da 
en Raadslagning Sted mellem ham, Kommandanten, Borgme
strene Peder Mortensen og Niels Nielsen og Byens Raad om, 
hvad der burde gøres.

En Plan, hvis Kerne var Landstormens Indkaldelse til 
Fæstningsforsvar, vedtoges, og Landmajorerne Hans Nielsen og 
Johan Felten fik Ordre til at trække Bønderne ind i Fæstnin
gen.

Det er lidet sandsynligt, at det Modsætningsforhold, der 
efterhaanden var opstaaet mellem Byens Raad og Kommandan
ten i Opfattelsen af, hvad der tjente Byens Tarv bedst, er ble
vet mindre efter Mødet. Langt snarere har dette givet Edmond 
saadant et Indtryk af voksende Modsætning og Misstemning, 
at han saa sig nødsaget til at bede Landkommissæren blive for 
at hjælpe ham gennem de kommende Dages Vanskeligheder. 
Rosenkrantz tog imidlertid foreløbig bort med sin Ridefoged, 
uvist af hvilken Grund. Har det været for at virke for Land
stormens Samling, er det forstaaeligt, selvom man synes, at 
Landmajorerne og Ridefogeden nok kunde have ordnet den Sag
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alene; har det været af private Grunde, maa hans Handlemaade 
misbilliges.

Tirsdag den 2’ Februar kom flere flygtende danske Ryt
tere over Isen, rimeligvis af Ritmester Christoffer Dues Kom
pagni, der havde ligget paa Taasinge. De meldte, at svenske 
Patrouiller havde vist sig paa Langeland, og blev af Komman
danten indkvarteret i Byen for at deltage i Forsvaret. Men 
Fjenden indskrænkede sig ikke til Undersøgelser paa Lange
land; Karl Gustavs Maal var langt større. Dahlberg var, som 
allerede nævnt, paa Rekognoscering og havde herunder senere 
paa Dagen nedenfor Grimstedgaard et Sammenstød med Strand
vagten*), som blev jaget mod Nakskov. At der laa dyb Alvor 
bag Svenskernes livlige Patrouillevirksomhed, hvorom Edmond 
stadig fik Meldinger, klarlagdes den følgende Dag i en Skri
velse fra Langeland, ukendt fra hvem, men i hvilken der stod, 
at store svenske Styrker (o: af Østgota og Tavastehus Rytter
regiment) var kommet til Øen, at Store Bælts Is med Henblik 
paa en Overgang til Lolland maaltes, og at Melding om, at den 
var fundet stærk nok, var sendt til Karl Gustav.

Bedre Oplysning om Fjenden, og nøjere Indblik i hans 
Hensigter kan ingen med Rette vente. Edmond gav derfor og- 
saa straks Ordre til Kanonernes Ladning med Kugler og Skraa, 
og Borgerne opfordredes til at udføre deres pligtige Rydninger 
af Haver og Plankeværker foran Volden for at skaffe frit Skud. 
Men her mødte han afgjort Modstand. Enten Borgmestrene nu 
manglede personlig Myndighed — hvad der ikke er Grund til 
at tro, da Nielsen var en ældre agtet Mand og Mortensen tid
ligere Ridefoged paa Halsted Kloster — og ikke kunde, som 
de sagde, kommandere Borgerne dertil, eller ikke vilde, den ene 
havde nemlig Have og stor Kornlade, den anden to Avlsgaarde 
udenfor Volden*1), saa fik Kommandanten ikke sit Ønske op
fyldt, men derimod en Opfordring af Borgmester Peder Mor
tensen, der var Uviljens og Utilfredshedens første Talsmand, 
til snarest at fri Borgerne for den Indkvartering, han havde 
skaffet dem paa Halsen ved at lægge de fra Fyn flygtede Ryt
tere ind i Byen. Tvinge sin Vilje igennem vilde Edmond ikke, 
og da Rytterne, som ikke mente at kunne kæmpe til Fods med 
Musket i Haanden, nægtede at gaa til Volds under en Belej-

*) Den under 20/1 1658 givne kgl. Resolution til at „Bønderne forløvedes 
fra Strandvagten" er altsaa ikke blevet gennemført2’).
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ring, søgte han atter at vinde Borgerne for sig ved at imøde
komme Borgmesterens Krav.

Men inden han traf Afgørelse i saa vigtig en Sag som at 
blotte en Fæstning for Rytteri, der dog med Fjenden paa Fra
stand kan bruges til Opklaring, meldte Ritmester Sten Brahes 
Kvartermester sig for at faa Kvarter til Frikompagniet (r. 100 
Rytere, hvoraf 50 Mand til Fods), der havde ligget paa Lolland 
og nu var blevet beordret til Nakskov.

Da Edmond hermed kunde faa Erstatning for krigstrætte 
og uduelige Folk, befalede han omgaaende disse at gaa til Sjæl
land og søgte saaledes at tilfredsstille Borgerne.

Næppe var dog Marchordre givet, før nogle Borgere mødte 
op og krævede Regnskab for det skete. Edmond forklarede dem 
Tanken med sin Handlemaade og trøstede de frygtsomme med, 
at Fæstningen hverken skulde komme til at savne Rytteri eller 
Fodfolk. Kort efter rykkede ogsaa en Del af Sten Brahes Kom
pagni med Estandart gennem Fæstningsporten, opmarcherede 
paa Torvet og bad om at faa Kvarter anvist. Nu var det atter 
galt; andre Borgere myldrede frem og skreg i Munden paa 
hverandre: „Hvorfor skal vi nu have Rytteri igen? Vi bringes 
snart fra Hus og Hjem, har hverken Hø eller Halm og har iøv- 
rigt gjort nok for Kongen". Der var dog ingen Vej uden om; 
de maatte tage Indkvarteringen.

Under disse triste og vanskelige Forhold fik Edmond uven
tet Støtte i Oberst Heinrich Volrath Both. Han var sendt til 
Nakskov for til sit Regiment at samle 250 Mand, der havde 
været paa Flaaden, rimeligvis de samme Folk, der det foregaa- 
ende Efteraar kort Tid havde ligget i Nakskov; og da disse 
ikke kunde ventes før den 8’—10’ Februar, tilbød han uopfor
dret at hjælpe, hvor hjælpes kunde. Edmond tog med Glæde mod 
Hjælpen og brugte ham, der talte nogenlunde Dansk, som Mel
lemmand mellem sig og Borgerne.

Den 4’ Februar om Morgenen kom Ritmester Sten Brahe*) 
med Resten af sit Kompagni, og ved Middagstid marcherede 
Landmajor Hans Nielsen op paa Torvet med nogle Faner Bøn
der, som Edmond straks inspicerede for, som han selv siger,

*) Sten Brahe til Knudstrup. Var Maj 1657 Ritmester ved den skaanske 
Rostjenéste. Juni 1657 Chef for U. C. Gyldenløves hvervede Frikom- 
pagni. Deltog med dette i Skaane, kom derefter til Sjælland og beor
dredes 1/2 1658 til Nakskov3’).
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at indgyde Borgerne Mod. Omtrent samtidig viste Landmajor 
Johan Felten sig med 300 Mand og meldte, at Resten af hans 
Folk vilde være paa Stedet den følgende Dag; med ham fulgte 
Lensmanden fra Aalholm Philip Barstorff.

Efter en Raadslagning mellem Edmond, Both og Barstorff 
besluttedes Landstormen foreløbig brugt udenfor Fæstningen 
saaledes, at Hovedstyrken under Barstorff stilledes r. to Kilo
meter fra Byen paa Vejen til Taars og et Kompagni med 16 
Ryttere ved Kysten mellem Taars og Grimsted.

Kompagniet ved Kysten skulde kaste mindre Styrker, men 
gaa tilbage for overlegne Kræfter. Dets Opgave var klar nok; 
derimod er det ikke let at finde taktisk Motivering for Hoved
styrkens Opstilling. Der løb ganske vist en Lavning tværs over 
Taarsvejen og umidelbart Nordøst for Marskov, netop hvor 
Styrken anbragtes, og hvor der da kan have været visse For
svarsmuligheder, ligesom der her var Mulighed for at rette et 
Angreb i Flanken paa en fra Taars mod Abildtorp fremryk
kende Styrke; men da Oberst Both siger, at den skulde gaa til
bage „ved Alarm“, og da Stillingen laa for langt tilbage til at 
kunne være Optagestilling for Kystvagten, er Tanken med dens 
Anbringelse her ikke umiddelbart indlysende.

Edmond gaar i sin Beretning let hen over dette Forhold 
og skriver kun, at Hovedstyrken skulde holdes tæt ved Fæstnin
gen for at undgaa Afskæring,

Det ligger nær at tro, at man baade har villet give Bor
gerne Tillid og søgt at holde Bønderne fri for at blive smittet 
af den halvt oprørske Aand, der var ved at brede sig i Byen. 
Men paa, den anden Side kan man ikke se bort fra, at det blot 
kan have været en Ventestilling, der toges, indtil Muligheder
ne for at kunne møde Fjenden ved Kysten var undersøgt. Thi 
at Edmond har været inde paa Tanken om at gaa mere angrebs
vis til Værks og møde Fjenden, inden han satte Fod paa fast 
Jord, er givet, da han samme Dag sendte Oberst Both til Taars 
for at undersøge Kampvilkaarene paa dette Sted.

Both vendte imidlertid sent om Aftenen tilbage til Nak
skov og erklærede det ugørligt at kæmpe ved Kysten mod stør
re fjendtlige Styrker.

Den 5’ Februar tidligt om Morgenen modtoges Melding 
om, at Grimsted om Natten var blevet plyndret af svenske Ryt
tere. Plyndringen skete nok for Rytternes egen Regning; deres
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rigtige Opgave var at undersøge Isforholdene og den danske 
Kystvagts Styrke; og Heldet fulgte dem; thi op paa Formid
dagen kom Rytterposteringen tilbage og meldte, at Landstorms
kompagniet ved Taars havde smurt Haser ved Synet af svenske 
Rytterpatrouiller og var flygtet til Hjemmet.

Landstormen blev derefter trukket tilbage og ind i Fæst
ningen. I Løbet af Dagen øgedes dens Styrke saaledes, at alt 
i alt ca. 2100 Mand maa antages at have givet Møde. Kaptajn- 
løjtnant Hans Horn*) meldte sig til Tjeneste med sit Kompagni 
— Lollandske Kompagni af Sjællandske nationale Regiment til 
Fods (o: 5’ Bataillon) — paa 50 Mand udskrevne Landfolk, der 
fik Krudt, Lunte og Bly udleveret, og Edmond gav Befaling til 
Voldenes Forsvar.

Store Hornværk skulde vogtes af Beauforts 80 Gjønger og 
6 Kanoner, Søndergade Port af Hans Horns Kompagni.

Fra Boel Findens Kat langs Havnen til Ølkarret stilledes 
nogle Kanoner og Johan Feltens Landstormsfolk, der dog og- 
saa efter Edmonds nærmere Ordre sendte Poster til Færgelan
det.

Both og Hans Nielsen vogtede Ydervolden.
Borgerne under Stadskaptajn Hans Rumor og Stadsløjt

nant Thomas Cruckow stilledes betegnende nok i anden Linie 
paa gamle Vold fra Ølkarret over Vejlegade Port til Høje Kat.

Desuden sattes Vagt ved Tøjhuset; Konstablerne fordeltes 
til Stykkerne paa de vigtigste Poster, og 1 Vagtmester med 16 
Ryttere af Sten Brahes Kompagni sendtes paa Kystvagt mel
lem Taars og Grimsted.

Det ses ikke, om der er skrevet nogen Indberetning til Kon
gen om de trufne Forholdsregler; man synes i nogen Grad at 
have handlet paa egen Haand; men de givne Ordrer er dog un
der alle Omstændigheder faldet udmærket i Traad med de Tan
ker, man paa ansvarligt Sted i København gjorde sig om For
holdene paa Øen, idet Kongen under 1’ Februar sendte Rosen- 
krantz Brev2S) om at gøre sit Bedste for at samle den lolland-

*) 1651 Kaptajnløjtnant og Chef for Lollandske Kompagni. Udkomman
deret i Maj 1657 laa han først paa Kronborg, deltog derefter med sine 
Folk i Felttoget i Skaane i Major Steenbergs Eskadron. Kom i Novbr. 
1657 tilbage, først til Sjælland, senere til Lolland. Laa efter Freds
bruddet i Nakskov, men sendtes Novbr. 1658 til København, hvor han 
deltog i Hovedstadens Forsvar. Han er vistnok identisk med Købman
den af samme Navn i Nakskov11).
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falsterske Landstorm i Nakskov og inddrage saa meget Fou
rage, „som af Landet tilkomme kan“, ligesom han senere send
te ham Bud om at anvende al sin Flid paa „straks ved Nat og 
Dag ned at forskaffe“ til Fæstningen de Kanoner, Underlag, 
Musketter og den Ammunition, Flemming Ulfeldts Enke, Anne 
Lisbeth v. d. Groben, havde i sit velforsynede Rustkammer paa 
Orebygaard.

I andre Breve i de første Februardage befalede Kongen Ro- 
senkrantz at skaffe alt det Jern, som var nødvendigt til Fæst
ningens Forsvar, at lade hugge 5000 Palisader af baade Bøg og 
Eg i Halsted Skov29) og, muligvis belært af Erfaringerne ved 
Frederiksoddes Fald, at gøre alt for at sikre Fæstningen mod 
Angreb fra Strandsiden, hvor Isen nu lettede Fjendens Adgang.

Det er uvist, om Rosenkrantz nogen Sinde har modtaget 
disse forskellige Ordrer; men har han faaet dem, er i hvert 
Fald kun Ordren af 1’ Februar blevet udført og endda inden 
Modtagelsen.

I Løbet af den 5’ vendte Erik Rosenkrantz tilbage til Nak
skov, og Oberst Both modtog en kongelig Ordre til snarest at 
indfinde sig i København med sit Regiment. Men hans friske 
og vaagne Dømmekraft bød ham, der ikke kunde faa samlet 
Regimentet, handle mod Befalingen og under de vanskelige For
hold blive i Nakskov som Fører for Hans Nielsens Landstorms
styrke.

Under alt dette spredtes Nyheden om Grimsteds Plyndring 
og Landstormskompagniets lidet modige Færd ved Taars. Det 
gjorde Indtryk i Nakskov; nogle Borgere spurgte spottende Ed
mond, hvad han vilde stille op med sine „Bondepjalte“, de rend
te jo bare, naar en fjendtlig Musketer viste sig; andre opfor
drede ham paafaldende venligt til at sende sin Hustru bort fra 
Byen, da Situationen var meget alvorlig og farlig. Allehaande 
Rygter fløj fra Mand til Mand; en fjendtlig Spion meldtes set, 
snart her snart der, men kunde ikke findes.

Edmond gav dog ikke tabt overfor Borgernes Drillerier 
eller Henstillinger, men lod, fast besluttet paa ikke at overgive 
sig uden Kamp, Trommen røre i Gaderne og Feltraabet „Gud 
og Kongen“ udgive højt paa Dansk og Tysk, medens et hemme
ligt Løsen: „Frederik den III“ hviskedes ved Port og paa Vold.

Tanken om Forræderi begyndte at spire hos talrige Bor
gere. De havde regnet ud, at de, naar Bøndernes medbragte
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Forplejning var spist, ved at nægte dem Mad og Drikke kunde 
sulte dem ud af Byen og dermed knægte Kommandanten. Som 
tænkt saa gjort. Da nogle Bønder om Aftenen gennem Edmond 
bad om Brød og 01, udførte de deres Forsæt, afviste ganske 
hans Henstilling og lod Bønderne klare sig, som de bedst kunde.

Den 6’ Februar op ad Formiddagen viste en svensk Ryt- 
terpatrouille paa 30 Heste sig foran Byen og nærmede sig Vol
den i Skudafstand.

Dette har antageligt givet svage Sjæles Fantasi frit Løb 
eller modvillige Mænd nyt Paaskud til at jage Skræk i Folk 
og friste Kommandanten til paa Forhaand at opgive Kamp; 
en Borger kom løbende gennem Byen over Torvet til Edmonds 
Kvarter og raabte, at flere tusinde Ryttere rykkede frem over 
Isen. Edmond og Rosenkrantz ilede ud og løb op paa Volden. 
Blind Alarm. Da Borgermanden heller ikke kunde se Fjenden, 
fik han en saa skarp, men velfortjent Irettesættelse af Rosen
krantz, at han blev sur og muggen og forsikrede, at fremtidig 
skulde han nok lade være med i det hele taget at melde.

Under den paafølgende Inspektion af Posterne bad Bøn
derne ligesom den foregaaende Aften om Brød og 01; deres For
syning var efter godt to Døgns Fravær fra Hjemmet næsten 
tømt.

Atter maatte Edmond, ledsaget af Both, Barstorff og Ro
senkrantz, til Borgmestre og Raad og indtrængende bede om 
Mad til de stakkels Mennesker, der havde tilbragt to Nætter 
under aaben Himmel i en Hundekulde og maatte kæmpe, borte 
fra Hus og Hjem, i Stedet for rigtige Soldater; men uagtet der 
fandtes rigelig Proviant i Byen, fik de intet; selv Rosenkrantz’ 
Løfte om at betale alt til højeste Pris lokkede end ikke en Krum
me frem.

Mellem Klokken 2 og 3 om Eftermiddagen kom Vagtme
steren tilbage fra Grimsted med sine Ryttere. Han havde været 
ude hele Natten, været dristig og paapasselig, havde undgaaet 
de svenske Opklaringspatrouiller og kunde nu melde, at nogle 
tusind Mand fjendtligt Hestfolk var gaaet over Isen fra Lan
geland og havde naaet Grimsted ved Totiden.

Efter Modtagelsen af denne Melding lukkedes Portene, og 
Edmond gik ud i Store Homværk, hvis Modstandskraft han 
ikke havde større Tillid til.

Værket, som han kalder aabent, har ikke haft sin fulde
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Modstandskraft, men maaske manglet en eller begge bagudgaa- 
ende Forbindelsesvolde, hvorved Flankerne, der støttedes til 
Fjord og Sø, under haard Frost kunde omgaas, særlig om Nat
ten. Desuden var Vindebroen uden Kæder, saa den ikke kunde 
hæves, og Porten uden Laas, saa den maatte bindes med Reb, 
da Borgmestrene rent ud havde nægtet at bøde paa disse Mang
ler.

Kommandanten vilde rømme Værket, hvis Kulden blev ved 
under en Belejring, og undersøgte nu Mulighederne herfor.

Kun 4 af Værkets 6 Kanoner var paa Hjul og kunde hales 
bort fra dette i rimelig Tid. De to største Stykker laa i Slæde
lavetter og maatte fjernes med een Dags Varsel, hvis de skulde 
reddes. Da han ikke mente at have Tid eller Midler hertil og 
frygtede at Fjenden kunde tage dem og vende Skytset mod 
Fæstningen, gav han Ordre til, at de skulde fornagles.

Medens han var derude, dukkede en svensk Trompeter 
Klokken 3 op foran Volden, blæste 3 Gange og opfordrede til 
Overgivelse. Men med knubbede Ord bad Edmond ham skrubbe 
ad Grimsted til, hilse hjemme og sige, at han var i den danske 
Konges Tjeneste og følgelig ikke kunde byde Svenskekongen 
andet end „Kraudt und loth und die spitze vom degen“; og hilst 
af det danske Løsen, tre Kanonskud, maatte Trompeteren gøre 
omkring, ride til Karl Gustav og fortælle, at Fæstningen ikke 
tænkte paa Overgivelse.

Edmond bad Soldaterne lægge Mod og Mandsvilje for Da
gen og red gennem Vejlegadeport for at tilse Posterne paa Vol
den; men næppe var han kommet gennem Porten, før Vejen 
spærredes af væbnede Borgere, der med den kongelige Told- 
og Akciseinspektør Søren Pedersen Schuldts (Edmond kalder 
ham Severin Persten) som Ordfører, klagede over Fornaglin
gen af de store Kanoner og over, at den svenske Trompeter, 
uden at Borgmestre og Raad var spurgt, vistes Vintervejen 
paa en oven i Købet unødig krænkende Maade.

Det er maaske forstaaeligt, at Borgerne ikke kunde indse, 
hvorfor Kanonerne skulde fornagles, inden man havde søgt at 
slæbe dem bort; men man undres over denne pludselige Inter
esse for Forsvarets Enkeltheder, navnlig naar den kom til Orde 
gennem Tolderen, der i det skjulte gjorde, hvad han kunde for 
at undergrave Forsvarsviljen og Kommandantens hele Stilling; 
og set paa Baggrund af Borgernes Optræden overfor deres egne
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Landsmænd, Bønderne, tager deres mimoseagtige Følelser for 
Svenskeren sig højst ejendommelig ud.

Oberst Both kom tilfældigvis til Stede under dette forar
gelige Komediespil, greb ind og forklarede, at Kommandanten 
i sine Handlinger ene og alene var ansvarlig overfor Kongen 
og vidste, hvad han gjorde. Men Stemningen var saa ophidset, 
at han maatte sige til Edmond: „Nons Sgaurons rien faire sans 
eux donnez léur satisfaction“.

Meget mod sin Vilje bøjede Kommandanten sig og gav Or
dre til atter at klargøre Stykkerne. Borgerne gik knurrende fra 
hverandre for kort efter at rømme Posterne paa Gamle Vold, 
samles paa Torvet17) og tale om, hvorledes de kunde undgaa 
Kamp med Svenskerne.

Det virkede paa Bønderne; Kone og Børn var ene hjemme, 
Sult og Kulde havde de i Forvejen faaet nok af, og Borgernes 
sidste Eksempel paa manglende Pligt- og Samfølelse tog i den 
Grad Modet fra dem, at 200—300 gav helt op, forlod Vaaben 
og Vold og gik hjem til Landsbyerne. De øvrige lovede dog Ed
mond at holde ud, hvis Borgerne vilde staa Skulder om Skulder 
med dem og give dem Brød og 01. Men de havde faaet Skræk 
i Livet. En Melding om, at 9000 Svenskere marcherede fra Ky
sten mod Orebygaard for, som Borgerne raabte, at hente Ka
noner fra Gaardens Rustkammer til Brug mod Nakskov, var 
lige ved at tage Modet fra dem. De kunde ikke forstaa, hvorfor 
de skulde kæmpe for en By, hvis Borgere ikke vilde løfte en 
Haand til Forsvar eller give dem Føde, medens deres egne sad 
alene overladt til Fjendens Naade.

Havde Both og Horn ikke faaet Ordre til at lade dem ryd
de de nærmeste Plankeværker foran Volden og saaledes bundet 
deres Tankeflugt, er det et Spørgsmaal, om ikke alt Landfolket 
havde kastet Musketten og grebet Harens Gevær.

Imidlertid maa Mødet paa Torvet have gjort sin Virkning, 
klaret Tankerne og delt Borgerne i to Partier; et stort Parti, 
der kort og godt vilde give Svenskerne Byen uden Sværdslag, 
og et lille Parti, hvis Samvittighed modsatte sig en saa van
ærende Handling og var rede til at holde ud. Thi, da Edmond 
paany havde bedt Borgmester Peter Mortensen om Brød til 
Bønderne og, haanligt afvist, naaede Store Homværk for at se, 
hvorledes det stod til med Kanonerne, mødte to „ærlige og tro“
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Brødre, Købmændene Peter og Vilhelm Hansen, og tilbød at 
slæbe Stykkerne bort med Heste.

Oprørspartiet, med den saakaldte unge Borgmester, Pe
der Mortensen, og Tolderen Søren Pedersen i Spidsen, laa ikke 
paa den lade Side. Borgmesterens Broder, Præsten Magister 
Lavrids Mortensen Widsted, og Tolderens Fælle, en vis Ben- 
forst, Christoffer Skriver, Stadskaptajn Hans Rumor og Stads
løjtnant Thomas Cruckow samt Lægen Jens Nielsen*) støttede 
og bearbejdede Stemningen. Nu skulde der handles.

Et lille Udvalg af Sammensvorne samledes hos Peder Mor
tensen, hvor de paa Byskriverens Papir og under Byens Segl 
satte en Skrivelse op til Karl Gustav med Tilsagn om en Over
enskomst mellem Svenskerne og Nakskov By, en Undskyldning 
for Trompeterens Behandling og en Bøn om at maatte faa sendt 
en svensk Befuldmægtiget til Forhandling om Enkeltheder.

Har Edmond hidtil været uvidende om deres virkelige Hen
sigt, fik han i hvert Fald Syn for Sagen Kl. 6 om Aftenen, da 
han paa Vej til Store Hornværk udfor Peder Mortensens Bolig 
standsedes af denne og væbnede Borgere med Spørgsmaalet om, 
hvad han vilde gøre; han maatte da kunne indse, at Nakskov 
kunde ikke forsvares uden Soldater, Brød og Vand, og ingen 
af Delene fandtes i Byen.

Selv om det ærgrede ham atter at blive delvis truet til at 
gøre Regnskab for sine Planer, vilde han dog ikke nægte at 
svare, for saa længe som muligt at undgaa aabent Brud og ikke 
selv give Anledning hertil; men hans sagligt grundede Udta
lelse om, at Belejring var der ingen Grund til at frygte i denne 
Kulde, da Fjenden kun havde Rytteri og intet Fodfolk eller 
Artilleri, ændrede aldeles ikke Borgmesterens Opfattelse. Bor
gerne vilde ikke Kamp, men en Overenskomst, der friede fra 
Nød og Fare.

Den herom vedtagne Skrivelse læstes for Obersten, der blev 
meget vred og opfordrede Mortensen til at følge med til Borg
mester Niels Nielsens Hus for at høre, hvad Rosenkrantz og 
andre adelige, der holdt til her, mente om et saa alvorligt og 
uhørt Skridt.

*) Født 1619 i Nakskov som Søn af Borgermester Niels Nielsen; blev 
1652 Dr. med. i Harderwick i Geldern. Hjemkom til Nakskov i 1656, 
hvor han blev Provincialmedicus, men flyttede 1661 til Trondhjem, 
hvor han 1662 druknede i en Brønd5).
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Hos Borgmesteren traf han Both, der havde faaet Nys om 
Borgernes Hensigt, var ilet til og varmt bad alle vise den gamle 
danske Tapperhed og Troskab mod Kongen og dog i det mind
ste søge at afslaa et Overfald alene af den Grund, at det aldrig 
var hørt, at en Fæstning af Nakskovs Styrke havde overgivet 
sig uden Modstand, og for øvrigt ikke at sætte en uaftvættelig 
Skamplet paa dem og deres Efterkommere. Rosenkrantz støt
tede ham, og Edmond bad Niels Nielsen hindre en saa oprørsk 
Plan; men Tolderen skreg højere end nogen anden, fik hurtig 
Tilhørerne paa sin Side, og det vedtoges at sende Karl Gustav 
den alt nævnte Skrivelse. Det nyttede ikke, at Edmond blottede 
Hovedet, løftede højre Haand mod Himlen og sagde: „Jeg pro
testerer for Gud og Mennesker mod en saadan Fremfærd; naar 
I handler, som I har i Sinde, er I Menedere og utro mod Eders 
rette Konge og Herre“.

Pedersen sprang rasende op, brugte grov Mund mod Ober
sten og vilde kaste sig over ham, men Borgmesteren stødte ham 
til Side, hvorefter Obersten gentog sine Ord og fuld af bange 
Anelser forlod Stuen for at tilse Vagterne.

Hidtil havde han kun regnet med Angreb i Fronten, nu 
maatte han ogsaa være rede til at tage et Stød i Ryggen. For 
at kunne gøre dette og saa længe som muligt hindre den indre 
Modstander i at forenes med den ydre Fjende, gav han Ordre 
til at standse Kirkeurets Slagværk og forbød Klokkernes Brug. 
Det var naturligvis en praktisk Forsigtighedsregel, men gan
ske intetsigende som Middel til at standse det Forehavende, 
visse Borgere var ved at sætte i Værk, og som han fik en For
smag paa under en Ronde til Store Hornværk. Her fandt han 
Stadskaptajnen, Stadsløjtnanten, Lægen og en ukendt Fjerde
mand, som „par force“ forlangte, at Vagtkommandøren skulde 
aabne Porten, da de vilde ud for at se, hvor tæt under Fæst
ningen Fjenden var kommet.

Efter nogen Talen frem og tilbage gav Edmond dem Til
ladelse dertil. For os er hans Handlemaade uforstaaelig. Som 
Kommandant i Fæstningen havde han Ansvaret for, om og naar 
Opklaringspatrouiller skulde sendes ud; han alene skulde træf
fe Bestemmelse herom og ikke overlade noget i saa Henseende 
til andres Initiativ, allermindst til Borgere, der kunde have op
rørske Hensigter.

Som Forklaring herpaa kan maaske tjene, at Datidens mi-
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litære Forhold paa mange Maader var vidt forskellige fra vore 
og, at han paa daværende Tidspunkt har været uvidende om, at 
de paagældende, hvoraf to oven i Købet beklædte Officersstil
linger, hørte til de sammensvorne.

En Time senere vendte „Patrouillen“ tilbage med uforret
tet Sag. Men Forsøget paa at komme i Forbindelse med Sven
skekongen skulde blive gentaget.

Første Gang paa utilsløret Vis, idet en Deputation paa 6— 
8 Borgere ca. Kl. 9 Aften indfandt sig i Edmonds Kvarter for 
fra Borgmesteren at bede om at laane Ryttertrompeteren, 
saaledes at man under militære Former kunde indlede Forhand
linger med Fjenden; en Henvendelse som selvfølgelig afvistes.

Anden Gang derimod benyttede man sig af List; 2 Mand 
sendtes Kl. 10 til Kommandanten for at opnaa Tilladelse til Ud
sendelse af en ny Opklaringspatrouille paa 6 Mand, da den først 
udsendte ikke havde haft Held med sig. Intet Under, at Ed
mond studsede over denne fortsatte Trang til at skaffe Oplys
ninger om Fjenden, om hvis Forhold han var godt underrettet, 
og at han derfor hos Borgmesteren vilde søge nøjere oplyst, 
hvad der i Virkeligheden laa bag Anmodningen.

Paa Vejen hertil fangedes hans Opmærksomhed imidlertid 
af Raaben og Skrigen i Hornværket, hvorfra en Fændrik kom 
og meldte: „Ha, Dieu Monsr. ses traitres nous veulent tre tous 
massacrer sur la garde pour sortier“. Det var „Patrouillemand- 
skabet“, som var saa ivrigt for at løse sit egenmægtigt paa
tagne Hverv, at det, bogstaveligt med Magt, vilde tiltvinge sig 
Udgang gennem Porten.

Efter alt, hvad der er gaaet forud, er det endnu mere ufor- 
staaeligt, at Edmond for anden Gang gav efter for Borgernes 
Forlangende om Rekognoscering af Fjendens Stilling og lod 
dem gaa ud. Til hans Undskyldning kan kun tjene, at han ikke 
udlod dem, før en af Borgerne havde svoret højt og dyrt, at de 
optraadte som ærlige Mænd, og givet Edmond Haanden derpaa.

Vi kender ikke Navnene paa de Mænd, der hin Nat indgik 
i denne „Patrouille“, der ved Midnatstid med Lygter i Haand 
naaede frem til Karl Gustav paa Grimstedgaard for at tilbyde 
Overgivelse og bede om Naade ved Ulfeldts Bistand; men vi 
har Ret til at tro, at Tolderen og hans Hjælper har været med; 
i hvert Fald har de før eller senere sluttet sig til „Patrouillen“ 
og antagelig overtaget Førerskabet; thi Søndag den 7’ Februar
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Kl. 10 om Formiddagen kom disse to ærekære Herrer tilbage 
til Fæstningen og raabte: „Fred, Fred, vi har kysset Svenske
kongens Haand; han giver os alt, hvad vi ønsker, og vil kun 
bebyrde os med en Salvegarde. Men Kommandanten, Borg
mestrene og Byens Raad skal komme ud for at bekræfte Kapi
tulationsbetingelserne.“

Det var Edmond for meget. Rasende over denne Opfor
dring løb han hen til de to store Kanoner for at lade dem rette 
mod det Overbeckske Rytterregiment, som Karl Gustav sam
tidig havde sendt frem mod Fæstningen for at faa Klarhed over 
Sagernes virkelige Stilling. Men omkringstaaende Borgere ka
stede sig over ham og hindrede ham med Magt i at udføre sin 
Pligt.

Da Tolderen ydermere fortalte, at Svenskekongen — som 
om Morgenen var brudt op fra Kantonnementet for at gaa over 
Sandby, Marskov, Abildtorp, Karleby, Stokkemarke, Maribo og 
videre mod Øst — stod bag Marskov med en hel Hær af Fod
folk og Artilleri, var alt Haab for Edmond om at redde Fæst
ningen for forsmædelig Overgivelse ude.

Meddelelsen om svenske Troppers Tilsynekomst foran Vol
den og Muligheden for at opnaa en Overenskomst med Fjenden 
for som en Løbeild gennem Byen og vakte voldsomt Røre; 
Gudstjenesten standsede midt under en Daabshandling af Raa- 
bet„Fjenden er for Porten!“ Folk styrtede ud af Kirken, Fad
derne med, og Præsten maatte følge sin Menighed.

En Deputation bestaaende af Rosenkrantz, Borgmester 
Peder Mortensen, Pastor Widsted, Læge Jens Nielsen og Rit
mester Sten Brahe gik ud for at bekræfte Akkorden, kom kort 
efter tilbage og fik Borgere og Bønder til at forlade deres Po
ster paa Voldene.

Kommandanten var sat helt og holdent ud af Spillet og 
maatte finde sig i, at Byen lidt over Middag lod Overenskom
stens Betingelser udføre: Alle regulære Soldater, Gjøngerne 
og Sten Brahes Folk, ca. 150 Mand ialt, med Undtagelse af Of
ficererne blev stukket ind i den svenske Hær, og al „Munition, 
Krudt og Magasiner“ m. v. overlodes denne37).

De i Fæstningen endnu værende 1500 Bønder afvæbnedes 
og hjemsendtes, hvorefter svenske Tropper lagdes i Garnison 
i Byen.

Medens Forhandlingerne med Byens civile Øvrighed om
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Kapitulationen stod paa, fik Karl Gustav Melding om, at et 
svensk Opklaringskommando paa 200 Ryttere, som han havde 
sendt øster paa ind i Lolland, ved Maribo havde splittet et dansk 
Landstormskommando paa 600 Mand med 6 Kanoner, som var 
paa Vej mod Nakskov15), givet en forsinket Del af Landstorms
styrkerne fra Øens østre Del, der skulde deltage i Fæstnings
forsvaret, og ikke, som anført af enkelte Forfattere, en Undsæt
ningsstyrke, der var paa Vej for at jage „Belejrerne“ bort fra 
Byen.

Efter Overgivelsen havde fundet Sted, besaa Kongen Fæst
ningsværkerne, besørgede sin udenrigspolitiske Korrespondance 
og fortsatte samme Dag over Maribo til Sakskøbing medførende 
nogle af de lettere Kanoner fra Fæstningen.

Til Kommandant i Nakskov udnævntes Oberst Svante Ba- 
nér med Opgave ikke alene at vogte Fæstningen, men som 
Landshöfding at styre Lolland-Falster og sikre Kongens Post
forbindelse. Desuden skulde han, da Karl Gustav agtede at op
rette et Fodregiment af Landfolk fra Fyn og Lolland, finde 
egnede Folk hertil, som snarest skulde sendes til Rygen eller 
hellere Pommern, hvor Regimentet skulde bruges.

Til hans Raadighed stilledes foruden hans eget Dragon
regiment en Del Tropper, som indtraf paa Lolland i Løbet af 
Maaneden. Saaledes kom den 15/2 fra Fyn Dele af Sulzbachs 
Rytterregiment under Major Manteuffel, som tog Kvarter i 
Nakskov, og samme Dag fra Sjælland Greven af Solms Rytter
regiment. Af disse Tropper lagdes 200 Ryttere og 400 Knægte 
(mulig uberedne Ryttere) i Garnison i Nakskov. Hvis denne 
Styrke ikke slog til, kunde han efter Behov trække Fodfolk til 
sig fra Holsten18).

Imidlertid var Wrangel brudt op fra Nyborg den 7/2 med 
følgende Fodfolk: Upplands, Närkes och Värmlands, Hälsinge, 
Grev Jakob Kasimir de la Gardies, Pfalzgrev Filip af Sulzbachs, 
Generalmajor William Vavasours og Oberst Fabian Fersens 
Fodregiment med en samlet Styrke af ca. 1700 Mand. Med ham 
fulgte desuden Hovedparten af Hærens Artilleri, 14 lette Felt
stykker, op mod 200 Artillerister og 300 Heste under Komman
do af Major Krister Carlsson Lillieberg. Foruden Fodfolk og 
Artilleri fulgte Rytteri, sandsynligvis Wittenbergs, Grev Johan 
af Waldecks og Oberst J. Knust Rytterregiment. Man kan dog 
ikke se bort fra Muligheden af, at de to førstnævnte Rytterre-
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gimenter kan have fulgt Kongen, og at det sidstnævnte er mar
cheret alene over Isen, saaledes at Wrangels Rytterstyrke har 
indskrænket sig til opsamlede Folk fra vidt forskellige Regi
menter, som grundet paa deres „Fourageringsbestræbelser“ paa 
Langeland og Fyn ikke naaede at følge Kongen, da han forlod 
Longelse.

Wrangels samlede Styrke af Fodfolk, Artilleri og Ryt
teri har dog ikke oversteget 2900 Mand.

Marchen gik over Broholm til Tranekjær, som Wrangel 
naaede Kl. 4 om Eftermiddagen og forlod tidlig den følgende 
Morgen for den 8/2 at tage Kvarter paa Halsted Kloster. For 
Fodfolket var Turen af de slette Veje gennem den høje Sne 
saa anstrengende, at Wrangel, da han den 9/2 over Sakskøbing 
naaede Guldborg, maatte bede Kongen om Tilladelse til at ind
skyde en Rastdag for at give det Lejlighed til Hvile og Efter
nølere Tid til at slutte op18),

Vi gaar let hen over Karl Gustavs videre Fremmarch mod 
København, der endte med den sørgelige Fred i Roskilde den 
26’ Februar, og bliver i Nakskov for at spørge, om der forelaa 
nogen Nødvendighed for Byens Overgivelse og Borgernes usæd
vanlige Skridt.

Svaret herpaa maa blive et ubetinget Nej. Som alt paavist 
var Fæstningen stærk. Dens Landfront, bygget efter det hol
landske bastionære System, var efter Forholdene moderne, og 
Værkerne var paa enkelte Undtagelser nær stormfrie. Forsøg 
paa over Isen at trænge ind i Byen fra Vest og Syd med Fod
folk og Rytteri kunde i hvert Fald i første Omgang hindres ved 
energiske Isningsarbejder, Spanske Ryttere, Vogne, Markred
skaber eller lignende. Anderledes stillede Sagen sig under et 
af Belejringsartilleri støttet Angreb mod Havnepartiet. Men 
den Mulighed forelaa ikke; Karl Gustav havde næsten intet og 
kun let Feltartilleri med sig, og herom var Kommandanten til 
fulde vidende.

Skytset var baade, hvad Stykkernes Tal og Størrelse an- 
gaar, efter Tidens Opfattelse i Stand til at opfylde alle rimelige 
artilleristiske Ønsker, og Haandvaaben, Krudt, Kugler og Pro
viant var der nok af.

Besætningen svarede vel ikke helt til de ideelle Krav, men 
at den talmæssig set var stor nok til at kunne gennemføre et 
Forsvar, turde være hævet over al Tvivl. Da det imidlertid er
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paastaaet, at der end ikke fandtes 1500 Landstormsfolk i Fæst
ningen, er der Anledning til at se lidt nøjere paa denne Side 
af Sagen. Fra et svensk Øjenvidne, Generaladjutant Friede
rich v. Arenstorff, har vi en nøgtern Udtalelse!5) om, at der 
ved Fæstningens Overgivelse fandtes bl. a. 1500 Bønder i den
ne, en Angivelse, der falder meget godt i Traad med et andet 
Øjenvidnes, den franske Gesandt Terlons, Meddelelse om27), at

Kort over Nakskov Fæstning ca. 1657. Originalen i det Kgl. Bibliotek. 
I denne Forbindelse har Kortet sin store Interesse ved at vise, hvor 
stærkt Byen var sikret ved de Palisader, „som med stor Bekostning 
ved Strandsiderne ere nedslagne". Palisadernes Beliggenhed, der er 
angivet ved svag Skravering, ses paa Originalen tydeligt fra Store 
Hornværk til Havnen (A—B), og fra Boel Findens Kat til Sønder

gade Runddel (C—D—E). F—G og H—I er Havnespærringer.

der var næsten lige saa mange Mand i Byen som Soldater i 
Karl Gustavs Hær (o: ca. 2000 menige). Men vi kan ad flere 
andre Veje konstruere os til, at ovennævnte Tal, som Pufen- 
dorf7) iøvrigt ogsaa bygger paa, maa være rigtigt. Her skal 
blot peges paa, at det af Edmonds Beretning fremgaar, at han 
beregnede de 300 Borgere opstillet paa gamle Vold fra Ølkar
ret til Høje Kat, altsaa over en ca. 400 m lang Strækning. Naar 
han saaledes mener at have Raad til at bruge % Mand pr. lø
bende Meter i 2’ Linie, maa det være tilladeligt at tro, at han i
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1’ Linie langs Ydervoldens ca. 1000 m lange Ildlinie og langs 
den aabne og lige saa lange Strandside, hvor Bønderne stilledes, 
under alle Omstændigheder har haft en tilsvarende for ikke at 
sige en tættere Besættelse pr. Meter, eller med andre Ord her 
maa have bygget paa en Minimumsstyrke af mindst 1500 Mand. 
Til dette Tal maa lægges Reservens, hvis Styrke og Placering 
imidlertid er ukendt.

Tropperne var ifølge deres Oprindelse af vidt forskellig 
Kampværdi; de fuldt uddannede militære Enheder var kun faa, 
og Landstormen kunde ikke alene ved sin Styrke opveje, hvad 
den manglede i Uddannelse. Var den i Tide blevet kaldt ind i 
Fæstningen, uddannet og disciplineret, havde dette Forhold set 
anderledes ud, men den Gang, da den Side af Sagen kunde drøf
tes af de interesserede Myndigheder, forudsaa ingen Mulighe
den af en hel Hærs Færd over Store Bælts Is. Bøndernes Vilje 
fejlede intet; havde Borgerne blot rakt dem en hjælpende Haand 
og staaet Last og Brast med dem, skulde de nok have modstaaet 
et første fjendtligt Stormløb.

At Nakskov overgav sig uden Nødvendighed er saa meget 
mere sørgeligt, som Karl Gustav havde i Sinde at gaa Fæstnin
gen forbi og lade den urørt, en Kendsgerning, hvorom Terlon 
vidner ved at sige, at Kongen ikke tænkte paa at angribe den 
„la voulant bien laisser derriere lui, pour suivre le premier des- 
sein qu’il avait de passer en Zeland et d’aller droit å Copen- 
hagne, disant s’il était un fois maitre de la Zeland, il le ferait 
bien — tot de toutes les antres iles et des villes“. Ja, Overgivel
sen overraskede ham — med Rette: „agréablement“27).

Naar Terlon og med ham nogle senere Forfattere imidler
tid anfører, at Overgivelsen fandt Sted „å la persuation de com- 
te Ulfeldt“, saa maa dette være urigtigt; thi selv om det nok 
er sandsynligt, at Ulfeldt under de natlige Forhandlinger med 
Nakskovborgerne ikke har modarbejdet deres Plan, men tvært
imod støttet den og bagefter overfor Kongen, som skulde skaffe 
ham hans tabte Rettigheder tilbage, har fremstillet Sagens 
Sammenhæng saaledes, at Terlon i god Tro har kunnet skrive, 
som han gjorde, saa staar det efter samstemmende Vidnesbyrd 
fast, at Initiativet til det forsætlige Landsforræderi er taget 
af Nakskovitterne uden Tilskyndelse eller Overtalelse fra Ul- 
feldts Side.

Motivet til den skamløse Handling maa antagelig søges i
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en alt beherskende Materialisme, i Frygt for at lide Frederiks- 
oddes Skæbne, i svigtende Offervilje og Fædrelandssind og 
Mangel paa Forstaaelse af, at et haardnakket Forsvar netop nu 
under de for Riget yderst trange Kaar vilde have staaet som 
et lysende Eksempel for Folket i en mørk og ond Tid. Og det 
gælder ikke alene Borgerskabet, men lige saa meget største De
len af den Adel, som for at hytte eget Gods og Skind søgte Ly 
bag Fæstningens Volde og glemte, hvorfor den bar gyldne Kæ
der.

At ville søge Grunden til Overgivelsen i almindelig Fejg- 
hed er nærliggende, men næppe helt berettiget, naar man ser 
Borgerskabets Deltagelse i Byens Forsvar det følgende Aar.

Det vilde være urimeligt at skyde Skylden paa Officererne, 
som man ser gjort et enkelt Sted. De faa, der var, gjorde, hvad 
de kunde for at udføre det dem paalagte Hverv. Man kunde 
maaske synes, at Edmond var noget for godtroende og eftergi
vende i sit Forhold overfor de oprørske Borgere, og mene, at 
et med haard Haand statueret Eksempel muligvis havde skaffet 
Respekt for ham som højeste stedlige og eneste ansvarlige Myn
dighed, men mån kan ikke nægte, at han lige til det sidste med 
det gode søgte at vinde Forstaaelse for sin Opgave og vække 
Borgerskabets Pligt- og Æresfølelse.

Noget lignende kan siges om Oberst Both.
Det er en Selvfølge, at Kongen lod de to Obersters Forhold 

nærmere prøve, saa snart Lejlighed gaves.
Turen kom først til Both. Da han havde set, at alt var tabt, 

forlod han med Edmonds Tilladelse sammen med to Officerer, 
antagelig Ingeniør Lentel og hans Konduktør, Nakskov og red 
sporenstregs til København, hvor han blev arresteret og af
krævet en skriftlig Redegørelse for Begivenhederne i Fæst
ningen, som han afleverede den 10/2.

Edmond, der ligesom de øvrige Officerer fik frit Lejde, 
red af Sted den 11/2 sammen med Ritmester Kaas, men blev 
syg undervejs, først i Vordingborg, senere i Fakse, hvor han 
laa 13 Dage hos Stedets Præst, og derfor ikke naaede Hoved
staden før i Marts eller at give sin Fremstilling af Opholdet 
paa Aastedet før den 12/3.

De to uafhængig af hinanden skrevne Beretningers Ind
hold er paa alle væsentlige Punkter sammenfaldende, men har 
aabenbart ikke tilfredsstillet Kongen uden retslig Undersøgel-
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se; thi 8/7 fik Hans Schack Ordre til at holde Krigsret over 
Edmond21). Noget Kendskab til, hvad der yderligere maatte 
være kommet frem her, eller til Rettens Afgørelse har vi ikke 
nu; vi kan roligt slutte, at Edmond har klaret for sig paa alle 
Omraader, ellers var han ikke blevet taget til Tjeneste igen. 
Han deltog i Forsvaret af København og brugtes 1659 i en 
endog særlig betroet Stilling, nemlig som Generalkvartermester 
hos Hans Schack under Felttoget paa Fyen; senere anvendtes 
han ved Fortificationsvæsenet i Strib og Frederiksodde. Ved 
Reduktionen i 1662 blev han aftakket og fik 500 Rdl. i Rejse
penge34). — For sin Virksomhed som Kommandant i Nakskov 
havde han modtaget 100 Rdl.13).

At Both*) ligeledes er blevet renset for al Mistanke om 
uværdig Færd og har undgaaet Tiltale for Ulydighed mod Kon
gens Befaling ved at blive i Nakskov, er en given Ting. Han 
aftakkedes ganske vist 19/5 1658, men toges til Tjeneste igen 
den 15/8, ansattes først ved Christianshavns Vold, senere som 
Chef for 4 Kompagnier af Kongens Livregiment til Fods, men 
faldt i Slaget ved Nyborg den 4/11 1659.

Forræderiets Spidser slap derimod for retslig Tiltale. 
Borgmestre, Raad og Sognepræst blev i Byen, uden at nogen 
krummede et Haar paa deres Hoved; Præsten led dog den Tort, 
at Menigheden glemte sin Pligt mod ham, for som han selv 
skriver i en kort Notits i Kirkebogen om det Dominica Septua
gesima den 7’ Februarii passerede „blev og ikke offret; thi man 
maatte strax ud af Kirken“. Medicus forsvandt 1661 til Trond- 
hjem, hvor han Aaret efter druknede i en Brønd; Stadskaptaj
nen blev erstattet med Diderik Essen, og Erik Rosenkrantz 
blev efter Kongens Ordre den 9/5 1658 afskediget som Land
kommissær27). I hans Sted udnævntes Philip Barstorff, den 
eneste adelige, der i Nakskov ikke havde været bange for at 
vove Skindet.

I Fredstraktaten mellem Danmark og Sverige fastsattes 
meget nøje, hvorledes Svenskerne efterhaanden skulde rømme 
de besatte danske Provinser, Øer, Fæstninger, Skanser m. v.

*) 4/6 1657 udnævnt til Oberst til Fods. Deltog med Regimentets 4 Kom
pagnier i Felttoget i Skaane til November, da han forlagdes til Sjæl
land.
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Saaledes skulde Sjælland forlades, naar 2000 Ryttere, som Kong 
Frederik skulde afstaa til Karl Gustav, var leveret, medens 
Lolland-Falster med Nakskov skulde tilbagegives senest den 4’ 
Marts.

En Del af disse Ryttere, hvoriblandt Trampes og Axel 
Urops Regiment, afleveredes den 24’ Februar i Køge for der
efter at gaa til Lolland og i Begyndelsen af Marts at blive hen
holdsvis stukket ind i det i Nakskov liggende Sulzbachske Re
giment og blive omdannet til et nyt svensk, Fyrst Emanuel af 
Anhalts, Rytterregiment18).

Urops Regiment gjorde imidlertid Oprør, medens det laa 
der, havde mange Desertører og var i det hele taget dets nye 
Herre en uregerlig og lidet lydig undergiven, et Forhold det 
dog ikke var alene om at vise, men som gjaldt de ved Fæstnin
gens Fald fangne Gjønger, der saa godt som alle rømte og ef
ter Fredsslutningen blev sendt til København.

Der kom imidlertid ogsaa andre Tropper til Øen; thi, da 
det var Karl Gustavs Plan at lade sine Afdelinger forlade Sjæl
land ad samme Vej, de var komne, gik flere af hans Rytterre
gimenter i Løbet af Marts til Lolland, som en Tid lang maatte 
finde sig i at yde Kvarter til 8 svenske Regimenter18).

Med Nakskovs Tilbagelevering trak det ud. Karl Gustavs 
Mistro til Danskernes ærlige Gennemførelse af Fredsbetingel
serne gjorde, at Svenskerne ikke havde Hast med at forlade 
deres lune Kvarterer. Først den 11 ’Marts rykkede Besætnin
gen bort og overgav Byen til Rosenkrantz og Barstorff, som 
Kongen havde bemyndiget til „at overtage Fæstningen af de 
dertil depiterte svenske Kommissærer paa Vore Vegne“ og be
ordret til, saa snart dette havde fundet Sted, atter at samle 
„det mest mulige Landfolk“ i denne 27).

Selvom de uvelkomne, men strengt taget ikke ubudne, Gæ
ster saaledes forlod Nakskov, forsvandt de dog ikke fra Lol
land lige med det samme; Is og Transportvanskeligheder sin
kede deres endelige Afrejse. Regimenterne gik derfor i Kan
tonnement N. og 0. for Byen, bl. a. i Stokkemarke, hvor de laa, 
indtil de den 19’ April brød op og marcherede til Vesternæs i 
det sydvestre Hjørne af Lolland for at blive indskibet. Forhol
dene vilde imidlertid, at de maatte blive her i 3 Uger; thi vel 
havde Frederik III allerede i Slutningen af Marts befalet Lens- 
mændene paa Lolland-Falster at sende „alle de Skibe, Skuder
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og Smakker, som fandtes i Lenet og var brugelige til at over
føre Folk, med første aabne Vand til Nakskov eller andet Steds, 
hvorfra det svenske Folk kunde overføres“29); men Ordrens 
Udførelse tog Tid, og før den 9’ Maj var Øen ikke befriet for 
den sidste svenske Afdeling.

Efter Nakskovs Tilbagelevering rykkede Oberst Christof
fer Mønnichhausen29) med 160 Mand Landfolk ind i Byen for, 
som han selv skriver, „at tage Vare paa Stedet“, og det gjorde 
han aabenbart paa en mod svenske Interesser saa stærkt stri
dende Maade, at han blev højst uenig med Oberst Svante Baner, 
der klagede over ham til Wrangel. Grunden hertil var, at Møn
nichhausen, der følte sig „skyldig at lyde den Herre, i hvis Brød 
han er“, nægtede at lade Svenskerne medtage Fæstningens Be
holdninger, satte Vagt for det Sted, hvor „al Ammunition, 
Stykkugler, Granater, Lunter og alle Slags Vaaben var bragt 
sammen“ og lod „gøre et Lukke derfor“. Paa samme Maade 
bar han sig ad ved Kornhusene, for „at Kornet og alt dertil 
hørende Sager skulde være umolesterede“.

Wrangel blev Gram i Hu og sendte ham den 18’ April et 
skarpt Brev, i hvilket han udtalte sin Undren over Oberstens 
Fremfærd og sluttelig gjorde ham opmærksom paa, at hans 
Holdning foranledigede Svenskerne til at træffe Modforanstalt
ninger ved de skaanske Fæstninger, som efter Roskildefreden 
skulde afstaas til Sverige saaledes: „at den Ammunition, som 
endnu ikke er overført til dansk Side, ogsaa anholdes og ikke 
frigives, før denne Herre lader vort i Nakskov passere frit, og 
hvis Kongelig Majestæt til Norge og Danmark vil besvære sig 
herover, kommer det alt over hans Hoved. Det er hans egen 
Skyld, da han uden Raison hans Kongelig Majestæt af Sverrigs 
Munition og Provision i Nakskov uretfærdigt har forsøgt at 
hindre“29).

Denne Straale i Forbindelse med nøjere Forholdsordrer 
fra København kølede hans Iver, bevirkede ,at han bøjede af 
og i et undskyldende Svar til Wrangel af 6’ Maj bad Hans „gre
velige Excellence underdanigst“ ikke at vredes paa ham.

Afviklingen af den svenske Besættelse foregik i det hele 
taget ikke særlig glat, men førte tii Rivninger og Sammenstød 
af forskellig Art; under et saadant blev en Korporal „skut ihiel 
af Svensken ved“ Albuen32).
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For Beboerne havde den daglige Tilværelse siden Svensker
nes Komme været alt andet end lystelig. De fremmede Krigs- 
mænd var Herrer, brugte „højlagt Pressur“, paalagde Brand
skat og Kon tributioner23) og tog, hvad der passede dem, baade 
i og udenfor Byen. Udenfor denne gik de paa Parti og kom bl. a., 
som en Dagbogsoptegnelse fra Tiden siger, daglig til Stokke- 
marke „og vilde have Bytte vel en 5 Ugerstid til 11’ Martii“42). 
„Stænderne og fornemmelig de fattige Bønder“ ruineredes og 
forarmedes „formedelst megen stor af Krigsfolket paalagt 
Presse, Plyndring og hidtil ond Disciplin“, siges der i en Klage 
til Kongen23). Og vilde Folk ikke makke ret, har Rytterne vel 
her som andet Steds trakteret dem „med Ophængen ved Hæn
derne og andre uhørte Manerer“, som ingen mindre end den 
svenske Kommissær Sten Bielke skriver i en Klage over et Ryt
terregiments Vold mod Befolkningen. De fremmede Gæster tæ
rede slemt paa Fødemidlerne; i Nakskov endog saa meget, at 
Karl Gustav gav Ordre til, „at de af det Kongelige Korn skal 
forstrække Undersåtterne, har de intet andet end det samme“. 
Forsigtighed var ikke deres stærke Side. Mangt et Hus og man
gen Gaard gik op i Luer, ja hele Landsbyer som Sien te og Bispe- 
balle blev afbrændt (Landsbyerne er nedlagt, men paa deres 
Jorder er Herregaarden Vintersborg oprettet); og i Nakskov, 
medens nogle Soldater en Dag var inde i Ammunitionsmagasi
net, „er en Bøsse gaaet af, og hvis Lugerne ikke havde dækket 
Granaterne, var alt sprunget i Luften, hele Byen med“ mener 
Oberst Mønnichhausen37).

Moralen stod heller ikke højt — paa begge Sider maa man 
med Skam melde. Mads Brun og hans Kone i Halsted maa 
saaledes staa offentlig Skrifte i Kirke „formedelst deres Ruf
feri og forboden Brændevinssold og Horen at holde i deres Hus 
for Ryttere. Saa og Anna Kaaris formedelst hun havde selv pro
stitueret sig for Ryttere og med dennem beganget Horeri“32).

Om Forholdene blev stort anderledes for Naskovitterne 
efter, at Oberst Mønnichhausen var rykket ind i Byen, er vel et 
Spørgsmaal; de danske Soldater var ikke helt tilfreds med at 
spise Svenskernes Levninger og tog derfor uden at spørge om 
Forlov til sig af den udspiste Bys magre Retter paa saa for
dringsfuld Vis, at Kongen den 25/4 maatte skrive følgende til 
Erik Rosenkrantz: „Eftersom Vi kommer udi Erfaring Vores
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Officerer saavel som og gemene Knægte, som udi Vor Købstad 
Nakskov er indkvarterede, adskillige store Ekstravagancer at 
begaa og heller ej vil være tilfredse med Traktement efter Vor 
derom udgangne trykte Ordinans, da bede Vi Dig og naadigst 
ville saa og fuldkommen Fuldmagt give, at naar nogen enten 
af Officererne eller gemene Knægte nogen Insolence, i hvad det 
og være kan, begaar, og Overofficererne det ikke straks, naar 
det vorder angivet, tilbørligen straffe, at Du samme Officerer 
med dem, som samme Insolencer beganget haver, straks lader 
paa Vore Vegne udi Arrest tage og til Vor Købstad Kjøben- 
havn forskike, hvor over dem tilbørlig Krigsret skal vorde hol
det. I lige Maade haver Du og godt Opsyn at holde, at ej flere 
Personer vorder opholdet (forplejet) end de, hvis Navn findes 
paa de overleverede Ruller fra den Tid de kom udi Kvartererne, 
desligeste at ingen Officer eller Gemen tilstedes at nyde For
plejning eller tage Penge af flere Kvarterer end dem anvist er 
og tage deres Kost udi; saa og, at Officererne ej antager flere 
Officerer eller gemene end deres overleverede Ruller omfor
melder“29).

I Slutningen af Maj fik Oberst Mønnichhausen, hvis Tje
nestetid var udløben, Ordre til med sine Kaptajner, Løjtnanter 
og Fændrikker at rejse til Kjøbenhavn for at lade sig af tak
ke29). Til Afløser for ham udpegedes Oberst Joachim Kørber, 
som 10/6 udnævntes til Kommandant og den 3/7 til Chef for et 
i Nakskov liggende hvervet Fodkompagni; men da Obersten 
ikke straks kunde overtage Kommandoen og først kom til Nak
skov i Begyndelsen af Juli, overdroges Kommandantstillingen 
midlertidig til Oberstløjtnant Bernebach ved Sjællandske Na
tionale Regiment. Med ham skulde følge Regimentets to lolland- 
falsterske Kompagnier, hans eget og Kaptajn Henrik Gjøes, 
og indtil disse Kompagnier kom, maatte Mønnichhausens Un
derofficerer og menige blive i Byen29).

I Juni Maaned øgedes Besætningen med 3 Kompagnier (C. 
O. Schach, Josva og Dewitz) af Hans Schachs Regiment under 
Major Christoffer Otto Schach, og Lensmændene fik Ordre til 
at udfylde de mange Huller blandt de udskrevne Landfolk og 
snarest sende Karlene til Bernebach29).

I Juli Maaneds Slutning talte Garnisonen efter en Indbe
retning fra Kørber til Hans Schack følgende Styrke44):
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Fodfolk: 1 Oberstløjtnant (D. Bernebach),
1 Major (J. E. Ketzner),
1 Garnisonssekretær,
1 Adjutant,
3 Kaptajner (C. O. Schack, Josva og Dewitz),
4 Løjtnanter,
4 Fændrikker,
4 Capitaines d’Armes,

12 Sergenter,
4 Gefreite Korporaler,
4 Fourirs,
4 Mønsterskrivere,

13 Korporaler,
40 Gefreitere,
13 Spillemænd og

362 menige.
Artilleri: 1 Stykløjtnant,

12 Konstabler,
1 Tøjhusskriver,
1 Materielforvalter.

Ingeniører: 1 Ingeniør (J. Brechling),
2 Konduktører.

Noget senere vendte Georg Buchner*), der havde været 
tjenstgørende i Frederiksodde, tilbage som „Stykhopmand/' og 
Major Abraham Buchwitz tilgik som højstbefalende Artilleri
officer. Det paalagdes Frans Brokkenhus, der var blevet Lens
mand paa Halsted Kloster efter Frederik Urnes Død (12/4 
1658) at skaffe Kvarter til de nævnte Officerer og til 3 Kon
stabler, som fulgte, men det anføres udtrykkeligt at lade dem 
selv betale, hvad det kostede27).

III.
Kampen om Nakskov.

Det falder udenfor dette lille Arbejdes Rammer at fore
tage en Undersøgelse af Aarsagerne til det nye Krigsudbrud. 
Her skal kun anføres, at Karl Gustav brød Freden, landede den 
7’ August 1658 ved Korsør og marcherede mod København, 
som han indesluttede og uden Held søgte at storme Natten 
mellem den 10’ og 11’ Februar det følgende Aar.

Dagen efter hans Landgang paa Sjælland, naaede Efter
retningen herom Kjøbenhavn, hvor Kongen straks gav Frans

*) 1/5 1653 Løjtnant i Artilleriet. 1/2 1657 Stykløjtnant i Jylland. 24/10 
1657 taget til Fange ved Frederiksodde. 30/3 1658 Kaptajn31).
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Brokkenhus, der netop paa dette Tidspunkt opholdt sig her, 
Ordre til uden Tøven at „forføje sig til Nakskov Fæstning“ og 
medtage „Lod og Krudt"45). Dette sidste var saare vigtigt ikke 
mindst, fordi Svenskerne havde tømt Nakskovs Beholdninger 
for alt undtagen største Delen af Skytset.

Men med denne Befaling var Kongens Omsorg for For
svaret af „Smaalandene" ikke forbi. Den 27’ beder han om, 
formodentlig i Erindring om en vis Bys overhede Overgivel
se, Stænderne paa Lolland-Falster „at gøre deres bedste til 
Fjendens al mulig Afbræk“45). Samtidig blev det tjenstpligtige 
Mandskab, Adelens Rostjeneste, Sogne-, Præste- og Fogedryt
tere mobiliseret, skulde melde sig ved deres Kompagnier og „i 
alle Maader forholde sig som det oprigtige og lydige Under- 
saatter egner og anstaar“.

Den 29’ blev Christoffer Lindenov paa Nykjøbing anmo
det om at være Landkommissær paa Lolland-Falster og sam
men med den anden Landkommissær, Philip Barstorff, hjælpe 
til at skaffe de nødvendige Forsyninger til Nakskov. Barstorff 
havde ikke ene kunnet overkomme Arbejdet og bedt Kongen 
om en Medhjælper45).

Den 10’ September udsendtes følgende aabne Brev:
„Vi Frederik den tredie hilser Os elskelige Riddere og Riddersmænds 

Mænd, adelige Fruer og Jomfruer, saavel som Gejstligheden, Borgerne og 
menige Indbyggere udi vore Lande Lolland og Falster, eftersom Vi ej 
paatvivle, at Eder jo alle noksom bekendt er, hvorledes Kongen af Sver- 
rig Os uformodentlig og al given Aarsag imod oprettede Pagter og Freds
fordrag fjendtlig haver overfaldet, saa bede Vi Eder alle og af enhver 
særdeles begærer, at I udi Vor Fæstning Nakskov indflytter alt Eders 
Gods og Formue, saa at Fjenden deraf intet skulde blive mægtig, om 
han noget derpaa Landet skulde ville tendere. Vi formoder og, at I som 
Vore tro og oprigtige Undersaatter sekunderer Fæstningen med hvis Korn, 
Fæ og andet, som dertil behøves og udi Forraad haves kan, og ellers udi 
alle Maader gaar Kommandanten der i Fæstningen til Haande og giver 
hannem almulig Assistance, udi hvis han Eders Tjeneste kan behøve. 
Vi ville derfor ikke aleneste, naar Gud giver bedre Tider, tilbørligere be
tale lade, men endog imod enhver efter Stand og Condition med anden 
kongelig Naade vide at erkende"").

Hvad enten nu Befolkningen og særlig Præstestanden ikke 
har haft fornøden Tro paa de kongelige Løfter og været for 
tilbageholdende med Hjælp og Støtte eller ligefrem ikke har 
villet, viste det sig snart nødvendigt, at Kongen maatte true i 
Stedet for at lokke, idet han under 17/9 skrev: „Vid, at efter-
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som Vi er kommet udi Erfaring, hvorledes en Del af Vore Un- 
dersaatter og mest Præsterne i Vore Lande Laaland og Falster 
ikke skal findes saa villige, som det sig bør, eller Vi vel haver 
formærket, til at komme Os og deres Fædreland til Hjælp til 
deres egen og Landets Defension udi disse vanskelige Tider 
og uformodentlig fjendtlig Indfald, saa ville Vi hermed alle 
og enhver saavel Gejstlige som Verdslige alvorlig have paamin
det og erindret om deres Ed og Pligt mod Os, saa at enhver 
lader sig finde villig og redebon til at komme Os og deres Fæd
reland til Hjælp med hvis muligt er, saafremt de nogen Naade 
hos os igen i sin Tid ville have at forvente og de modvillige til
børlig straffe. Hvorefter alle og enhver, som vedkommer sig 
kan vide at rette og for Skade at tage vare“45).

Overfor Nakskov Borgere optraadte Kongen meget be
stemt ved at lade Christoffer Lindenov foretage en Husunder
søgelse „uden nogen Personsanseelse, saa at fuldkommeligen 
vides kan, hvad Forraad hos enhver findes paa alle Slags Korn 
og Proviant, Fæstningen til des større Forsikring“45), og maa- 
ske sig selv til Beroligelse — Forsøg paa at sulte Forsvarerne 
skulde i hvert Fald overlades Fjenden.

Hvad der manglede af „Proviant til Fæstningen saa og 
Havre og Hakkelse“ kunde samles paa Øen og skulde, hos dem, 
der vægrede sig ved at levere, inddrives ved militær Eksecu^ 
tion. Her var rigeligt af „ædendes Vare“ baade for Mennesker 
og Dyr, og rundt om fra Gaardene sendtes Korn, Malt, Flæsk, 
levende Kvæg og Brænde til Magasinerne; Salt kom i store 
Mængder fra Lybæk. Derimod manglede Vaaben, Ammunition 
og Udrustning, hvorfor Landkommissærerne skulde „ved en 
visse Mand fra Lybæk forskaffe enten paa Kredit eller i andre 
Maader fornøden Musketter, Krudt, Lunte, Bly, Sadler og Pi
stoler“45).

Det lykkedes i August 1658 Kørber for egen Regning hos 
Købmand Witte i Lybæk som en første Sending at faa 3050 
Pd. Krudt, 246 Kanonkugler og 10,000 Søm og fra Fru Anna 
v. Grøben paa Orebygaard, der hidtil havde været meget uvil
lig til at give efter for Kongens gentagne Anmodninger om at 
stille sit velforsynede Rustkammer til Forsvarets Raadighed, 
fik han langt om længe i Februar og Marts 1659: 40 Geværer 
med Snaphanelaas, 3 24 Pd.s, 126 7 Pd.s, 100 5 Pd.s, 300 1 
Pd.s Kanonkugler, 30 Sække Skraa og 141 Pd. Lunte44). Lun-
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te lavedes iøvrigt af Nakskovs Rebslagere af forhaandenværen- 
de Blaar, Hør og fint hollandsk Krudt; hertil medgik alene i 
Tiden 15/5—5/7 1659 1628 Pd. Blaar40) og Hør. Af Kirkens 
Blybeholdning fik man 70 Skippund43) til Kuglestøbning, hvil
ket kan have givet 25,000 Musket- og Karabinkugler eller godt 
20 Skud pr. Mand af den Styrke, der kom til at forsvare Fæst
ningen.

Med Munderingssager kneb det stærkt. Efter Lindenovs 
Mening i et Brev af 7/10 1658 savnede Rytteriet alt; „de gaar 
(den største Part deraf) mest nøgen og mest for Skjorter og 
Støvle gebræk“23).

Det er en Selvfølge, at der blev arbejdet paa Fæstnings
værkerne. En Ingeniør kom derned, Frans Brokkenhus skulde 
skaffe Palisader og Ris til Skansekurvene45), og en af Sven
skerne fanget Langelænder oplyser den 25. Oktober bl. a., at 
der i Byen var 100 Mand af Besætningen, som kun brugtes til 
Arbejde.

I denne Armeringsperiode forsynedes Færgelandsbroen 
med et lille Brohovede og Vinde, Palisader rammedes i, og sam
tidig byggedes sandsynligvis den af Rogert omtalte Ravelin 
foran Store Hornværk, som kom til at spille en saa overordent
lig stor Rolle under Belejringen42). En Beskrivelse af dens Ud
seende foreligger ikke, men paa Grundlag af Krigsbegivenhe
derne og Stenbocks Breve kan vi fastslaa, at det har været et 
flecheformigt Jordværk med foranliggende tør Grav, i hvilken 
der stod en tredobbelt Palisaderække. Et tilsvarende Værk kan 
være blevet rejst foran Ydervoldens Port, men herom tier Ar
kiverne.

Armeringsarbejderne og Fæstningens Forsyning med Pro
viant gik imidlertid kun langsomt og tungt for sig, ikke mindst 
fordi Brokkenhus efter Kørbers Fremstilling, lagde alle mulige 
Hindringer i Vejen for hans Planers Udførelse. Der var Van
skeligheder med Udskrivning af Folk, det indkaldte Landfolk 
rustedes kun langsomt, og Lindenov manglede, som saa mange 
andre, Penge til at møde de talrige Krav. I ovennævnte Brev 
er han meget fortvivlet herover og siger, at han „ved Gud ikke 
ved, hvor Middel skal tages dette alt at udgive og jeg løbes 
daglig over af alle for Penge, saa jeg har givet ud, saa vidt 
mig er muligt, og jeg har kunnet faa at laane“.
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Ikke des mindre gav han ikke op, men sled bravt i det; 
14 Dage i Træk var han ikke af Støvlerne for at hjælpe, hvor 
hjælpes kunde. Men da der paa alle Omraader kun var lidet 
at tage af, bar Arbejdet trods hans Ihærdighed kun ringe 
Frugt. Han kunde ikke tilfredsstille de rent militære Krav; 
det førte til Rivninger ogsaa mellem ham og Kørber, som kla
gede til Hans Schack og truede med at tage sit gode Tøj og 
gaa, hvis Forholdene ikke bedredes.

Ogsaa paa anden Maade slog Krigens Dønninger ind over 
Byens Volde og prægede det daglige Liv. Selv om Svenskerne 
efter Hollændernes Ankomst til de danske Farvande i Slut
ningen af Oktober ikke længere var Eneherrer til Søs, lagde de 
dog en Dæmper paa Byens Skibsfart og Handel, men hindrede 
ikke, at baade Korn, Kød, Smør og andre Levnedsmidler over 
Byens Havn afskibedes til Hovedstaden eller, at mangen Skip
per13) tjente Penge ved at vove Liv og Lemmer paa Proviant
transporter fra Øen til Kjøbenhavn. Driftige Nakskovborgere, 
med Bistand af Oberst Kørber, udrustede Kapere; tagne Pri
ser bragtes i Havn i saa stort Tal, at Admiralitetet lod ned
sætte en Priseret under Forsæde af Borgmester Peder Mor
tensen og 3 Raadmænd for at kunne overkomme Sagernes Be
handling; flere svenske Officerer maatte gaa i Krigsfangen- 
skab i Fæstningen, og som et sært Memento sendtes Forræde
rens Frænde og Svoger, Generalmajor Ebbe Ulfeldt, hvis Til
stedeværelse ikke ønskedes i Kjøbenhavn, i Forvaring i Nak
skov, alt sammen Ting og Begivenheder, der mindede om Kri
gens Uvished og bitre Alvor.

I Slutningen af November fik Kørber Ordre til at hverve 
et Rytterregiment og Kommandoen over alt Rytteriet paa Lol
land, Falster og Møen. Han blev hermed Højestbefalende paa 
Øerne.

De Direktiver, han modtog for Føring af Forsvaret, gik 
ud paa følgende: Hvis Vandet frøs, og fjendtligt Angreb tru
ede, skulde Rytteriet fra Møn, Falster og Langeland samles 
paa Lolland. Angreb paa Øen skulde imødegaas, men kom Fjen
den saa stærk, at Landet maatte rømmes, skulde Obersten med 
de raadige Styrker søge ind i Nakskov og derfra skade Fjen
den mest muligt^).

Da Kørber som Følge af den Opgave, der paalagdes ham, 
ikke kunde være bundet til Nakskov, og da Oberstløjtnant Ber-
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nebach midlertidig var sendt til Langeland som Øverstbefalen
de paa denne 0, udpegedes Oberst Daniel Clamer v. Rehden*) 
med fuld Myndighed som Fæstningskommandant. Herved mi
stede Kørber Befalingsretten over Fæstningen, og Kommando
forholdene ved Øens samlede Forsvar blev uklare, et Forhold 
som paa Kørbers Forlangende dog maatte ændres saaledes, at 
Kørber igen fik Overledelsen og det fulde Ansvar herfor45). 
Den 21’ December kom Rehden til Byen, og Kørber tog af Sted 
for at røgte sine nye Hverv.

Meget tydede paa, at Vinteren ogsaa denne Gang vilde al
liere sig med Svenskekongen, der saa skævt til, at Smaalande- 
ne forsynede den belejrede Hovedstad med Levnedsmidler. I 
Begyndelsen af December var Frosten saa stærk, at Isen mel
lem Sjælland og Øerne kunde bære. Et Angreb i første Om
gang rettet mod Møen truede. For at kunne imødegaa dette 
med stærkere Kræfter, var der allerede om Efteraaret sendt 
et Par Orlogsskibe herned22), hvoraf ét laa indefrosset i Grøn
sund; da Kulden nu tog fat for Alvor, maatte der ises paa 
lange Stræk langs Øens Kyst, medens man søgte at værge Mel
lemrummet mellem Vaagerne med let bevægeligt Artilleri, ved 
smaa Kanoner lagt paa Slæder. Et svensk Forsøg paa at tage 
Øen blev gjort den 12’ December med 400 Ryttere og 200 Mand 
til Fods, men da Artilleriet gjorde lyst i Angriberens Rækker, 
maatte Svenskerne vende om med uforrettet Sag.

Kørber havde i Slutningen af December slaaet sig ned i 
Stubbekøbing, men da han her fik Melding om, at nogle sven
ske Skibe havde vist sig ved Indløbet til Nakskov Fjord, og der
for frygtede en fjendtlig Landgang, vendte han straks tilbage 
til Fæstningen. Angrebet udeblev imidlertid, og Obersten tog 
atter til Stubbekøbing.

Med Hvervningen gik det kun smaat; hans Rytterregiment, 
som skulde have Løbeplads paa Taasinge og Ærø, maatte, da 
Øerne var i Fjendens Hænder, samles paa Langeland, hvor 
han ved Bernebachs Hjælp under store Vanskeligheder og for 
egen Regning fik opstillet 3 Kompagnier, Halvdelen af Regi
mentet; Hvervepengene udeblev, hvilket han særdeles tydeligt 
gjorde Hans Schack opmærksom paa44).

*) Af hannoveransk Adel. Var 1628 Ritmester og 1657 Oberstløjtnant i 
et Fodfolksregiment. I 1658 ansat ved Hans Schacks Rgt., deltog i 
Københavns Forsvar, saaredes 23/8 58. Var død i August 1662M).
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Med Hensyn til Forberedelsen af Lollands Forsvar gik det 
noget bedre. Kørber havde søgt at væbne saa meget Landfolk 
som muligt og samlet det tilligemed Vogne og Heste omtrent 
midt paa Øen saaledes, at det med kort Varsel kunde føres til 
de sandsynlige Landgangssteder8). Styrken kendes ikke, men 
naar den tidligere nævnte Langelænder meddeler Svenskerne, 
„at der paa Lolland fandtes 1200—2000 væbnede Bønder, som 
kunde bringes sammen“37), faar vi et Holdepunkt for, hvor 
stor Styrken omtrentlig kan have været.

Paa de mest truede Punkter ved Kysten var der lagt Bat
terier eller stillet Strandvagter, hvis indbyrdes Forbindelse 
holdtes af patrouilerende Ryttere.

Takket være skiftende Frost og Tø og en 6—7 m bred 
Rende, iset ved Falsters Nordkyst, maatte Svenskerne efter 
det mislykkede Angreb paa Møen dog opgive alle Planer om at 
trænge over til Smaalandene om Vinteren. Til Gengæld kunde 
det ventes gjort, saa snart Vandet blev isfrit. Med bange Anel
ser saa Kørber Fremtiden i Møde. Han havde ringe Tiltro til 
egne Midlers Modstandsevne og bad indtrængende Hans Schack 
om at foranledige Flaadens Støtte til Øens Forsvar44).

Langeland faldt i Slutningen af Marts 1659; hvorefter Tu
ren kom til de sydlige og endnu ikke undertvungne Øer. Karl 
Gustav vilde lægge Haand paa Kjøbenhavns Spisekammer og 
samlede derfor i April en Styrke paa 3 Fodregimenter, 3 Dra
gonregimenter og 6 Rytterregimenter ved Vordingborg samt 
nogle Krigsskibe og de fornødne Transportskuder mellem Femø 
og Knudshoved Odde „den ganske Strøm bespændt over“24). 
Her indskibedes den 25’ April følgende Styrke42):

FODFOLK.
Generalmajor Fabian Fersens Regiment.
Sødermanlands Regiment.
Oberst Alexander v. Wevorts Regiment.

DRAGONER.
Generalmajor Svante Banérs Regiment.
Oberst Gorries v. Gorgas Regiment.
Pfalzgrev Filip af Sulzbachs Regiment.
(Det er usikkert, om det har været Sulzbachs Dragonregiment eller 

Rytterregiment. Sandsynligheden taler mest for, at det har været det 
førstnævnte).
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RYTTERI.
Kungliga Majestæts Livregiment, 2 Kompagnier under Oberstløjt

nanterne
Frederik Buchwaldt og
Bartold de Mortaigne.

Greven af Solms Regiment.
Oberst Herman Huls Regiment.
Oberst Johan Pringells Regiment
Oberst Ernst v. Seherrs Regiment.
Oberst Jean Otto de Wahls Regiment.

Den 26. rekognoscerede Svenskerne mod Falster, og det 
lykkedes herunder et Par af deres Kaperskibe paa Højde med 
Farø at tage Christoffer Lindenov til Fange.

Den 27. gik Flaaden under Sejl med Kurs mod Falster, 
„hvor denne skyder sig ud mod Laaland“, hvilket vil sige til 
Indløbet af Guldborgsund, ca. 4—5 km N. V. f. Guldborg. Ud 
for dette Sted var store Dele af Falsters Landstorm samlet. Da 
imidlertid grundet Vand hindrede Orlogsskibene i at kunne 
støtte en Landgang paa virksomt Skudhold, opgav Karl Gustav 
at gaa i Land her, lod 3 Orlogsskibe og Baadene med Rytte
riet blive liggende for ved stadig Trusel om Landgang at bin
de saa mange danske Kræfter som muligt, medens han selv 
med „Ångermandland" og „Store Falk“, enkelte Galioter og 
de Baade, som havde Fodfolket ombord, sejlede ind i Guldborg
sund til omkring Kanonskuds Afstand fra Guldborg og paa 
Musketskuds Afstand fra Falster.

Her kastede han straks 20 Mand i Land under Oberstløjt
nant Schwerin paa Falsters Kyst. Det lykkedes Oberstløjtnan
ten at sætte sig fast i et Gærde og afvise et Angreb af en dansk 
Rytterstyrke paa 50 Heste, som havde iagttaget og fulgt Flaa- 
deafdelingens sydgaaende Bevægelse.

Den paafølgende Kamp mellem Kongens snart efter land
satte øvrige Fodfolk og den tililende danske Landstorm faldt 
uden større Vanskeligheder og efter svensk Opgivelse ogsaa 
uden Tab for Landgangsstyrken ud til Fordel for Svenskerne. 
Paa dansk Side mistedes nogle Ryttere, der toges til Fange. 
Borgere og Bønder i Landstormen skal have kastet Vaabnene 
og smurt Haser ad Hjemmet til23).

Kørber lod straks Meddelelse om Fjendens Landgang gaa 
til Christoffer Urne, Rigsraad Otto Krag og Admiralitetsraad 
Heinrich Muller, der var i Nakskov for at hjælpe ved Forsva-
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rets Forberedelse og Flaadens Forsyning, med Anmodning om 
at fremskynde Byens afsluttende Proviantering, da Fjendens 
Fremrykning nu kunde ventes mod Fæstningen.

Hans Henvendelse resulterede i, at de tre Herrer den føl
gende Dag sendte i hvert Fald et Brev ud for at imødekomme 
hans Ønske, nemlig til Fru Ide Grubbe paa Rubjerggaard med 
Bøn om at indsende, hvad hun havde af „levende Kvæg og 
andre ædende Varer“. Resultatet heraf blev for Fruens Ved
kommende: 8 Okser å 12 Rdl.13).

Den 28. om Eftermiddagen satte Kongen Angrebet an. 
mod Lolland, hvor et Par aabne Skanser skulde dække det 
200 m brede, men ret dybe Sejlløb ved Guldborg. Her var det 
lykkedes Kørber at komme til Stede med ca. 2 Kompagnier*) 
Ryttere og noget Landstorm. Saa vidt man kan se, lod Ober
sten, der selv ledede Forsvaret, Landstormen besætte Skanser
ne og holdt Rytteriet som Reserve. Under Dækning af Orlogs
skibenes Ild sendte Svenskerne en første Vending paa ca. 100 
Mand i Land, som satte sig fast i en Skanse, hvorfra Skibs
ilden havde fordrevet Besætningen. Kørber førte sine Ryttere 
frem til Angreb mod Skansens Strube, men da Kampen saa 
at sige foregik i den svenske Kanonild, og da Landgangstrop
pernes Tal paa Grund af den korte Roafstand hurtigt voksede, 
maatte han efter flere forgæves Indhug opgive Tanken om at 
kaste Fjenden i Vandet og, selv saaret, trække sig tilbage fra 
Kysten42). — Svenskerne skal kun have mistet en Soldat og 
en Matros23).

Med denne svenske Sejr blev Spørgsmaalet om Nakskovs 
Skæbne brændende. Det vil derfor nu være paa sin Plads at 
faa lidt nøjere Rede paa Forsvarsstyrkens Forhold. Her fand
tes, som tidligere nævnt, i Juli det foregaaende Aar to Kom
pagnier af Sjællandske Nationale, tre Kompagnier af Hans 
Schacks Regiment, Oberst Kørbers hvervede Fodkompagni og 
Major Ketzners Kompagni; de to sidste sendtes i November 
til Langeland under Oberstløjtnant Bernebachs Kommando45). 
Ved Øens Fald kom dog sprængte Dele heraf atter til Nakskov. 
De førstnævnte 5 Kompagnier beordrede Kongen til Kjøben- 
havn, men med deres Afsendelse gik det langsomt; Kørber sat
te sig med Hænder og Fødder mod at blotte Fæstningen og

*) Det ene af disse Kompagnier kommanderedes af Kaptajnløjtnant Vin
cent Joachim Hahn.



61

vilde ikke gennemføre den kongelige Ordre, før han havde 
faaet trukket saa meget nyt Mandskab ind, at han havde Er
statning for de afgaaende Kompagnier.

Den 12’ November naaede 2 Kompagnier af Schacks Regi
ment Hovedstaden, det tredie fulgte senere, men Sjællandske 
Nationale Regiments Kompagnier holdt Kørber stædigt tilbage; 
først paa Kongens fornyede og vredladne Befaling lod han 100 
Mand, som lige var udskrevet paa Øen til Brug for dette Regi
ment, afgaa under Kommando af Kaptajn Hans Horn45).

Til Erstatning for det Fodfolk, der toges fra ham, var al
lerede i September „det bedste og dygtigste Mandkøn paa Lol- 
land-Falster“ befalet udskrevet og indordnet i et nyt Regiment 
under Kommando af Oberst v. Rehden. Regimentet skulde tælle 
8 Kompagnier å 100 Mand45). „Men med det Folk, som udskri
ves til Besætning i Nakskov“, melder Kørber den 1’ December, 
„gaar det langsomt, og naar nogle bliver bragt, er det brøst
holdne Folk, ikke nyttige til nogen Tjeneste“. 12’ November 
var der kommet 30 „munderte“ fra Aalholm Len og 29 „dismun- 
terte“ fra Nykjøbing Len; 1. December var 106 Mand bragt 
til Veje44), senere kom der flere, uden at Regimentet dog der
for nogensinde naaede at tælle blot saa meget som Halvdelen 
af den fastsatte Styrke. Kommissærerne havde trods en utvivl
somt ærlig Vilje ikke kunnet skaffe Folkene, uagtet de fleste 
blev tvunget til Fremmøde.

Af Rytteri var det paa Grundlag af en Del fra Sjælland 
efter Krigens Udbrud til Falster flygtede danske og tyske Ryt
tere i Forbindelse med Rostjenesten og opbudte Sogneryttere 
lykkedes Christoffer Lindenov at ordne nogle Kompagnier, som 
han selv forsynede med Krudt og Bly. Paa Lolland samledes 3 
Kompagnier, som efter Kampen ved Guldborg trak ind til Nak
skov.

Vi kan herefter og paa Grundlag af en Oversigt over For
plejningsstyrken43) i Nakskov pr. 26/4 1659 opstille nedenstaa- 
ende Styrkeliste for Garnisonen:

FODFOLK.
Oberst Rehdens udskrevne Fodregiment*):

Officerer 25 
Underofficerer o. 1. 22

*) I den over Regimentet opgivne Styrke indgaar ogsaa de Befalings- 
mænd, der forrettede Tjeneste ved Kommandantskabet.
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Korporaler 16
Gefreitere 18
Trommeslagere 8
Pibere 2
Menige 318

Landstorm.
Oberstløjtnant Hans Steensens Bønder, ca. 130.

Borgere.
Diderik v. Essen med 1 Kompagni, g. 300.

RYTTERI.
Oberst Kørbers uberedne Kompagni under Løjtnant William Giittrich: 

Officerer 2
Underofficerer 2
Korporaler 2'
Trompeter 1
Ryttere 44

Ritmester Christian Christoffer Greve Holcks Danske Ryttere, ca. 90 
Ritmester Hans Christoff Wordhausens Tyske Ryttere, ca. 85 
Kaptajnløjtnant Vincents Joachim Hahns Ryttere, ca. 80

ialt ca.300 
ARTILLERI

Under Major Abraham Buchewitz:
Officerer 3
Konstabler 5
Haandlangere 17

Til Forsvarsstyrken maa endvidere regnes det lige opret
tede Brandkompagni, som førtes af Borgmester Niels Nielsen 
og talte de saakaldte Brandere, nogle Borgere og en Del Bøn
der, der var flygtet ind i Fæstningen. Kompagniets Opgave 
var at bekæmpe Ildløs under et eventuelt Bombardement42).

Hvorledes Kørber, efter at Fjenden var gaaet i Land paa 
Lolland, fordelte sin Styrke, der var langt under, hvad der kræ
vedes til Fæstningens Forsvar, ved vi ikke. Det kan kun siges, 
at Stensø og Stubbeland besattes med svage Fodfolksstyrker, 
og at Rytter kommandoer Nord og Øst for Byen holdt Føling 
med Fjenden; men man kan tro, at han i Overensstemmelse 
med de da herskende Principper for Sikringstjenestens Ord
ning og efter, hvad der iøvrigt foreligger, har stillet stærke 
Vagter i Store Hornværk og Færgelandets Hornværk, ved de 
to Porte, i Ølkarret, Boel Findens Kat og holdt 2 Bastioner paa 
Ydervolden besat, medens de i Reserve værende Folk lagdes 
nogenlunde samlet paa to Steder nær Portene.
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Til Brug for flere af Vagterne og Besætningen paa Fær
gelandet rejstes Hytter.

Der lagdes Vægt paa Vagttjenestens omhyggelige Udfø
relse. Ronder udsendtes ofte, og de højere Officerer med Kom
mandanten i Spidsen foretog jævnlig Stikprøver saaledes, som 
vi har set Edmond gøre det. Den inspicerende Officer maatte 
en eller flere Gange hele Fæstningslinien rundt til alle Vagter 
og Poster for at se, om alt var til Stede, Vaabnene rede — Lun
terne tændte og de blanke Stødvaaben lagt frem paa Volden — 
og for selv at iagttage Terrainet og Fjendens Forhold.

Karl Gustav, som selv hidtil havde ledet Ekspeditionen, 
overgav efter den heldige Kamp ved Guldborg Kommandoen 
over Angrebsstyrken paa Lolland, godt 2000 Mand, til Wrangel.

Af Begivenhedernes Udvikling kan vi se, at Wrangel har 
givet Rytteriet Ordre til straks at gaa frem til energisk Op
klaring paa Øen med Tyngden mod Nakskov, til at hindre Land
stormens Inddragning i Fæstningen og afskære denne fra For
bindelse med Omverdenen. Resten af Ekspeditionsstyrken har 
han ladet følge umiddelbart efter med Nakskov som Angrebs- 
maal. Som Følge heraf naaedes Arninge, ca. 5 km Sydøst for 
Nakskov, af de første Rytterpatrouiller den 1’ Maj og af Hæ
rens Hovedstyrke den 4’ Maj. Det svenske Rytteri løste utvivl
somt den stillede Opgave, thi det lykkedes kun at samle ca. 130 
Landstormsfolk i Byen.

Det synes ved første Øjekast mærkeligt, at Wrangel lod 
sin Hovedstyrke gaa til Arninge og ikke lige løs paa Nakskov 
ad Vejen over Halsted. Grunden hertil maa søges dels i, at Mu
ligheden for dansk Landgang paa Sydlolland var til Stede, ef
ter at Henrik Bjelke den 30’ April udfor Rødsand havde slaaet 
en svensk Flaade og var blevet Herre i Østersøen, dels i hans 
gode Kendskab til Fæstningens svage Punkter, til Borgerska
bets materielle Indstilling og hele tidligere Optiæden, som kun
de ventes gentaget under den nuværende og langt alvorligere 
Situation. Og at der virkelig paa dette Tidspunkt har været 
Grundlag for denne Opfattelse kan nu ses af en Desertørs Ud
sagn om, at Borgerne gerne vilde overgive sig, men at Kom
mandanten ikke vilde37). Han kunde haabe paa, at Byen vilde 
overgive sig alene for den Trusel, der laa i en Opstilling ved den 
søndre Adgangsvej, som gennem Vadesteder førte over de da
værende, nu indbyrdes landfaste Øer, Stubbeland og Færge-
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land, lige ind mod Fæstningens Sydfront og ømmeste Punkt. 
Lykkedes dette ikke, kunde han let lægge Haand paa den kun 
svagt befæstede Stensø, Sydvest for Byen, og herfra ved et Bom
bardement haabe paa at fremkalde dens Fald, inden For
svarerens Skyts kunde bringes i Batteri mod ham.

At ville paastaa, at han ved denne Plans Gennemførelse 
anvendte samme taktiske Fremgangsmaade som to Aar før un
der Angrebet paa Frederiksodde, en Tanke man ogsaa har set 
fremført fra militær Side, er uden Rod i Virkeligheden. Hvis 
dette havde været Tilfældet, var han gaaet løs paa Nakskovs 
Porte med sine Stormkolonner og havde ladet Rytteriet ride 
uden om Palisaderne gennem Havnen ind i Byen, et Eksperi
ment han nok skulde afholde sig fra at forsøge her.

Da Borgerne, selv om deres Sindelag til at begynde med 
ikke var krigersk, imidlertid ikke viste Tegn paa samme Imø
dekommenhed overfor Svenskerne som forrige Gang, søgte 
Wrangel den 6’ Maj ved et overraskende Angreb fra Syd mod 
Stubbeland at sætte sig fast Syd for Byen. Men da Vadestedet 
til Øen blev forsvaret af en vaagen Besætning, og Svenskerne 
paa Grund af dybt Vand og mudret Bund udenfor det ret smal
le Vadested kun kunde trænge frem med ringe Frontbredde, 
mislykkedes Angrebet.

Overrumplingsforsøget kombineredes med en Demonstra
tion Nord for Nakskov, hvilke førte til en Rytterfægtning ved 
Abildtorp, mellem Ritmester Wordhausens Kompagni og et 
svensk Kommando. Heller ikke der havde Svenskerne Heldet 
med sig. Den danske Ritmester beholdt Valen og kunde efter 
Træfningen bringe en falden svensk Kollega og en dræbt svensk 
Rytter ind til Nakskov, hvor de jordedes tilligemed de døde paa 
dansk Side, nemlig Kornet Frederik Dichmann og en menig38).

De indledende Kampe og Garnisonens hele Holdning viste 
Wrangel, at dette Aar kunde man ikke gøre det af med Fæst
ningen i en Haandevending. Han maatte begynde paa sin Plans 
næste Led og skride til et Bombardement af Byen. Fra Nord 
og Øst, hvor Ild fra Ydervolden og Store Hornværk kunde ven
tes at holde hans Batterier paa for stor Skudafstand, kunde 
Bombardementet ikke gennemføres med større Udsigt til Held; 
Mulighederne var som nævnt bedre fra Stensø, mod hvilken 
Fæstningens Skyts ikke kunde bære fra sine faste Opstillinger, 
og til hvilken Kanoner og Morterer uden større Vanskeligheder
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kunde føres ad Søvejen fra Vordingborg. Øens Brug til det 
tænkte Formaal maatte imidlertid hvile paa Forudsætningen 
af, at Sejladsen gennem Fjorden, Forbindelsen til Øen og Trop
perne herpaa var dækket mod mulige overraskende Angreb af 
danske eller hollandske Orlogsmænd. Af den Grund og for sam
tidig at afskære Fæstningen fra søværts Førsler besatte han 
den 9’ Maj de to smaa Øer Kuddeholm og Barneholm paa begge 
Sider af Sipperenden og ca. 3 km Vest for Nakskov, hvor der 
de følgende Dage opkastedes et Par Skanser, som bar mod Sejl
renden.

Den Del af Hæren, der ikke deltog direkte i Angrebet, gik 
i Kantonnement sandsynligvis i Rummet Saunsø, Holleby, Ar- 
ninge, Vesterskov, med Livregimentet som Flankesikring ved 
Fredsholm, et Indeslutningskommando Nord og Øst for Fæst
ningen samt Kystvagter bl. a. ved Korsnakke, Taars, Albuen 
og Vesternæs43).

Det synes som om, at Kørber har faaet Nys om Wrangels 
Plan eller gættet sin Modstanders Tanker, thi i Dagene 10’— 
13’ arbejdedes der med megen Kraft paa Stensø for at styrke 
Brystværnene ved Vadestederne til Fredsholm og Saunsø og at 
bringe noget let Skyts i Stilling her. Men til ingen Nytte. Nat
ten til den 14’ Maj satte den svenske Garde overraskende over 
til Øen og erobrede denne trods tapper Modstand. Efter en Med
delelse fra Greven af Sulzbach huggedes største Delen af den 
danske Besætning ned, hvorved Forsvarerne mistede henimod 
70 døde, medens Svenskerne slap med Tabet af en halv Tom
melfinger37). Det sidste er maaske lidt overdrevent; Talangi
velsen er derimod ingenlunde urimelig, selv om man kan være 
tilbøjelig til at mene, at Greven i sin Sejrsrus i hvert Fald har 
medregnet de ved samme Lejlighed utvivlsomt tagne Fanger. 
Efter en dansk Opgivelse havde Øens Besætning et „Forlis af 
en Fændrik og nogle Gemene“42), — Sandheden ligger vel mel
lem de to Ydergrænser.

Øens Fald var en alvorlig Sag for Forsvaret; Svenskerne 
havde aabnet Vejen for et Bombardement og gik straks i Gang 
med Bygningen af to Batterier paa Øens nordre Del, et til 6 
og et til 10 Stykker, som blev indbyrdes forbundne med Løbe
grave. Den 15’ overførtes en Del Skyts fra Vordingborg, som 
den 16’ Maj var klar til at spille mod Byen; men inden Ilden
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aabnedes, opfordrede Wrangel ved en Trompeter Kommandan
ten til Overgivelse.

Rent bortset fra at Kørber som ærekær Mand og tapper 
Soldat ikke kunde gaa ind herpaa, havde han ogsaa andre væg
tige Grunde til ikke at gøre det. Med sin egen ringe Styrke ale
ne mod Overmagten maatte han vel vente i det lange Løb at 
bukke under; men da han vidste, at Kongen allerede inden Fæst
ningens Indeslutning havde beordret Hærhjælp45) til ham fra 
Holsten, og da Rigsraad Otto Krag og Admiralitetsraad Hein
rich Müller havde stillet Undsætning fra Lybæk eller paa an
den Maade i Udsigt, hvis han blev angrebet, maatte han for 
enhver Pris holde ud og vinde Tid. Han afslog derfor Wrangels 
Opfordring og afviste Trompeteren bestemt og — maaske for 
ikke at forarge Borgerskabet — høfligt, som Saxtrup pudsigt 
nok udtrykkeligt skriver i sin rimede Beretning om Belejrin
gen42).

Efter at have modtaget dette Svar lod Wrangel ved Aftens
tid Batterierne paa Stensø aabne Ilden med gloende Kugler for 
at skyde Byen i Brand. Der opstod Ildløs i en Stald, og et Barn 
blev „lidet qvest“, men hertil synes Skaden ogsaa begrænset, 
da et Regnskyl satte ind, gjorde Skydningen formaalsløs og be
virkede, at den ophørte, efter at der var afgivet ca. 80 Skud.

Det synes, som om Svenskerne lige til det sidste har byg
get paa Haabet om, at Nakskovs Borgere i Lighed med tidlige
re skulde fremtvinge en hurtig Overgivelse, og at Wrangel der
for har ført for lidt baade Artilleri og Ammunition med til at 
kunne gennemtvinge sin Vilje, hvis Forhaabningerne slog fejl. 
Baade den 17’, 18’ og 19’ tav Batterierne. Svenskerne laa dog 
ikke paa den lade Side, men har givet nyttet Dagene til Frem
føring af Krudt og Granater og til Forskning af Stillingen. 
Den 18’ lod Wrangel nemlig udføre pludselige Angreb paa to 
forskellige Steder af Fæstningen. De nærmere Enkeltheder her
ved er desværre ukendt nu; vi ved kun, at de rettedes mod 
„tvende Pladser stærke“, som antagelig skal søges blandt Yder
voldens Bastioner eller maaske snarere en af disse og Store 
Hornværk, og maa gætte paa, at Formaalet hermed mere har 
været at prøve Besætningens Aarvaagenhed, gøre Fanger og 
finde svage Steder i Forsvaret end ligefrem at trænge ind i 
Byen. Det var dog at gøre Regning uden Vært. Besætningen var
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paa sin Post og afviste begge Steder Fremstødene „med Styk
ker, som kunde knage“42).

Den 20’ aabnede. Stensøs Batterier atter Ilden, og denne 
Gang med Granater. Hele Skydningen var imidlertid slet; Ned
slagene laa for kort, Granaterne faldt paa Færgelandet, i Hav
nen eller sprang i Banen og gjorde ingen Skade. Den indstille
des derfor, og Konstabler og Fyrværkere maatte skaffe det 
rette Forhold til Veje mellem Højdestilling, Krudtladning og 
Rørenes Brændetid. Hermed gik tilsyneladende hele den 21’, 
til Gengæld tog de fat med fornyet Kraft, og bedre indskudte* 
Pinsedag den 22’ Maj.

Af Kirkebogen, der som Regel nævner, hvor de heri under 
Belejringen indførte døde er faldet, og af Rogerts Meddelelser, 
kan vi se, at Batterierne har haft Skudretning mod Set. Nicolai 
Kirke, og at deres Afstand fra denne sandsynligvis har været 
nær sammenfaldende med Skytsets største Rækkevidde; Ned
slagene faldt derfor særlig over Kvarteret mellem Kirken og 
Havnen, medens Resten af Byen gik fri.

Saxtrup siger i sin Beretning, at Ilden særlig rettedes mod 
Kirken, fordi Fæstningens Krudt gemtes her. Man studser uvil- 
kaarligt over den tilsyneladende ansvarsløse Handling at lægge 
Krudt i Kirken, hvor talrige Mennesker stadig kom og kunde 
udsættes for alvorlig Fare. Hans Udsagn bekræftes imidlertid 
e silentio af Rogert, modsiges ikke af noget Vidne, og da sag
lige Grunde — bl. a. at dette Aars større Krudtmængde maa- 
ske ikke har kunnet finde Plads i Ammunitionsmagasinet og, 
fordi Krudtet i den forholdsvis tørre Krypt under Alteret laa 
vel dækket mod ethvert Bombekast, og saaledes ikke kunde bli
ve farligt for kirkesøgende under et Bombardement — yder
mere ikke taler mod hans Fremstilling, kan man ikke benægte 
hans Beretning, men maa tro, at det har været en mindre Re
servebeholdning,, hvorfa Batteriernes Haandmagasiner forsy
nedes, og det saa meget mere, som den forudseende Komman
dant under en Belejring sandsynligvis hellere har fordelt sit 
Krudt paa flere Steder end villet løbe Fare for at se den hele 
Krudtmængde gaa i Luften paa en Gang, hvis han holdt den 
samlet paa et enkelt Sted.

Trods sin Heftighed voldte Skydningen ikke større perso
nelle Tab; den materielle Skade var ligeledes ringe, ikke mindst 
takket være en streng Gennemførelse af de Forsigtighedsreg-
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ler, man i Datidens Krigsførelse almindeligvis traf under et 
Bombardement for at kæmpe mod pludselig opstaaende Ildløs. 
Ved hvert Hus stilledes vandfyldte Kar, og let fængelige Tage 
dækkedes med fugtig Gødning, hvoraf der var nok for Haan
den paa Gader og Stræder, med Jord eller Oksehuder, der hold
tes vaade ved Overhældning med Vand. Og var en Bombe en
delig saa heldig at tænde i et Hus, mødte Brandkompagniets 
Folk straks paa Stedet med deres Læderspande, Kugletænger 
(for at kunne tage om glødende Kugler), Stiger og Brandha
ger for at slukke eller nedbryde Naboejendomme og derved 
hindre Ildens videre Udbredelse. Ja, der var ogsaa i Nakskov 
modige Brandere, som ikke veg tilbage for at kaste et vaadt 
Klæde eller en fugtig Hud over lige faldne Bomber for at kvæle 
dem inden Sprængningen.

I Løbet af Dagen skød Svenskerne sig saa godt som læns 
og maatte den følgende Uge indskrænke Bombardementet til 
et Skud i Ny og Næ.

Den 30’ var Beholdningerne paa ny bragt paa Fode, og 
Artilleristerne lod igen høre fra sig. Hele Dagen og den føl
gende Nat lige til Kl. 4 om Morgenen tordnede Batterierne løs 
og sendte en Regn af Granater, Sten, Brand- og Lænkekugler 
ned over Byen; efter en Pause til den 31’ Kl. 6 om Eftermid
dagen fulgte et fornyet og ikke mindre voldsomt Bombarde
ment, der varede Natten igennem.

Skydningen gjorde et stærkt Indtryk i Nakskov og skaf
fede Byen et Par søvnløse Nætter; Befolkningen fra den mest 
udsatte Bydel søgte Ly andet Steds særlig i Kirken, der dog 
ikke gik Ram forbi. Natten til 1’ Juni Kl. 2 slog en Granat ind 
i Kirkerummet, men saarede, da en Pille fangede Hovedparten 
af Sprængstykkerne, kun en af de talrige tilstedeværende, en 
Fændriks Kone, som døde Dagen efter. Branderne med den 
70-aarige Borgmester Niels Nielsen i Spidsen var, hvor Faren 
var størst, tog en drøj Tørn og hindrede ved ihærdigt, vedhol
dende Arbejde Byens Brand; kun en halv Snes Huse gik op i 
Luer, og mærkeligt nok mistede Kompagniet herunder kun 1 
Mand, Niels Biørnsen fra Læsø, der dræbtes den 31’ i Peder 
Mortensens Stræde. Besætningen havde disse Dage hverken Ro 
eller Rist, men efter Kirkebogen at dømme intet Tab; alt i alt 
havde den i Maj Maaned, foruden de paa Stensø faldne, kun 
haft 12 døde, Befalingsmænd og menige. Antal saarede og Fan
ger kendes ikke.
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III.
Den sidste Maj var ikke alene en Mærkedag for Forsvarer

ne, men ogsaa for Angriberne, som skiftede Chef og slog ind 
paa en ny Angrebsmaade. Wrangel havde nemlig faaet Ordre 
til at overtage Forsvaret af Fyn og afgav den 31’ Kommandoen 
foran Nakskov til Gustav Otto Stenbock.

Enten det nu skyldes Stenbocks egne Overvejelser eller 
Paavirkning fra Wrangels Side, som naturlig Følge af de un
der en Maaneds Belejring høstede Erfaringer, kom Stenbock 
efter personlig at have foretaget en Undersøgelse af Stillingen 
til det Resultat, at Skydningen fra Stensø vel var teknisk mu
lig, men kostede for meget Krudt og bragte i sig selv ingen 
endelig Afgørelse; Ildens Virkning kunde ikke nyttes af. Fod
folket, som ikke kunde føres frem over Vandet til Angreb paa 
Byens Sydside. Han besluttede derfor at opgive Tanken om at 
gennemtvinge Byens Overgivelse ved et Bombardement og sna
rest gaa over til en regelret Belejring med Hovedangrebet ret
tet mod Store Hornværk.

Paa dette Sted var der forholdsvis gode Angrebsbetingel
ser. Kun en lille Skytsmængde i Fæstningen kunde bringes til 
at bære mod Løbegrave ført frem fra Marskov over Møllebak
kens Sydskraaning til Hornværkets Port, og Angrebsomraadet 
var dækket mod mulige overraskende dansk-hollandske Land
gangsforsøg i højre Flanke af Batterierne paa Kuddeholm og 
Barneholm, i venstre Flanke af Mose og sid Eng og i Ryggen 
af Helnæs Sø. Desuden kunde Angrebet støttes fra Stensø ved 
Skraaild mod Partiet om Ølkarret og Vejlegade Port, Reserver 
kunde skjules i Marskov, Udfald mod Belejringsarbejderne let 
tages i Flanken, og Adgangen til Løbegravene bagfra kunde 
ske uindset fra Fæstningen.

I Maj Maaned skete intet, som talte for principielle Ændrin
ger i den svenske Hærs første Opstilling; Tyngden i Begivenhe
der og Angrebshandling laa Maaneden igennem Syd for Nak
skov ; det er derfor sandsynligt, selv om det ikke kan vises med 
tørre Tal, at Hærens Hovedstyrke hele Tiden laa som tidligere 
nævnt om Saunsø, Vestenskov, Arninge, Holleby.

Gennemførelsen af Stenbocks Tanker maatte dog give sig 
Udslag i en helt ny Gruppering, som Generalen bestemte ud
ført den 1’ Juni. Da svenske Kystvagter imidlertid den 31’ Maj
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meldte 6 danske og 3 hollandske Orlogsmænd udfor Albuen, og 
da de svenske Løbegrave først aabnedes den 4’ Juni om Morge
nen, er det sandsynligt, at Stenbæk har holdt Hæren, der mod
tog forskellige Forstærkninger, nogenlunde samlet i det hid
tidige Omraade, indtil han saa, at Landgang ikke forsøgtes, og 
først har ladet sine Tropper tage den nye Opstilling i Løbet 
af den 3’ Juni. Hvorledes den blev fra første Færd, ved vi ikke, 
men da der foreligger Kort*), som i Enkeltheder viser, hvor
dan den var ved Belejringens Slutning, og da der hverken i 
Resten af Juni eller i Juli Maaned indtraadte Forhold, som be
tingede en væsentlig anden Opstilling end den sluttelige, kan 
vi med Kortets Oplysninger som Grundlag formode, at den saa 
saaledes ud:

Hovedgruppen, der skulde gennemføre Angrebet, og som 
Følge heraf bestod af Fodfolk, Dragoner og Artilleri, stilledes 
i Egnen om Marskov og talte følgende Styrke:

Generalmajor Fersens Fodregiment, 
Sødermanlands Regiment, 
Oberst Wevorts Fodregiment, 
Oberst Beckers Fodregiment, 
Dele af Douglas Fodregiment under Major Wildenhjelm, 
General Banérs Dragonregiment, 
Oberst Huls Rytterregiment og 
Artilleriet med Artilleripark.

Hovedparten af Hestfolket, der skulde indeslutte Fæstnin
gen, dække Angrebsstedet og Besætningen paa Stensø og kunne 
imødegaa mulig fjendtlig Landgang, stilledes med De Wahls 
og Seherrs Rytterregimenter og Gorgas Dragonregiment om 
Arninge, medens Livregimentet og Sulzbachs Dragonregiment 
samledes om Fredsholm. Pringells Rytterregiment ved Sæby- 
holm vogtede Vejen mod Nakskov og Maribo og sikrede tillige 
Forbindelsen mellem Hovedgruppen Nord for Nakskov og Ryt
teriet Syd for Fjorden.

Artilleriet paa Stensø, som bevogtedes af et Kommando un
der Oberstløjtnant Schwerin, blev foreløbig staaende.

Stembock selv tog Hovedkvarter paa Helnæs.

*) I Hærens Arkiv og Ingeniørkorpsets Arkiv.
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For at aflede Forsvarernes Opmærksomhed fra Forholde
ne paa svensk Side lod Stenbock Skydningen fra Stensø fort
sætte med Afbrydelser den 3’ Juni med.

Den 4’ Juni om Morgenen saa man fra Fæstningen, at Lø
begravene aabnedes. Hvis man ikke tidligere havde været klar 
over Stenbocks Hensigt, fik man nu Syn for Sagen. Angrebs
retningen var erkendt, og Besætningen i Hornværket og dets 
Ravelin øgedes til ca. 250 Mand37). Da Forsvaret, som allerede 
antydet, maatte føres saaledes, at der vandtes mest mulig Tid, 
lod Kørber et Kommando, hvoriblandt Dele af Borgerkompag
niet, den 5’ foretage et Udfald for at sinke Belejringsarbejder
nes Fremgang; men udover at vise Angriberen, at Komman
danten var rede til haardnakket Forsvar, naaedes intet Resul
tat. Udfaldsstyrken maatte trække sig tilbage med et Tab paa 
mindst 4 døde, som begravedes Dagen efter38).

Samtidig gjorde Rytteriet et Forsøg paa at føre 120 Styk
ker Kvæg ind i Fæstningen fra Egnen Syd for Nakskov. Ogsaa 
dette Udfald mislykkedes; det kom ved Holleby til et Sammen
stød med en overlegen svensk Ryttervagt af Livregimentet, 
hvorefter Danskerne maatte trække sig tilbage med et Tab af 
10 faldne Ryttere og 10 dræbte Heste42).

Natten til den 7’ foretoges et tredie Udfald for at stikke 
Ild i de paa Marskov Banke liggende Møller, hvorfra det var 
muligt at se ind i Dele af Fæstningen. Svenskerne riposterede 
uden Held med et Modstød, Møllerne kom i Brand, og Dansker
ne trak sig tilbage til Hornværket dækket fra Voldene af Ka
nonild, som umuliggjorde det paafølgende svenske Sluknings
forsøg42).

De svenske Løbegravsarbejder kom imidlertid nærmere og 
nærmere. Langs den lange bagudgaaende Færdselsgrav var der 
bygget to lukkede Værker, Redouter, som skulde opfange 
fjendtlige Udfald, hindre Fremtrængen langs Graven og dække 
en eventuel Tilbagegang fra de forreste Linier; begge var for
synet med stærke Besætninger- og den, der laa nærmest Horn
værket, desuden med 2 Kanoner. Fra sidstnævnte Redoute førte 
Graven videre frem til 3 Brechebatterier, der i Overensstem
melse med Tidens Artilleritaktik lagdes saaledes, at det midter
ste kunde skyde saa godt som vinkelret paa det Sted i Volden, 
hvor Brechen skulde lægges, og ryste Jorden løs, medens de to 
andre Batterier ved Skraaild skulde faa den løsskudte Jord til 
at trille ned i Graven. Midtebatteriet bestykkedes med 4, nor-
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dre Sidebatteri med 2 og søndre Sidebatteri med 6 Kanoner. De 
sværeste heri anbragte Stykker var overført fra Stensø.

Kørber havde hele Tiden nøje fulgt Belejringsanbejdets 
Gang og besluttede, da han saa, at Brecheskydningen var umid
delbart forestaaende, at foretage et Udfald for at fornagle Fjen
dens Skyts, ødelægge hans Batterier og dermed udskyde den 
endelige Afgørelse. Udfaldet fandt Sted den 9’ Juni under

Kort over Belejringsarbejderne. Ingeniørkorpsets Arkiv.
A. Et Batteri paa 10 Kanoner.
B. — — — 6 —
C. En Redoute — 2 —
D. Et Batteri — 6 —
E. — — — 4 —
F. — — — 2 —

•G. — — — 2 — og 2 „Kedler" til Morterer.
H. 2 Batterier å 2 Kanoner.
I. Sidste Sappe.
K. Redoute bestykket med 2 Kanoner.
L. Særligt Batteri.
2. Belejringspark.

Oberstløjtnant Bernebachs Ledelse. Svenskerne overraskedes og 
blev for en stor Del hugget ned. Saxtrup angiver med poetisk 
Frihed deres Tab til 120 døde, et Tal, den i det følgende viste 
svenske Tabsliste ingenlunde kan anerkende. Desuden skal de 
som Fanger have mistet 1 haardtsaaret Major, der døde den 
følgende Dag, 1 Kaptajn, 1 Fændrik, 1 Sergent, 1 Korporal og
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nogle menige. Endvidere befriedes nogle lollandske Bønder, 
som var presset til Skansearbejde42).

Paa dansk Side faldt Oberstløjtnant Bernebach og nogle 
faa menige, og en enkelt toges til Fange. Oberstløjtnanten of
rede dog sit Liv forgæves; thi det lykkedes ikke under Udfaldet 
at ødelægge Fjendens Batterier eller Skyts, som den 10’ aabne- 
de Ilden mod Hornværket. De følgende Dage fortsattes Skyd
ningen og Sappearbejdet. De Kanoner, der endnu var i Batteriet 
paa Stensø, rettede Ilden mod Partiet om Ølkarret og dræbte 
et Par Mand. Byens Kvinder blev heller ikke skaanet; saaledes 
blev Christoffer Skoflikkers Hustru „skudt tvært over af en 
Støkkugle i hendes Hus i Bybrostræde“, og Philip Gravers Hu
stru fik Hovedet skudt af „paa sin Seng som hun sad' og gav 
sit Barn Patte, saa Barnet efter hendes Død fandtes paa hen
des Bryst med Patten i Munden“38).

Den 13’ var Løbegravene et Stenkast fra Hornværket, og 
Svenskerne ventede snart at kunne ødelægge Ravelinens Pali
sader; men Arbejdet gik nu langsommere og tungere fra Haan
den. Paa Grund Forsvarernes Ild kunde der kun arbejdes for 
fuld Kraft i de korte Nattetimer, Jorden var leret og haard, og 
Natten til den 14’ saa lys, at Forsvarerne saa godt som hele 
Tiden kunde bruge deres Vaaben mod Angriberne, der derfor 
fik 1 Underofficer saaret og 4 menige dræbt. Det var umuligt 
at være over Jorden og blev derfor nødvendigt at gaa under 
denne og føre Arbejdet mod Ravelinen som et Mineangreb37).

I denne Periode forsøgte Svenskerne et Par Overfald paa 
Fæstningen. Det første fandt .Sted i Forbindelse med en' Krigs
list. Svenskerne havde lagt Mærke til, at Fæstningens Porte 
altid aabnedes, naar Bønder, der løb fra det tvungne Skanse
arbejde, søgte ind til deres Landsmænd bag Voldene. Og heraf 
benyttede de sig paa følgende Maade. En Dag lod den svenske 
Officer, der kommanderede i de forreste Grave, nu og da en 
Bonde faa Lejlighed til at rømme; og da han havde set, at dette 
omgaaende skete, og at Rømningsmændene stadig modtoges ved 
Portene, gav han henimod Aften 6—8 Bønder Mulighed for at 
løbe over i Flok fra samme Grav, medens han i en anden Grav 
samlede en Del svenske Soldater forklædte som Bønder, men 
med Pistoler og Kaarder skjult under Tøjet. Hans Plan var 
nær lykkedes. Bønderne stak af, saa snart de saa deres Snit 
dertil, Portene aaibnedes omgaaende, de forklædte Svenskere 
stormede frem og stræbte at trænge ind efter Bønderne. Men



Nakskov set fra Nordvest. Billedet, der er tegnet i første Halvdel af det 19. Aarh., men dog efter 1823, 
viser endnu taget fra venstre det flade Terrain, over hvilket Stenbock førte sit Hovedangreb, derefter 
Store Hornværk og Gamle Vold fra Vejlegadeport til Ølkarret ved Havnen. I Baggrunden til højre ses 

Færgelandsbroen. (Fotografi efter et Billede i Nationalmusæet).

Nakskov set fra Sydøst. Billedet, der er tegnet 1754, viser Byen set fra det Sted, hvor Vejen Nakskov— 
Arninge skar de svenske Belej ringsarbejder Øst for Byen. Enkeltheder i Fæstningens Østfront skjules 
af Træbevoksningen paa og om Voldlinierne. Til venstre ses Færgelandsbroen og Havnen. Kirkens Taarn 
ses her uden Spir; dette blæste ned 1625 og sattes først op igen 1823. (Fotografi efter et Billide i Na

tionalmusæet) .
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til Held for Forsvaret var de vagthavende Bøndersoldater saa 
aarvaagne, at de opdagede de fremmedartede Ansigter og slog 
Alarm. Det kom til Haandmænge med Portvagten, Skytterne 
paa Volden greb ind, og med Kuglerne pibende om Ørerne maat- 
te Svenskerne vende tilbage med uforrettet Sag. Deres Tab er 
ukendt; paa dansk Side faldt 4 Bøndersoldater42).

Et nyt Forsøg paa at tage Ravelinen blev gjort den 15’ 
henimod Midnat med en Styrke paa godt 100 Musketterer af 
Fersens, Wevorts og Douglas Regimenter. Angrebet kombinere
des med en Demonstration af Sulzbaohs Dragoner mod Yder- 
voldens Port. Det lykkedes Muskettererne at trænge over den 
tredobbelte Palisaderække og ind i Værket, hvor det kom til 
Kamp Mand mod Mand. Svenskerne kastedes ud, fornyede An
grebet, joges atter bort, men kom igen for tredie Gang. Fra 
Horn værkets Vold aabnedes en stærk Kanon- og Geværild mod 
Ravelinens Indre; Resultatet blev derfor det samme; det lykke
des end ikke at stikke Ild paa Palisaderne, Muskettererne maat- 
te opgive Angrebet og vige uden at kunne medføre tre faldne 
Majorer, nemlig Vincens v. Wildenhjelm, Wilhelm Friderich 
Stahl v. Holstein og Lowys Rybmordts42). Foran Ydervolden 
gik det ikke Svenskerne bedre; der fandt en Kaptajn Døden. 
Hvor mange, der desuden faldt hos de to Modstandere, vides 
ikke. Paa dansk Side har Tabene været ret smaa. Kirkebogen 
viser, at der i Løbet af de følgende Dage kun er begravet 2 af 
Holcks Ryttere, 1 Bonde og 1 Borger; til Gengæld mistedes 2 
Mand som Fanger, som gav Stenbock den meget vigtige og iøv- 
rigt rigtige Oplysning, at Fæstningens Ammunitionsmængde 
gik stærkt paa Hæld.

Fra svensk Side foreligger følgende samme Nat indsendte 
Tabs- og Sygeliste37):

Afdeling Døde Saarede Fanger Syge
Livregimentet 7 22 25
Oberstløjtnant Schwerins Kom-

mando paa Stensø 3 0 5
Sødermanlands Regiment 3 9 7
Major Wildenhjelms Kommando

(Douglas Regiment) 4 10 2 5
Fersens Regiment 4 7 1 20
Beckers Regiment 1 3 3 0
Wevorts Regiment 10 8 0

Ialt 32 59 6 62
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Denne Liste har en enikelt Forfatter ment omfattede 'Sven
skernes Tab siden Belejringens Begyndelse. Dette kan dog kun 
være rigtigt, hvis der hermed menes siden 4’ Juni, efter at den 
metodiske Belejring var sat an; thi Listen omhandler foruden 
Livregimentet, som den 7’ kæmpede Syd for Nakskov, kun Ho
vedgruppens Afdelinger foran Byen og nævner ikke Tabet f. 
Eks. den 6’ Maj i Rytterfægtningen ved Abildtorp. Derimod er 
det utvivlsomt rigtigt, at Tabene i Kampen Natten til den 16’ 
Juni ikke er medregnet; de tre faldne Majorer er saaledes ikke 
ført paa Listen.

Den 16’ genoptog Svenskerne Artillerikampen og lammede 
Artilleriforsvaret i Hornværket. Flere Kanoner havde faaet 
sønderslagne Mundinger og ødelagte Lavetter, men dog ikke 
mere, end at man ved Rasmus Kleinsmeds og Jørgen Hjulmands 
Hjælp kunde af save den beskadigede Del af Rørene og rette La
vetterne op saaledes, at Skytset kunde bruges i Nærkamp40).

Den 17’ vilde Stenbæk for lettere at kunne trænge ind i 
Hornværket aabne Ilden mod et „andet Batteri“ og har antage
lig hermed ment Høje Kat, hvorfra Værket beherskedes. Hvis 
de svenske Artillerister har taget dette nye Maal under Be
handling, har de kun udført en ufarlig Skiveskydning, da de 
danske Kanoner ikke kunde give raat for usødet, en Omstæn
dighed Stenbock noterer i Dagens Indberetning til Kongen saa
ledes : „De i Staden er i Dag helt stille, de har kun gjort to Mu
sketskud, og med Stykker skyder de ikke i Dag“37).

Der synes særlig at have været Mangel paa Kanonkugler, 
som ikke kunde støbes i Byen; derimod ses Christen, Hans, Jep
pe og Rasmus Smed i Dagene 12’—29’ Juni travlt beskæftiget 
med at forvandle 800 Pd. Stangjern til Skraa. Musketkugler 
har det aabenbart ogsaa knebet med, hvorfor Jens Jacobsen 
blev sat i Gang med at støbe en Forsyning40). Alt tyder saale
des paa, at Forsvarernes paafaldende ringe Ildkraft ikke som 
hidtil antaget skyldes Krudtmangel, men Mangel paa Skarp og 
Skraa.

Det kan ikke nægtes, at Svenskerne havde faaet Ildoverle- 
genhed; heraf benyttede de sig til et nyt Bombardement. Alle
rede den 17’ havde de taget fat. I Salver paa 8 susede Granater
ne Dagen igennem ind i Byen, kun afbrudt af 3 Timers Mid
dagshvile. Johan Helbeks Hus i Tilegade paa den søndre Side, 
Bager Carsten Jacobsens Gaard i Søndergade paa den nordre
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Side og nogle faa andre Bygninger blev i disse Dag skudt i 
Grus eller gik op i Luer. Heller ikke denne Gang gik Kirken 
Ram forbi; Søndag den 19’ midt under Gudstjenesten slog en 
Granat ned i Koret og vakte voldsom Skræk blandt de den Dag 
særlig talrige Kirkegængere, men heldigvis uden at dræbe en 
eneste. Granaten, som er kastet af en 32 cm’s Morter, findes 
endnu den Dag i Dag i Kirkens Kor.

Svensk Bombe i St. Nicolai Kirke.

Ogsaa paa anden Vis stræbte Svenskerne Byen efter Livet. 
Natten til den 17’ sendtes en Brander fra Stensø ind mod Hav
nen for at stikke Ild i Skibene og dermed i de nærmeste Huse; 
baade dette og tre senere tilsvarende Forsøg slog fejl. Christian 
den IV’s Bom stod sin Prøve, ingen Brander slap igennem Sejl
løbet, men løb paa den nedrammede Pælerække, grundstødte el
ler brændte op uden at gøre Skade42).
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Medens dette stod paa, havde Svenskerne uden at blive 
særligt foruroligede fortsat Mineringen mod Ravelinen og ar
bejdet paa Anlæget af et Morterbatteri, der skulde kaste ind i 
Hornværket og hindre Forsvarernes Udbygning af en tilbage
trukket Linie, som Kørber her havde begyndt Anlæget af.

Den 19’ var Batteriet færdigt og gjorde flere generende 
Kast mod den danske Besætning. Et Udfald den foregaaende 
Dag for at ødelægge det var blevet afvist. Kørbers Folk „blev 
strax“, skriver Stenbock, „jaget ind i Byen uden at have ud
rettet noget.“

Efter Stenbocks Indberetninger til Kongen at dømme har 
det været Generalen en Skuffelse, at han ikke, som ventet, om 
Natten til den 22’ havde faaet Bugt med Palisaderne foran Ra
velinen. Forsvarernes Modstandskraft var trods alt ikke brudt, 
Fodfolket holdt Palisaderne stærkt besat og slog godt fra sig 
bl. a. med en Del hertil velegnede Morgenstjerner, som Kørber 
havde ladet Morten Smed og flere ligestillede Kolleger lave. 
Vejlegades Port forsynedes med nye jernbeslagne Portfløje og 
et stort JernJbor, der skulde bruges til at føre gennem Voldens 
Jord for at søge efter svenske Miner fremstilledes40).

For at trække Forsvarerens Kræfter fra Angrebspunktet 
og binde dem andet Steds eller, som Stenbock jævnt og bram
frit skriver, „for at ave Fjenden bedre“, satte han et sekundært 
Angreb an mod Fæstningens Østfront under Kommando af 
Oberstløjtnant Schwerin. Oberstløjtnantens Fodfolk førtes bort 
fra Stensø, hvis Bevogtning overlodes til Rytteri, hvorefter de 
saaledes frigjorte Tropper tillige med Forstærkninger, sendte 
fra Falster, begyndte at grave Natten til den 25’ foran og pa
rallelt med Ydervolden i en Afstand af 340 Skridt fra denne og 
paa Strækningen fra Porten til Stranden. Til Støtte for Besæt
ningen i Tilfælde af Udfald mod de nye Belejringsarbejder ud
byggedes disse med 3 Redouter å 2 Kanoner.

Dagene gik; Mineringen havde ingen rigtig Fremgang, selv 
om man gjorde „sig al Flid og Umage“. Stenbock var ulykke
lig og gør i sine Breve til Kongen stadig Undskyldning for den 
langsomme Angrebsmaade. For Kørber kan det derimod kun 
have været en Glæde; hver Dag, han vandt, vilde være til Gavn 
for Byen og forøgede Udsigten til Hjælp og Støtte udefra. Han 
vidste, at Kongen havde givet Ordre til at sende Undsætning 
fra Holsten, og har vel faaet at vide, at den svenske Flaade
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efter Nederlaget ved Rødsand ikke længere var Herre til Søs, 
og at Vejen for søværts Førsler dermed var fri.

Men Hjælp øjnedes ikke; Stillingen begyndte at blive be
tænkelig. Provianten var ved at slippe op, og Garnisonen, sær
lig Landstormen, maatte paa nedsat Ration3). Desuagtet tabte 
dog ingen Modet. Havde Borgerskabets Holdning ved Fæstnin
gens Indeslutning end været noget lunken, havde det nu faaet 
Øjnene op for, at selv en lille Styrke udmærket i et forholdsvis 
langt Tidsrum kunde holde en overlegen Modstander Stangen, 
og tænkte ikke mere paa at overgive sig mod Kommandantens 
Ønske. Var der end Mangel paa Ammunition og Proviant, saa 
skortede det ikke hverken paa Flid eller Handlekraft. Trods 
Beskydningen var Arbejdet paa den tilbagetrukne Linie ikke 
gaaet i Staa; det var oven i Købet paa Hornværkets Vold lyk
kedes at bringe noget Skyts i Stilling mod den Sappe, der førte 
mod Ravelinen, et Forhold Svenskerne opdagede, og som fik 
Stenbæk til, som det fremgaar af følgende Brev, at træffe 
yderligere, men sinkende Forsigtighedsforanstaltninger, inden 
Minen under Palisaderne lagdes til Rette:

„26/6 Kl. 10 Aften.
Jeg skulde i Dag med Sappen være kommen helt ind til 

Fjendens Palisader, men da jeg mærkede, de derinde var tem
melig stærke bagom samme Palisader, og det syntes, som havde 
de gjort et Batteri ret midt imod Sappen, saa har jeg i Dag 
fundet det raadeligt ikke at bygge igennem, men begynde først 
paa begge Sider af Sappen at gaa ud med Sidelinier, for at de 
ikke skal have noget Batteri, som ser os i Sappen, og vi da kun
de have noget sikkert Sted der.“

Det ses af det foregaaende, at hvert Skridt i Svenskernes 
Belejringsarbejder omgaaende fulgtes af Kørbers Modforan
staltninger, og saaledes blev det ved Belejringen igennem. Da 
Angriberne derfor satte sig fast foran Hornværket, havde han 
atter Grund til at gribe ind for at forstyrre Arbejdet og vinde 
Tid. Han var ikke bange for at bruge sine Kræfter og satte den 
28’ to Udfald an mod de fjendtlige Værker, det ene gennem 
Hornværket, det andet gennem Ydervoldens Port.

Vi savner Efterretninger om, hvorledes Udfaldet fra Horn
værket forløb, derimod kan det ses, at Kørbers Livkompagni 
angreb gennem Ydervoldens Port, naaede de svenske Løbegra
ve, dræbte 5 Mand og skød nogle Officersheste, men maatte der-
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efter trække sig tilbage med et Tab af 6 døde og 5 fangne. 
Blandt Fangerne var en Korporal Lorentz Peter37), der med
delte Svenskerne vigtige Oplysninger om Forholdene i Fæstnin
gen blandt andet, at Hornværket og Ravelinen den Dag var be
sat med 40 Mand til Fods af Holcks Ryttere, 80 Mand af „kø
benhavnske Borgere og allehaande Folk“, Resten af Borgerkom
pagniet, ialt en samlet Styrke paa 250—300 Mand. Paa Grund
lag af hans Udsagn, der i Betragtning af de Forhold, under hvil
ke det er givet, utvivlsomt dækker Sandheden, kan vi fristes til 
at tro, at det har været Holcks Ryttere, som har maattet vove 
Skindet i Udfaldet fra Hornværket.

Søndre Del af Fæstningens Østfront.
Til venstre ses gamle Vold med Søndergadeport, til højre Søndergaderund- 
del, i Midten Taget paa Ydervoldens Port, der laa i Kurtinen mellem Tile- 
gade- og Søndergaderunddel. — Originalen til Billedet, der er tegnet ca. 
1658, antagelig under Svenskernes første Ophold i Byen, findes hos Pufen- 
dorff. — Det maa dog i Sandhedens Interesse anføres, at Præsten Povl 
Rogert (1792—49), som har set Fæstningen og sat sig ind i mange af dens 

Detailler ,ikke helt kan anerkende den paa Billedet viste Voldprofil.

Den samlede Forsvarsstyrke angav han iøvrigt saaledes:
Oberst Kørbers Rytterkompagni 30 Md.
Ritmester Vardøhus’ (o: Wordhausen) Kompagni 70 „
Kaptajnløjtnantens(?) Ryttere*) 70 „
Grev Holcks Ryttere 80 „
Alle Musketterkompagnier tilsammen 200 „
Bønder under Oberstløjtnant Steensen 100 „
Væbnede Borgere 300 „

Menig Mand har vel næppe følt Nytten af de hyppige Ud
fald, som altid var endt med Tilbagegang, men har han ikke 
haft den rette Forstaaelse heraf før, saa fik han det, da det 
lykkedes at standse Artileriilden fra Stensø. Dette skete, da 
Kørber, efter at have faaet Vished for, at Øens Besætning var 
væsentlig mindsket, Natten til 30’ Juni overfaldt det dér end-

*) Sandsynligvis Kaptajnløjtnant V. J. Hahns Ryttere. Hahn født 22/12
1632 som Søn af Christoffer H. til Hjortespring og Seekamp. Kammer
page 27/2 1651. Kornet i Livregt. til Hest. Kaptajnløjtnant 1658. Rit
mester 1660. Afsked 30/3 1661. Død 25/6 1680.
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nu værende Batteri. En Del af Garnisonen og nogle Mand af 
Borgerkompagniet overførtes i Stilhed i Baade og overrump
lede tilsyneladende let den svenske Vagt. Batteriet jævnedes 
med Jorden, Skanserne ved Øens Vadesteder sattes atter i For
svarsstand, og Svenskerne søgte ikke mere at genoprette dette 
Tab. Paa dansk Side synes Sejren kun at have kostet en Mand 
af Borgerkompagniet Livet, Dorthe Reimers stakkels Tjeneste
karl, „som begge Ben blev afskudt“42).

Den 30’ var Skæbnen i det hele ikke Svenskerne huld. I 
Ravelinen, hvor Major Ketzner den Dag førte Kommandoen, 
kunde man høre Arbejdet i en Minegang. Det lykkedes at sted
fæste et Minekammer og bore Hul ned i Jorden, saa Vand kun
de hældes ned og ødelægge Krudtet. Virkningen blev derfor 
forholdsvis ringe, da Svenskerne tændte Lunterne og kun fik 
en Mine til at springe. Der fremkom ganske vist en Aabning 
i Palisaderne, gennem hvilken en Stormkolonne trængte frem; 
men da Løjtnant Johan Vestrup v. der Recke*) kastede sig over 
den med sine Folk, blev Angrebet afslaaet. For sin raske Færd 
maatte Løjtnanten bøde med Livet.

Hele Juni gik, uden at Svenskerne naaede store Resultater, 
og Juli begyndte ikke særligt lovende. De første Dage brugtes 
til Oprydningsarbejde i Sapperne efter den første Minekamp; 
den 3’ Juli sprang en stor Morter, der lige var bragt i Batteri, 
og den 4’ lykkedes det Forsvarerne at lede Vand ind i en Sappe. 
Arbejdet gik dog fremad, ganske vist „kun langsomt“, skrev 
Stenbock til Kongen, „men vi skal gøre vort bedste“. Den 7’ 
om Morgenen naaede hans Folk igen frem til Palisaderne, og 
langt om længe, Natten til den 8’ Juli, faldt Ravelinen, hvoref
ter de gik i Gang med at faa Vandet fra Horn værkets Grav 
til at løbe ud i Fjorden.

Den 9’ Kl. 1 om Eftermiddagen var Afledningsgrøften fær
dig, og Vandstanden i Graven begyndte at synke. Da Kørber 
mærkede dette, foretog han sit største og sidste Udfald for at 
hindre Tørlægningen af Værkets Stormhindring. 100 Mand 
Fodfolk og 200 Ryttere til Fods kastedes mod Fjenden, flere 
svenske Officerer og adskillige menige huggedes ned, men Maa- 
let naaedes ikke. Ravelinen blev ikke tilbageerobret; Udfalds
styrken maatte trække sig tilbage, uvist med hvor store Tab;

*) Løjtnant i Ritmester Breckels Kompagni af Livregimentet til Hest.
Begravet i Nakskov 3/7 1659.



Kort over den svenske Hærs Opstilling 1659.
1. Hovedkvarteret paa Helnæs. 2.—8. Hovedgruppe ved Marskov N. V. f. 
Nakskov: 5 Fodregimenter, 1 Dragonregiment 1 Rytterregiment og Artil
leriets Belej ringspark. — Ved Sæbygaard: 9. Pringels Rytterregiment. — 
Ved Arninge: 10. De Wahls Rytterregiment. 11. Seherrs Rytterregiment. 
12. Gorgas Dragonregiment. — Ved Fredsholm: 13. Livregimentet. 14. 

Sulzbaohs Dragonregiment.
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Fjenden holdt fast paa, hvad han havde taget, og stod nu den 
10’ lige foran det efterhaanden noget medtagne Hornværk.

Herefter følte Stenbock, at Fæstningen maatte være storm
moden, og tilbød, som Rogert siger, i Overensstemmelse med 
„alle polerede Nationers“ Krigsbrug „Accord“, førend han lod 
„det komme til yderste Anfald“. Kønber bad om 14 Dages Frist, 
men fik Afslag, hvad der ifølge Sagens Natur kun var rime
ligt. Derimod tilstodes der ham 24 Timers Vaabenhvile til nær
mere Overvejelser. Et Krigsraad sammenkaldtes for at klar
lægge Stillingen, og Oberst Rehden og Ritmester Wordhausen*) 
sendtes ud for at høre Stenbæks Betingelser. Vi ved ikke, hvor
ledes de var, kun at Saxtrup i Modsætning til de senere kalder 
dem for „gode“, og at Kørber egentlig var sindet at modtage 
dem, baade fordi han havde tabt Troen paa at faa Undsætning, 
og fordi han vidste, at Midlerne til fortsat Kamp var for smaa. 
Men da en Gruppe Borgere modsatte sig Overgivelsen for dog 
at modtage en Hovedstorm for aaben Breche, og han selv men
te, at Enighed i en saa vigtig Sag var en bydende Nødvendig
hed, afviste han det svenske Kapitulationsforslag og valgte at 
kæmpe videre.

Kampen skulde dog ikke blive lang. Hornværkets nærmest 
Fjorden værende „Horn“ var stærkt sønderskudt, en fornyet 
Beskydning ryddede den sidste Hindring og banede Vej for et 
Stormangreb Natten til den 14’ Juli. Forsvarets Modstands
kraft var brudt, og Værket faldt i Fjendens Hænder.

Svenskerne stod endelig foran den gamle Vold og kunde 
skyde ind i Byen med Geværer; Artilleriet sendte Borgerskab 
og Garnison en ny Hilsen og kastede herunder en Lænkekugle 
ned i Kirkens Kor. Alle saa, at fortsat Modstand var formaals- 
løs, og da Stenbock atter tilbød en Overenskomst, gik man ind 
herpaa.

I Løbet af Dagen enedes man om Kapitulationsbetingelser
ne, og den 15’ om Morgenen sluttedes nedenstaaende paa tysk 
skrevne Overenskomst mellem

Gustav Otto Stenbock, Greve af Bogesund, Friherre til 
Ørestrøm og Cronebæk, Herre til Torpe og Lehna, Kongelig

*) 8/1 1658 Løjtnant i Adolf Buchwaldts Rytterikompagni. Senere Kap
tajnløjtnant i Kørbers Rytterregiment. Overrumplede 9/10 1658 paa 
Taasinge med 20 Musketterer en svensk Ritmester og 40 Ryttere. Kun 
Ritmesteren og hans Kvartermester undslap”).
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Majestæts og Sverrigs Riges Raad, Feltmarchal, Krigsraad, Ge
neralguvernør i Skaane, Halland, Blekinge og Bornholm, Over
landsdommer i Vesternorriand, Lapmarken, Jemteland og Her- 
jedalen og Oberst til Hest og til Fods, og

den ædle og strenge Hr. Joachim Kørber, K. M. af Dan
mark og Norges Overkommanderende i Fæstningen Nakskov og 
Oberst til Hest, nemlig:

1. Major Abraham Buchewitz*) med alle Artilleripersoner, 
Officerer og Konstabler o. 1., skal med Hustruer, Børn, He
ste, Vogne, Pik og Pak, Bagage, alt rørligt Gods samt 3 
Kanoner, 2 sekspundige og 1 tre- eller topundig Metalka
non, med tilhørende Krudt og Kugler, frit forlade Fæst
ningen og skal med sødygtige Skibe overføres fra Taars 
Færgested til Kiel i Holsten. De øvrige Stykker, Ammuni
tion, Proviant og hvad iøvrigt maatte høre til Magasinet, 
skal lades tilbage i Byen og uvægerligt og usvigeligt gives 
til den, der forordnes hertil.

2. Overkommandanten Joachim Kørber med Stab og alle Over- 
og Underofficerer, saavel Confirmerte som Reformerte til 
Hest samt menige Ryttere og Volontaire af hele Garniso
nen skal med vajende Estandarter, klingende Trompeter, 
ladte og spændte Karabiner og Pistoler, Heste, Hustruer, 
Børn, Karle og Piger med Pik og Pak, Karosser, Bagage, 
Vogne og rørligt Gods have fri og sikker Afmarch og lige
ledes overføres til det før nævnte Sted i Holsten.

3. Fæstningens Kommandant, Oberst v. Rehden skal med alle 
sine højere og lavere Officerer samt deres Hustruer, Børn 
og Tjenestefolk, Pik og Pak, Vogne, Karosser, Heste, Ba
gage, tilhørende Ejendele og rørligt Gods tilstaas fri Af
march og skal ligesom de ovenfor anførte transporteres til 
det tidligere nævnte Sted; derimod skal det hidtil under 
hans Kommando staaende, udskrevne Fodfolk træde i den 
svenske Konges Tjeneste.

Landstormen og de væbnede Bønder, som under An
grebet har ladet sig bruge til Modstand, skal med deres 
Ejendele frit, sikkert og uhindret drage til deres Gaarde, 
uden at der rejses Søgsmaal mod dem.

*) 17/8 1658 udnævnt til Stykjunkter i København, deltog i Udfaldet 23/8 
58, kommanderede Stormnatten 11/2 59 Artilleriet ved Vesterport. 
Fulgte med Hans Schack til Fyn 1659 som en Slags Transportchef. 
13/2 1668 fortsat til Bergen.
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4. Hans kongelige Majestæts af Danmark i Nakskov værende 
Heste, Kuske, Seletøj, Sadler og hertil hørende Udrustning 
kan ligeledes afgaa med Garnisonen til Holsten.

5. Alle de under Punkt 1, 2 og 3 nævnte Officerer, Artilleri
betjente og Ryttere skal paa sødygtige Skibe og Skuder fø
res sikkert fra en bekvem Havn fra Lolland til Kiel og 
herunder være forsynet med nødtørftig Proviant og Fou
rage. Skulde Modvind i den nærmeste Tid mod Forvent
ning nødvendiggøre Afsejlingens Udsættelse, skal der mid
lertidig gives dem Kvarter og strengt nødvendig Forplej
ning her paa Landet; syge og sunde, der ingen Vogn har, 
skal frit køres til Færgestedet eller det anviste Kvarter. 
Skulde en eller anden af Garnisonen have Lyst til frivil
ligt at indtræde i den svenske Hær, staar det ham frit for.

6. Alle højere eller lavere Officerer og menige til Hest og til 
Fods, som H. Kgl. Maj. af Sverrig eller hans undergivne 
maatte have Krav paa, vil, hvis de atter melder sig til Hans 
Maj’s Tjeneste og omgaaende indfinder sig ved deres gam
le Regimenter, blive pardonneret og fritaget for al Tiltale, 
med mindre de maatte have gjort sig skyldige i Højfor
ræderi. I saa Fald skal Sagen afgøres af Hs. Maj.

7. Alle i Nakskov værende, baade kongelige og adelige Offi- 
cianter, Betjente, Skrivere og Fogeder samt gejstlige, som 
fra Landet er flygtet til bemeldte Nakskov efterladende 
Gods og Hjem, det være paa Lolland eller andre Øer, og 
som for Øjeblikket er afhængig af Hs. Maj’s Naade, skal 

. med deres Hustruer, Børn, Karle og Piger, alt Gods, Vog
ne, Heste, Bagage og alt deres rørlige Gods blive under 
fuld Beskyttelse i Nakskov, indtil Hans Majestæts For
holdsordre maatte foreligge.

8. Alle Fanger, høje og lave uden Undtagelse, skal efter slut
tet Accord straks løslades fra begge Sider.

9. Alle saarede og syge Officerer og Soldater skal, saalænge 
de bliver i Nakskov, nyde frit Kvarter, til de bliver raske, 
hvorefter de med sikkert Pas kan drage til deres Kompag
ni, frit og uhindret med Hustruer, Pik og Pak, Vogne, He
ste, Bagage og alt rørligt Gods. Maatte en eller anden efter 
opnaaet Helbredelse ønske at blive i Byen, skal det staa 
ham frit for.

10. Oberstløjtnant Steensen, Major Heldten (skal vist være
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■Felten)*) og Major Hans Nielsen**) og andre Over- og 
Underofficerer, der har befalet over Landfolket derinde, 
skal det hermed være tilladt med Hustruer, Børn, Karle 
og Piger, Heste, Vogne, deres personlige Sager og rørligt 
Gods vende tilbage til deres Godser og Gaarde. Hs. Maj. 
Kongen af Sverrig vil derhos tage dem og deres i Hegn 
og Værn, saalænge de ikke forsøger nogen fjendtlig Hand
ling mod ham og hans Land.

11. Alle i Kongeriget Danmark hjemmehørende Undersåtter, 
med Undtagelse af de i denne Overenskomst nævnte, som 
før Belejringen er kommet til Nakskov og har maattet bli
ve der under denne, skal med Hustruer, Børn og Ejendele 
blive i Byen under fuld Beskyttelse, indtil Hs. Maj. Kon
gen af Sverrigs Forholdsordre foreligger.

12. De Skuder og Fartøjer, som bruges til Førsel af de Office
rer, Ryttere og andre ifølge denne Accord hertil berettige
de, skal Overkommandant Oberst Kørber indestaa for gi
ves tilbage ved Taars Færgested i samme Stand og med alt 
Tilbehør som ved Modtagelsen; til Sikkerhed herfor stilles 
nogle Gisler, som, naar Fartøjerne er kommet tilbage til 
bemeldte iSted, uhindret og med sikkert Lejde skal følge 
efter.

13. Hornværket med alle derværende Afsnit, det paa højre 
Haand liggende Batteri, Ølkar kaldet, og Byens Porte skal 
straks efter denne Accords Underskrivelse rømmes, og 
Garnisonen skal inden 24 Timer afmarchere.

14. At denne Overenskomst med alle sine Punkter og Klausuler 
nøje skal blive iagttaget og ubrødeligt efterlevet forsikres 
af begge respektive Parter ved egenhændig Underskrift og 
paatrykte Segl.
Saaledes sket i Lejren for Nakskov d. 15’ Juli 1659.
Gustcm Otto Stenbock. Joachim Kørber.

(L. S.) (L. S.)
Daniel C. von Rehden.

(L. S.)
At denne Afskrift er i Overensstemmelse med Originalen 

bevidner:
Georg von Horn,

Sekretær hos Oberst Kørber").

*) Johan Felten antaget til Major over Landfolket paa Lolland fra 1/4 
1654 med 100 Rdl. i aarlig Lønning.

**) Antaget som Major over Landfolket vistnok 1657, død inden Februar 
1662.



Fæstningen var faldet. Kampen endte med et Nederlag, 
det maa indrømmes, men med et Nederlag, der kan bæres med 
oprejst Pande og uden Skamrødme, hvilket er saa meget desto 
glædeligere, som Hovedparten af de Mænd, der værnede Byen, 
var gode danske Folk og ikke udenrigske Lejesvende. I 2y2 
Maaned holdt den lille Styrke sejgt Stand mod en overlegen, 
krigsvant og dygtig Fjende gennem alle en Belejrings skiftende 
Faser, Indeslutning, Bombardement, Artillerikamp og Mine
angreb, men fik ogsaa Modstanderens fulde Anerkendelse og 
Honnør herfor i Tilladelsen til at afmarchere med flyvende Fa
ner, klingende Trompeter, spændte Haner og Kugler i Munden.

Om de trufne Forholdsregler søgte Kongen at underrette 
Kørber i følgende Brev af 10’ Juli45):

„Eftersom vi af yderste Flid lader arbejde paa Vor Fæst
ning Nakskov det allerforderligste muligt er at lade sekundere, 
beder Vi dig og naadigst formoder, at du bemeldte Fæstning 
mod Fjendens Attaquer saaledes holder og forsvarer, som Vi 
erfarer dig hidindtil at have gjort og som en Kavaler egner og 
anstaar, saa at du udi sin Tid af Os for dit gode Forhold til- 
børligen kan vorde recompenseret og aflagt, til hvilken Ende 
du alle Over- og Underofficerer der i Fæstningen saavel som 
Borgerskabet der samme Steds haver at formane, at enhver 
være tiltrænget sin Skyldighed mod os at efterkomme, hvilket 
Vi og billigen med Naade vil vide at erkende, og intet efterlade 
hvorved Os kan ske Tjeneste og Fjenden Afbræk.“

Vi ved ikke, om Kørber nogensinde har faaet dette Brev, 
der er skrevet samtidig med Hornværkets Fald og ikke som 
fejlagtig angivet andet Steds allerede en Maaned før; men hvis 
dette meget vigtige Brev i det hele taget er naaet frem til ham 
gennem de svenske Linier, kan det først være sket efter Fæst
ningens Overgivelse; thi ellers vilde det hos en Mand med Kør- 
bers Karakter have fremkaldt et sidste og fortvivlet Forsøg paa 
trods alt at friste Krigslykken endnu nogle Dage.

At Undsætningsekspeditionen, da det kom til Stykket, paa 
Grund af Ændringer i Hollands Politik ikke gennemførtes, er 
en ganske anden Sag, som der ikke her er Anledning til at gaa 
nærmere ind paa.

Foretager man en Undersøgelse for at finde de samlede 
personelle Tab, Belejringen kostede Angriber og Forsvarer, maa
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man beklage, at de herom foreliggende Oplysninger ikke er fyl
destgørende. Saxtrup fortæller, at Svenskerne mistede 1800 
Mand, men Tallet er utvivlsomt hentet fra Fantasiens Verden 
og har meget lidt med Virkeligheden at gøre.

Anderledes stiller Sagen sig for Forsvarernes Vedkommen
de, hvor det er muligt at faa et tilnærmelsesvis rigtigt Billede 
af Forholdene. Nakskov Kirkebog nævner 80 Mand døde, som
begravedes i Byen, nemlig af:

Artilleriet ........................................................ 5
Borgerkompagniet 

egentlige Borgere .......................... 11
Tjenestekarle ......................................... 6

Brandkompagniet ............................................ 1
Bønder (udskrevne, Landstorm) .................. 28
Ryttere ............................................................. 18
Officerer ........................................................ 7
Underofficerer ................................................. 5

Heri indgaar imidlertid ikke de, der døde i Udfaldene eller 
huggedes ned paa Stensø og ikke kunde føres med tilbage, lige 
saa lidt som Tallet paa Fanger og Overløbere. For disse Kate
gorier kan ikke nøjere redegøres paa de foreliggende Kilders 
Grund, men et Overblik over den samlede Afgang blandt Be
sætningsstyrkens menige kan dog faas ved at sammenholde de 
Oplysninger, Korporal Lorentz Peter den 26/6 gav Svenskerne, 
med ovenstaaende Uddrag af Kirkebogen og Garnisonens Styr
keliste umiddelbart før Belejringens Begyndelse. Vi kommer 
derved til det Resultat, at Besætningens Enheder paa forskellig 
Vis ialt mistede følgende Antal Folk:

Artilleriet ............................................. 5 Mand
Borgerkompagniet ............................. 17 —
Landstormen ................................. c. 25 —
Rehdens Regiment .............................  118 —
Rytteriet ......................................... c. 50 —

Ialt c. 214 Mand.

Ser man nøjere efter, hvem der egentlig lagde Ryg til For
svaret, finder vi, at ca. 900 af den godt 1100 Mand store Be
sætning var danske. Heraf kan rundt regnet 850 betragtes som 
Lollændere og Falstringer, ca. 600 som Landboere og ca. 300 
som fast eller midlertidigt hjemmehørende i Nakskov. Det ses 
endvidere, at de, der bar Kampens Byrde, var Artilleristerne,
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Rytterne og Bønderne, særlig Rehdens Folk, medens Borgerne 
ikke paa tilnærmelsesvis samme Maade løftede Haand til For
svar for eget Hus og Hjem. Ved Borgerkompagniet ses ingen 
dræbte i Belejringens 6 første Uger, og af Borgere i snævrere 
Forstand faldt kun 11, hvoraf endda 2 af Vaade for anden Bor
gers Haand.

Dette være sagt ikke for at give de Borgere, der virkelig 
kæmpede, mindre Del i Æren, end der tilkommer dem, men for 
at fremhæve den hidtil ikke agtede Kendsgerning, at Artilleri
ster, Ryttere og de lolland-falsterske Bønder har trukket det 
største Læs under det heltemodige Forsvar uden dog at faa den 
Ære og Tak derfor, som de med Rette har Krav paa.

Den Mand, der hovedsagelig skal takkes for det udholden
de Forsvar, er Joachim Kørber. Han, der sandsynligvis var 
Thüringer af Fødsel, kom i dansk Tjeneste i hvert Fald i 1625. 
1644 ses han som Ritmester og havde da været baade i kejser
lig, spansk og kurhessisk Tjeneste.

16/6 1657 er han Oberstløjtnant i Hans Rantzaus (senere 
Oberst Henrik v. Ahlefeldts) hvervede Rytterregiment i Hol
sten, og blev her, umiddelbart efter at Karl Gustav var gaaet 
over Grænsen, taget til Fange i en skarp Fægtning ved Fuhls
büttel. Han interneredes i Stade, men blev hurtigt udvekslet 
(før 22/10) og fik med sine Folk anvist Kvarter i Næstved.

2/1 1658 fik han Bestalling som Oberst til Hest og to Dage 
senere Ordre til at overtage Kommandoen paa Samsø. Under 
de svenske Troppers Rømning af Sjælland assisterede han 
Landkommissærerne.

Ved det nye Fredsbrud i 1658 laa hans Rytterregiment, 
Resterne af Frederik Buchwaldts Folk, med 2 Kompagnier i 
Holsten og 2 paa Samsø. Som Følge heraf kom han alene til 
Nakskov, hvor han blev anvendt, som det fremgaar af foran- 
staaende.

Under Opholdet i Byen boede han hos Claus Weideman.
Rogert siger om ham, at han under Belejringen lagde Aar- 

vaagenhed, Nidkærhed, Krigserfaring, Tapperhed, Redelighed 
og Forstand for Dagen. Og hertil kan vi føje Handlekraft, Be
slutsomhed, Ansvarsglæde, Selvstændighed og Viljestyrke. Han 
veg ikke tilbage for at sige Hans Schack sin Mening, naar han 
ikke fik, hvad han havde Brug for, eller for at sætte sin Stil
ling ind, naar hans Myndighedsomraade blev traadt for nær,
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ej heller for at handle mod Kongens Ordre, naar han fandt det 
stemmende bedst med fælles Tarv. Han søgte stadig at komme 
Fjenden i Forkøbet og førte ikke et passivt, men aktivt Forsvar 
uden Frygt for at bruge hele sin raadige Kraft.

Den 16’ Juli marcherede han med Garnisonen ud af Fæst
ningen, gik i Kantonnement paa Øen og modtog her følgende 
Ordre45) fra Kongen af 27/7: „Eftersom Vi kommer i Erfa
ring Nakskov med Akkord at være overgiven og Garnisonen til 
Kiel skal henføres, da bede Vi dig og naadigst ville, at du med 
bemeldte Garnison til Hest og til Fods følger Os elskelige Hans 
Schacks Ordre.“

Det gik imidlertid ikke helt efter Kongens Ønske. Akkor
den tillod kun, at Artilleriet og Rytterne førtes til Kiel, hvilket 
fandt Sted i Begyndesen af August. Fra Kiel rykkede Kørber 
til Ditmarsken og senere til Vendsyssel, hvor Rytterne fik Lej
lighed til at hvile ud ovenpaa de mange Anstrengelser.

Senere kom Kørber til København for at deltage i Byens 
Forsvar og deltog den 24/1 som Fører for 45 Borgere i Udfal
det denne Dag.

Ved Hærreduktionen 1661 stilledes Kørber imidlertid til 
Raadighed og fik som Tak for sin gode Tjeneste for sig selv, 
Hustru og Søn paa Livstid bl. a. overladt Indtægterne af By
erne Nørreballe og Dirnæs i Haderslev Amt, hvad der næppe 
kan siges at være for meget, naar man ved, at han kun havde 
haft personlig Udgift af at tjene Kongen. Saa sent som i 1665 
havde han endnu Krav paa 5400 Rdl.

Sin sidste Tjeneste forrettede han i Norge som Chef for 
et Rytterregiment. Han døde den 10/3 167034).

Ved Siden af Kørber maa Oberstløjtnant David Bemebach 
nævnes. Vi ser ham den Wjl 1657 fremstillet som Oberstløjt
nant under Oberst Heinrich Volrath Both ved hans sjællandske 
Landfolk under Felttoget i Skaane. I December samme Aar laa 
han med sit Kompagni i Slagelse. 20/5 1658 udnævntes han til 
Kommandant i Nakskov og lagdes ind i Byen med Sjællandske 
Nationale Regiments to lolland-falsterske Kompagnier. I Okto
ber sendtes han til Langeland som øverste militære Leder af 
Øens Forsvar, hvervede her 3 Rytterkompagnier til Oberst Kør
ber og lagde den 7/2 1659 Mod og Mandsvilje for Dagen ved 
at kaste en landsat svensk Styrke i Vandet. Antagelig ved den-
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ne Lejlighed blev han saaret. Ved Øens Fald vendte han tilbage 
til Nakskov, hvor Kørber, der satte megen Pris paa ham, fort
sat drog Nytte af hans Dygtighed og Erfaring. Den 9/6 faldt 
han under et Udfald fra Fæstningen34).

Han var kendt som et fromt Menneske, som en forstaaen- 
de, klog og forudseende Officer, der var meget afholdt af Kam
merater og Borgere, blandt hvilke Sorgen over hans Død var 
almindelig og oprigtig42). Hans Lig nedsattes i en muret Be
gravelse i Kirken40).

Af andre Mænd, som tappert deltog i Forsvaret, og hvis 
Navn ikke bør glemmes, skal nævnes Christian Christoffer 
Greve Holck. Han fødtes den 13/6 1629 som Søn af Feltmarchal- 
løjtnant Henrich Holck til Ravnholt. I 1656 er han Ritmester 
og Chef for et Kompagni Sogneryttere, med hvilket han deltog 
1657—58 under Ulrik Christian Gyldenløve i Skaane. Han var 
en brav og modig Mand, som brændte af Iver for selv at maale 
sig med Fjenden, og som bragte sine Ryttere flittigt under Be
lejringen. Efter Krigen tjente han som Oberstvagtmester (o: 
Major) hos Ulrik Frederik Gyldenløve; senere gjorde Kongen 
ham til Drabanthauptmand og ved Rostjenestens Genoprettelse 
til Næstkommanderende ved denne. I 1675 sendtes han som 
Chef for Rostjenestens sjællandsk-fyenske Regiment paa Kyst
vagt paa Sjælland og havde herunder Stabskvarter i Holbæk. 
Stillingen passede ham absolut ikke. Han vilde personlig i Kast 
med Fjenden, fik Afslag af Kongen paa sin Bøn herom, men 
dog 1676 Tilladelse til at komme med til Skaane. Her udmær
kede han sig foran Malmø, men fandt den 4/10 Heltedøden i 
Spidsen for sit Regiment i Slaget ved Lund og vandt en ukendt 
Grav; hans Lig blev aldrig genkendt34).

Johan Ernst Ketzner blev 12/8 1657 udnævnt til dansk Ma
jor. Han kæmpede ved Frederiksodde, toges til Fange den 24/10 
samme Aar, interneredes i Wismar til 1/5 1658, kom som foran 
nævnt til Nakskov og Langeland og blev efter Krigen Stad
major i Nakskov. Død 167034).

Af Nakskovs og Omegns Børn maa nævnes Rektor Niels 
Vemmelev og Kaptajn Otto Kuld.

Tør man tro, hvad der fortælles, har den gode Skolemand
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dræbt en halv Snes Svenskere og saaledes svunget Sværdet lige 
saa godt som Riset.

Otto Kuld, der i 1643 ses som Selvejerbonde i Skovbølle og 
Kirkeværge for Købelev Kirke samt i 1652 som Sognefoged3), 
er som Mand, der ragede op over Standsfællers Kreds, blevet 
brugt som Fører for et Kompagni Bønder, antagelig i Landstor
men, under Oberstløjtnant Steensen. Efter de Heltesagn, der 
endnu den Dag i Dag gaar om ham, har han udmærket sig, men 
paa hvilken Maade kan nu ikke angives; hans Færd under 
Belejringen kan næppe nok spores, det kan kun paavises, at han 
i Begyndelsen af Juni laa med sit Kompagni paa Færgelandet 
og i første Halvdel af Juli om Tilegades Port40).

Efter Krigen ses han paa en Liste af Herman Meier over 
disponible Officerer paa Lolland endnu opført som Kaptajn34).

Han døde den 16/11 1677, begravedes i Købelev Kirke og 
hædredes 1930 ved en Mindesten i Skovbølle.

I Henhold til Overenskomstens Punkt 8 skulde alle Fanger 
frigives fra begge Sider. Blandt dem, der nød godt af denne 
Bestemmelse, var Generalmajor Ebbe Ulfeldt. Under Belejrin
gen havde Ulfeldt, „det forbandede Kreatur“30), som hans Hu
stru kalder ham, ligesom paa anden Vis hans mere kendte Svo
ger Corfitz søgt at skade danske Interesser mest muligt ved at 
sætte sig hemmeligt i Forbindelse med Stenbock og udpege 
Fæstningens svage Punkter for Fjenden.

Stenbock har dog, saa vidt det kan ses, kun haft ringe 
Gavn af hans Oplysninger, i hvert Fald har han ved en enkelt 
Lejlighed haft meget Hovedbrud med i det hele at finde nogen 
Mening i en given Meddelelse37).

Da Kørber trak ud, rykkede den svenske Oberst Gorries v. 
Gorgas ind som Fæstningskommandant, beslaglagde Krigsbyt
tet og tog fat paa Værkernes Udbedring. Paa Ordre fra Karl 
Gustav, som den 21’ Juli kom til Nakskov, hvor han blev et Par 
Dage, gik man desuden i Gang med at opføre et stort Kronværk 
paa Færgelandets Sydvestside.

Som fast Besætning indkvarteredes 3 Regimenter i Byen; 
heraf laa Gorgas Dragonregiment og Fersens Fodregiment hele 
Tiden i Fæstningen, nemlig henholdsvis i Tidsrummet 16/7 1659
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—3/5 1660 og 1/8 1659—31/5 1660, medens det tredie Regiment 
bestod af skiftende Afdelinger som Sødermanlands Regiment 
(16/7—1/8 1659), Douglas Regiment (1/8—30/9 1659) og et Ryt
terregiment, hvis Navn ikke kan angives, (13/11 1659—31/5 
1660). Hertil kom i November og December Maaned 1659 des
uden Oberstløjtnant Butlers Ryttere (19/11—9/12), Grev v. 
Dohnas Liveskadron (21/11—8/12) og Wevorts Regiment (23/11 
—8/12).

Garnisonen oprettede en Hovedvagt samt Vagter ved de to 
Byporte, Færgelandsbroen, Ølkarret, Høje Kat, Store Horn
værk, Stykkehuset og Ammunitionsmagasinet.

I Fæstningens umiddelbare Nærhed, som Kystvagt og paa 
Skalkenæs Øst for Byen lagdes endvidere henholdsvis et Dra
gonregiment og Douglas Regiment, efter at dette ved Oktober 
Maaneds Begyndelse var trukket ud af Byen.

Hele denne Styrke, normalt 5 Regimenter forplejedes i og 
fra Nakskov for Byens Regning. Billige at have paa Kost var 
Svenskerne ingenlunde. Efter Kommandantens Bestemmelse 
skulde Afdelingernes daglige Kostportion foruden „Skemad“ 
se saaledes ud:

En menig eller Gefreiter: 2 Potter 01, 2 Pd. Brød og 2 Pd. 
Flæsk, en Korporal: 3 Potter 01, 3 Pd. Brød og 21/2 Pd- Flæsk, 
en Underofficer og en Sergent: 4 Potter 01, 4 Pd. Brød og 2 
Pd. Flæsk.

Fourage til Hestene skulde leveres fra Landet.
Foruden Underhold maatte Byen i Penge maanedlig udre

de til:
1 menig % Rdl.,
1 Gefreiter 2 Mark lybsk,
1 Korporal 1 Rdl.,
1 Underofficer eller Sergent 5 Mark lybsk,
1 Kaptajn eller Ritmester 10 Rdl.,
1 Oberst 30 Rdl.,
Kommandanten 40 Rdl.

Mindre blev Udgiften naturligvis ikke, naar Karl Gustav 
og andre højere Herrer med Følge slog sig ned i Byen og skul
de have gratis Traktement, eller naar der til Hær og Flaade 
skulde leveres Rustvogne, Stykvogne, Artilleriheste, Seler, Sko, 
Strømper, Skjorter, Sejl, Tovværk, Jern og Træ.

At Borgerne selvfølgelig ogsaa selv maatte betale en ny
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Vindebro og bekoste Vagtbygninger med „Tag- og Mursten til 
Cortegarderne“ (corps-de-garde) nævnes kun for en Ordens 
Skyld.

Ved Siden af alt dette var en Brandskat paa 20,000 Rdl. 
med 2000 Rdl. i paalagt Strafrente, da „Skatten“ ikke indgik 
til Tiden, for lidet at regne; thi Udgifterne til Besætningsstyr
kernes og besøgende svenske Herrers Forplejning og til øvrige 
forlangte Ydelser løb op til et Beløb af 150,000 Rdl.

Til de mere officielle Udgifter kom „private“ Bidrag, som 
den indkvarterede Styrke indkrævede paa egen Haand og uden 
kræsent Valg af Midler. Baade Befalingsmænd og Mandskab 
skaffede sig Opholdstillæg varierende efter Grad og Hensyns
løshed lige op til 200 Rdl. om Maaneden. Kunde Pengene ikke 
erlægges i klingende Mønt, var man altid villig til mod et pas
sende Nedslag i Dagsprisen i Stedet at modtage gangbare Va
rer som Linned, Klæder, Korn, Kobber, Tin, Messing o. 1. Havde 
Kvarterværterne Vanskeligheder med at finde Sagerne i deres 
Gemmer, ordnede Gæsterne det paa egen Haand og brød Laas 
og Lukke uden at spørge om Forlov.

Selv Raadhuset med Byens vigtige Dokumenter blev plynd
ret, og Papirerne, som intet Værd havde for Tyveknægtene, 
spredt for alle Vinde. Ved Lysning fra Kirkens Prædikestol lod 
Kommandanten dog „advare og strengeligen befale alle og en
hver her i Staden“ at give de tagne Papirer tilbage, men lod 
klogeligen tilføje, hvorefter „dennem skal gives Drikkepenge 
for deres Umage“43).

løvrigt var Oberst Gorgas ikke lydhør overfor Klager
fremsat uden bestemt Adresse, men stillede sig afvisende over
for Undersøgelser i Tilfælde, hvor de skyldige ikke samtidig 
udpegedes. Og herfra skulde Borgerne nok holde sig, saafremt 
de ønskede at slippe helskindet gennem Tilværelsen.

Trediveaarskrigen var ikke gaaet sporløst hen over de sven
ske Afdelinger, hvis Officerer, Underofficerer og menige tog 
haardt paa lollandsk Liv og Ejendom.

Nielsen Hansen Kloth blev saaledes „af sin indkvarterede 
med Træhest og Fængsel pint til Døde“, Raadmand Anders 
Hammer „blev af en Oberstløjtnant og en Kaptajn, han havde 
i Kvarter, meget haardelig mishandlet og hans Gods ham fra
taget“, Diderik v. Essen „blev frataget sin Formue, kastet i 
Fængsel og led megen Ubarmhjertighed“, Johan Helbek søgte
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at holde Plagerierne ud „saa længe han kunde ikke mer, han fik 
et dødeligt Saar og satte Livet til“, Hans Horn mistede hele sin 
Formue, Niels Smed joges fra Hus og Hjem; andre døde i Ar
mod, naar de „ikke kunde mer udgive“, „maatte gaa i Fange
hul“ eller flygtede fra Byen. Kun nogle faa Personer, som ikke 
kendte Samfølelse eller, hos hvem Selviskheden sad til Højbords, 
klarede Dagen og Vejen enten saaledes, at de „gav sig til de 
svenske“ eller som Raadmændene Villum Hansen ,Peder Han
sen og Hans Jørgensen og Forræderen Thomas Kruckow, der 
ved at holde gode Miner til slet Spil og søge Venskab med Sven
skerne, naaede Lempelser i Skat og Indkvartering paa Lands- 
mænds Bekostning11, 38, 43).

Værst var det svenske Herredømme vel for Kvinderne, som 
Gang paa Gang blev krænkede. Kirkebøgerne vidner herom. I 
Nakskov Kirkebog nævnes bl. a. Anna Lauritsdatters Barn som 
„krænket i Svingelen af en svensk Rytter“ og Maren og Birgit
te Hansdatter som voldtagne af svenske Ryttere, og i 15 Til
fælde angives svenske Ryttere som Fædre til uægte fødte Børn. 
I Halsted-Avnede Sogne fødtes 20—30 uægte Børn med svenske 
Ryttere som Barnefædre; og her har tilsyneladende en svensk 
Kaptajn, som „blev skudt for Nakskov“ særlig været paa Spil.

Naa, helt uden Skyld heri var det svage Køn vel ikke altid; 
thi Kirkebøgerne viser Tilfælde, hvor Kvinder, der „laa i med 
svenske Ryttere“ eller førte „letfærdigt Levned med Ryttere“, 
maatte „publice“ absolveres for deres Adfærd32).

Til alle disse triste Forhold kom Udskrivning til Arbejde 
og Soldatertjeneste. Vi har allerede set, at Bønderne blev tvun
get til Skansearbejde, men ikke, at de toges til Soldater, hvilket 
ikke des mindre sattes i Værk allerede kort efter Landgangen 
paa Lolland ved en Forordning, som krævede hver 5’ Mand ud
skrevet til Fodfolket. Og at denne virkelig søgtes gennemført, 
kan læses i et i det svenske Krigsarkiv værende „Verschlagk 
über die ausgeschriebenen neuen Völfker des fünften Mans uff 
den Insuln Falster, Lalandt wie auch Møhn von 1’ juni biss 17’ 
Augustj 1659.“ Af denne Skrivelse ses, at der paa Øerne toges 
900 Fodmænd, hvoraf 211 sendtes til Wismar og 416 til Liv
land, medens Resten gaves til Flaaden, Af en „extract“ over 
Garnisonsstyrken i Livland for Juli Maaned fremgaar, at man. 
nylig der havde modtaget 445 „Selands och Lalands folck“.

Hvad Ryttere angaar, befaledes den 9’ Juni hvert Sogn og
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hver Præst at stille „en god, rask og vel rustet Karl med Hest, 
Klæder og Vaaben“. Man regnede paa denne Maade at kunne 
faa 123 Ryttere fra Lolland, som den 16’ samme Maaned skul
de leveres til Oberst Plantings Regiment, men fik paa den fast
satte Dag kun 24. Det var en Skuffelse for Karl Gustav, som 
meget mod sin Vilje gik ind paa at lade de rustningspligtige 
Sogne og Præster, der ikke havde kunnet efterkomme Befalin-

Minde i Jernbaneanlæget i Nakskov 
med Indskrift:

„1659. For Fædrelandet. For Nakskov.
Rejst 250 Aar efter

Nakskovs Belejring 1. Maj—16. Juli."

gen, i Stedet for at stille en Rytter betalte den forholdsvis store 
Sum af 60 Rdl. pr. bereden Karl33).

Den materielle Skade, som Bombardementet havde voldt, 
var forholdsvis ringe og vurderedes til kun 6000 Rdl.43); værre 
var de Skader, som Svenskerne paa anden Maade lavede i By 
og paa Land; og at dette ikke er ugrundet dansk Klage frem- 
gaar bl. a. af et Brev til Karl Gustav fra den svenske Oberst 
Anders Plantin-Bergloo, skrevet i Nykjøbing paa Falster den 
5/7 1659, efter at han havde haft en af sine Officerer paa Lol
land for at undersøge forskellige Forhold. Denne havde fundet,
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at mange Sogne og Landsbyer, særlig de, der havde ligget i 
svenske Lejres Nærhed, var „totaliter ruineret", og at Bønder
ne for en stor Del var løbet fra Hjemmene af Frygt for Fjen
den35).

Svenskerne var slemme ved Bohave, Gaarde, Huse og Sko
ve. En lidt respektløs Skiveskydning i Købelev Præstegaard mod 
Prins Christians Billede var vel et Tegn paa „de svenske Offi
cerers slette Moralitz“, men intet mod, hvad der blev stjaalet 
fra høj og lav eller brudt itu for at skaffe Brændsel til Mad
lavning og Opvarmning, for ikke at tale om de talrige Bygnin
ger, der med eller uden Forsæt gik op i Luer. Alene paa Mari
bo Klosters Gods brændte 40 Gaarde, og i Nakskov ødelagdes 
paa forskellig Vis 31 Gaarde og 127 Huse43). Skovene indenfor 
den svenske Hærs Rækkevidde led ogsaa Overlast; ifølge et 
Tingsvidne blev der saaledes i Rubjerggaards Skove hugget 
3000 Egetræer31). Men alle Plager faar før eller senere en En
de. Dette skete ogsaa for Nakskovs Vedkommende. Den 27/5 
1660 undertegnedes Fredstraktaten mellem Danmark og Sve
rige, i hvilken bl. a. bestemtes, at Nakskov skulde rømmes 16 
Dage efter denne Dato.

To Dage senere udpegedes Christen Skeel Jørgensen som 
Kommissær paa Lolland for som dansk Repræsentant at lede 
Fredsbetingelsernes Gennemførelse i denne Landsdel.

Den 15’ Juni forlod den sidste svenske Soldat Nakskov, og 
de danske Tropper rykkede atter ind.

Oberstløjtnant Niels Rosenkrantz i Livregimentet blev Fæst
ningskommandant med Frederik Ahlefeldt som Guvernør og 
Lensmand paa Halsted Kloster. Rosenkrantz blev dog allerede 
den 27’ Juli kaldt tilbage til sit Regiment, hvorefter Major Ketz- 
ner 25/8 udnævntes til Stadmajor og overtog Forretningerne 
som Kommandant i Byen45).
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